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三套内部密提卷（一）

２０２２全国税务师职业资格考试辅导 《税法 （Ｉ）》
三套内部密提卷（一）

一、单项选择题 （共４０题，每题１５分。每题的备选项中，只有１个最符合题意）
１根据期末留抵税额退税试行政策，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ纳税人出口货物劳务适用免抵退税办法的，可以在同一申报期内，既申报免抵退税又申请办
理留抵退税

Ｂ纳税人在同一申报期内可同时申报享受即征即退政策和留抵退税政策
Ｃ纳税人均可申请期末１００％留抵退税
Ｄ纳税人连续６个月增量留抵税额月均２０万元即可申请退税

２关于二手车购销业务的增值税处理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ单位销售自己使用过的二手车，不征收增值税
Ｂ纳税人不得为购买方开具增值税专用发票
Ｃ从事二手车经销的纳税人销售其收购的二手车，减按２％征收增值税
Ｄ从事二手车经销的纳税人销售其收购的二手车，按简易办法征收增值税

３Ａ国驻华使馆进口一辆中轻型商用客车自用，关税完税价格为３０万元，关税税率２０％。关于进
口商用客车的税务处理，下列说法正确的是 （　　）。（本题消费税税率为５％）
Ａ应缴纳进口环节消费税４５万元
Ｂ应缴纳进口环节消费税５６８万元
Ｃ应缴纳进口环节消费税１８９万元
Ｄ应缴纳车辆购置税１５１６万元

４关于土地增值税扣除项目，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ超过贷款期限的利息，不超过银行同类同期贷款利率水平计算的部分允许扣除
Ｂ土地增值税清算时，已经计入房地产开发成本的耕地占用税，应调整至土地成本中计算扣
Ｃ房地产开发过程中实际发生的合理的销售费用可以据实扣除
Ｄ为取得土地使用权所支付的价款和已纳契税，应计入取得土地使用权所支付的金额，按照已
销售部分分摊确定可以扣除土地成本的金额

５甲煤矿２０２１年３月销售原煤取得不含税销售额２４００万元；将自产的原煤与外购的原煤混合加工
为选煤并在本月全部对外销售，取得不含税销售额１５２０万元，外购该批原煤取得增值税专用发
票注明金额８００万元、税额１０４万元。甲煤矿所在地与外购原煤所在地原煤资源税税率均为７％，
选煤资源税税率均为５％，甲煤矿本月应缴纳资源税 （　　）万元。
Ａ２１８４０ Ｂ１８８００ Ｃ２０４００ Ｄ２４４００

６关于资源税税收优惠，下列说法正确的是 （　　）。

　　

Ａ纳税人开采低品位矿，由省、自治区、直辖市税务机关决定免征或减征资源税
Ｂ纳税人享受资源税优惠政策，实行 “自行判别、审核享受、留存备查”办理方式

Ｃ纳税人开采或者生产同一应税产品，同时符合两项或两项以上减征资源税优惠政策的可以同
时享受各项优惠政策

Ｄ由省、自治区、直辖市提出的免征或减征资源税的具体办法，应报同级人民代表大会常务委
员会决定，并报全国人民代表大会常务委员会和国务院备案
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税法 （Ｉ）

７甲企业２０２１年３月在生产过程中产生固体废物６００吨，其中按照国家和地方环境保护标准综合
利用２００吨。已知该固体废物单位税额为每吨 ５元。该企业排放固体废物应缴纳环境保护税
（　　）元。
Ａ４０００ Ｂ２０００ Ｃ３０００ Ｄ１０００

８一般纳税人购进货物发生下列情况，进项税额不得从销项税额中抵扣的是 （　　）。
Ａ用于分配给股东 Ｂ用于对外投资
Ｃ发生正常损失 Ｄ用于集体福利

９关于车辆购置税的计税依据，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ获奖自用应税车辆的计税依据为组成计税价格
Ｂ购买自用应税车辆的计税依据为支付给销售者的含增值税的价款
Ｃ受赠自用应税车辆的计税依据为组成计税价格
Ｄ进口自用应税车辆的计税依据为组成计税价格

１０关于城市维护建设税适用税率，下列说法错误的是 （　　）。
Ａ撤县建市后，纳税人所在地为市区的，适用税率７％
Ｂ纳税人跨地区出租不动产，按机构所在地适用税率征税
Ｃ委托某企业加工应税消费品，按受托方所在地适用税率征税
Ｄ中国海洋石油总公司海上自营油 （气）田，适用税率１％

１１下列金融服务免征增值税的是 （　　）。
Ａ证券公司转让有价证券
Ｂ保险公司提供财产保险服务
Ｃ企业集团内单位之间的资金无偿借贷行为
Ｄ银行对大型企业的贷款业务

１２房地产开发企业在进行土地增值税清算时，下列涉税处理正确的是 （　　）。
Ａ纳税人提交土地增值税清算申请后，主管税务机关已受理的清算申请，纳税人可以撤销清算
申请

Ｂ销售商品房未全额开具发票的，以交易双方签订的销售合同所载的售房金额及其他收益确认
应税收入

Ｃ属于多个房地产项目共同的成本费用，应按照清算项目的建筑面积占多个项目总建筑面积的
比例计算确定清算项目的扣除金额

Ｄ办理土地增值税清算所附送的开发成本、开发费用等支出资料不真实的，税务机关可参照当
地建设工程造价管理部门公示的建安造价定额确定

１３关于成品油生产企业的消费税政策，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ直接向承担疫情防治任务的医院无偿捐赠自产成品油用于应对新冠疫情的征收消费税
Ｂ在生产成品油过程中作为原料消耗的自产成品油免征收消费税
Ｃ在生产成品油过程中作为燃料消耗的自产成品油照章征收消费税
Ｄ在生产成品油过程中作为动力消耗的自产成品油照章征收消费税

１４甲卷烟厂为增值税一般纳税人，２０２１年１月初库存外购烟丝买价５万元；从小规模纳税人购进
烟丝，取得增值税专用发票，注明金额为２０万元；月末外购库存烟丝买价１２万元。本月将外购
烟丝用于连续生产甲类卷烟，本月销售甲类卷烟１０箱 （标准箱），取得不含税销售额２２万元。
甲卷烟厂本月应缴纳消费税 （　　）万。（烟丝税率３０％，生产甲类卷烟税率５６％，１５０元／箱）
Ａ１２４７ Ｂ８５７ Ｃ１２３２ Ｄ６４７
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三套内部密提卷（一）

１５某生活服务企业为增值税一般纳税人，符合进项税额加计抵减条件。２０２１年３月该企业销项税
额７３万元，购进货物与服务可抵扣进项税额６０万元，上月进项税额加计抵减额余额为５万元，
该企业３月可抵减加计抵减额 （　　）万元
Ａ１３００ Ｂ５００ Ｃ１４００ Ｄ９００

１６关于巳纳消费税扣除，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ葡萄酒生产企业购进葡萄酒连续生产应税葡萄酒的，准予从应纳消费税额中扣除所耗用的应
税葡萄酒已纳消费税税款，本期消费税应纳税额不足抵扣的，余额留持下期抵扣

Ｂ葡萄酒生产企业购进葡萄酒连续生产应税葡萄酒的，准予从应纳消费税额中扣除所耗用的应
税葡萄酒已纳消费税税款，本期消费税应纳税额不足抵扣的，不得结转抵扣

Ｃ以外购高度白酒连续生产低度白酒，可以按照当期生产领用数量计算准予扣除外购白酒已纳
消费税

Ｄ以外购高度白酒连续生产低度白酒，可以按照当期购进数量计算准予扣除外购白酒已纳消
费税

１７关于增值税销售额的特殊规定，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ提供客运场站服务，以取得的全部价款和价外费用为销售额
Ｂ提供经纪代理服务，以取得的全部价款和价外费用为销售额
Ｃ提供签证代理服务，以取得的全部价款和价外费用为销售额
Ｄ金融机构开展贴现业务，以其实际持有票据期间取得的利息收入作为贷款服务销售额

１８关于进口货物的关税完税价格，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ留购的租赁货物，以海关审定的租金为关税完税价格
Ｂ以租赁方式进口的货物，以海关审定的成交价格为关税完税价格
Ｃ留购的租赁货物，以海关审定的留购价格为关税完税价格
Ｄ以租赁方式进口的货物，以海关审定的购买价格为关税完税价格

１９某生产企业为增值税一般纳税人 （未实行农产品进项税额核定扣除），２０２１年３月，从小规模纳
税人购入初级农业产品，取得增值税专用发票上注明金额１０００００元、税额１０００元，当月用生
产适用税率１３％的货物。该批农产品可抵扣进项税额 （　　）。
Ａ１３０００ Ｂ９０００ Ｃ１００００ Ｄ１０００

２０某企业为增值税一般纳税人，２０２１年３月员工报销的交通费和通行费合计７５万元 （含税）。其中

４５万元 （不含机场建设费）为注明员工身份信息的航空运输电子客票行程单；２５万元为出租车
车票；４万元为高速公路通行费电子发票；１万元为桥梁通行费普通发票。该企业上述票据可抵
扣进项税额 （　　）万元。
Ａ５９３ Ｂ４２２ Ｃ６４７ Ｄ３８９

２１关于准予扣减外购应税资源产品已纳从价定率征收的资源税，下列说法正确的是 （　　）。

　　

Ａ纳税人以外购原矿与自采原矿混合为原矿销售的，未准确核算外购应税产品购进金额的，由
主管税务机关根据具体情况核定扣减

Ｂ纳税人以外购原矿与自采原矿混合加工为选矿产品销售的，以扣减外购原矿购进金额后的余
额确定计税依据，当期不足扣减的，可结转下期扣减

Ｃ纳税人以外购原矿与自采原矿混合加工为选矿产品销售的，以扣减外购原矿购进金额后的余
额确定计税依据，当期不足扣减的，不得结转下期扣减

Ｄ纳税人以外购原矿与自采原矿混合为原矿销售的，以扣减外购原矿购进金额后的余额确定计
税依据，当期不足扣减的，可以结转下期扣减
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税法 （Ｉ）

２２关于委托加工应税消费品的税务处理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ纳税人委托个体工商户加工应税消费品，于委托方收回后在纳税人所在地缴纳消费税
Ｂ委托方提供原材料但未提供材料成本的，由纳税人所在地主管税务机关核定其材料成本
Ｃ受托方代收代缴消费税后，委托方收回已税消费品对外销售的，不再征收消费税
Ｄ委托方提供原材料的成本是委托方购进材料时支付的全部价款和价外费用

２３关于车辆购置税征收管理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ纳税人应向车辆销售地主管税务机关申报纳税
Ｂ纳税期限是自纳税义务发生之日起６０日内
Ｃ纳税人按年缴纳车辆购置税
Ｄ纳税义务发生时间为纳税人购置应税车辆的次日

２４甲省Ａ市某生产企业为增值税一般纳税人，２０２１年３月将２０１７年购置的不动产出售，取得含税
收３５００万元。该不动产位于乙省Ｂ市，购览原价为１６００万元。该企业转让不动产应在乙省 Ｂ
市预缴增值税 （　　）万元。
Ａ３４８６ Ｂ５２２９ Ｃ９０４８ Ｄ１６６６７

２５关于试点纳税人农产品核定扣除进项税额，下列说法错误的是 （　　）。
Ａ购进农产品及应税服务不再凭增值税扣税凭证抵扣增值税进项税额
Ｂ进项税额核定扣除试点范围包括以农产品为原料生产销售液体乳及乳制品、酒及酒精、植
物油

Ｃ农产品指的是初级农业产品
Ｄ投入产出法是农产品增值税进项税额核定扣除方法之一

２６某金店为增值税一般纳税人，２０２１年３月采取以旧换新方式零售金银首饰，向顾客收取差价款
３５万元，已知旧款金银首饰回收折价１５万元。该金店当月应计算销项税额 （　　）万元。
Ａ１７３ Ｂ４０３ Ｃ４５５ Ｄ５７５

２７下列行为，免征环境保护税的是 （　　）。
Ａ生活垃圾填埋场排放应税污染物
Ｂ水泥厂排放应税大气污染物低于国家规定的污染物排放标准５０％的
Ｃ符合国家和地方环境保护标准的综合利用固体废物
Ｄ规模化养殖场排放应税污染物

２８下列业务的增值税处理，正确的是 （　　）。
Ａ商业企业向供货方收取的进场费，不可以开具增值税发票
Ｂ商业企业向供货方收取的与商品销售额挂钩的返还收入，应视同销售计算销项枕额
Ｃ纳税人丢失已开具增值税专用发票抵扣联的，不能抵扣进项税额
Ｄ一般纳税人因进货退回而从销货方收回的增值税额，应从发生进货退回当期的进项税额中
扣减

２９关于烟叶税征收管理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ纳税期限是按季度计征
Ｂ纳税义务时间是收购烟叶的当天
Ｃ纳税地点是销售地主管税务机关
Ｄ缴库期限是纳税义务发生月终了之日起１０日内

３０某生产企业为增值税一般纳税人，２０２１年３月法院将其２０１７年５月购进、净值为７００万元的商
铺强制执行抵偿债务７６０万元。该商铺购进时取得增值税专用发票，价税合计金额９８１万元。该
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三套内部密提卷（一）

笔业务应计算销项税额 （　　）万元。
Ａ８１００ Ｂ６２７５ Ｃ５７８０ Ｄ６８４０

３１某生产企业为增值税一般纳税人，２０２１年４月因违反法律规定部分货物被依法没收。该货物购
进时已抵扣进项税额，账面成本为３０９万元 （其中含一般纳税人提供的运输服务成本９万元，货
物适用税率１３％）。该批货物应转出进项税额 （　　）万元。
Ａ２７８１ Ｂ３９８１ Ｃ４０１７ Ｄ３５２６

３２某房地产开发公司为增值税一般纳税人，自２０１８至２０２０年开发Ｍ地块的房地产项目，可售建筑
面积８００００平方米，２０２０年６月竣工验收并开始销售，截止２０２１年４月已销售７２０００平方米，
剩余可售建筑面积用于出租。该项目土地成本 ２００００万元，开发成本 １５０００万元，开发费用
１００００万元 （其中利息支出不能提供金融机构贷款证明），与转让房地产有关的税金 ７８２万元。
开发费用扣除比例为１０％。该公司对Ｍ地块的房地产项目进行土地增值税清算时，允许扣除项
目金额 （　　）万元。
Ａ３５４３２ Ｂ４１７３２ Ｃ３９２８２ Ｄ４０１５７

３３为深入推进税务领域 “放管服”改革，２０２１年３月中办、国办印发的文件是 （　　）。
Ａ《纳税信用等级评定管理试行办法》
Ｂ《税务行政处罚栽量权行使规则》
Ｃ《关于进一步深化税收征管改革的意见》
Ｄ《关于进一步加强税收征管工作的若干意见》

３４关于增值税报缴税款期限，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ纳税人以１个月为１个纳税期的，自期满之日起１５日内申报纳税
Ｂ纳税人以１０日为１个纳税期的，自期满之日起１５日内预缴税款
Ｃ纳税人以１５日为１个纳税期的，自期满之日起２５日内预缴税款
Ｄ纳税人以１个季度为１个纳税期的，自期满之日起３５日内申报纳税

３５某先进制造业企业为增值税一般纳税人，符合增值税增量留抵退税条件。２０２１年３月期末增扯
留抵税额１５００万元，当期购进货物与服务可抵扣进项税额６０００万元，进项构成比例为８０％。
该企３月可申请退还增量留抵税额 （　　）万元。
Ａ１２００ Ｂ１５００ Ｃ６０００ Ｄ７２０

３６关于环境保护税征收管理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ环境保护税不能够按固定期限计算缴纳的，可以按次申报缴纳
Ｂ纳税义务发生时间为纳税人排放应税污染物后１５日内
Ｃ环境保护税能够按固定期限计算缴纳的，按月计算并申报缴纳
Ｄ生态环境主管部门应负责应税污染物监测管理和纳税人识别

３７下列行为不屈千增值税 “现代服务”征收范围的是 （　　）。
Ａ在游览场所经营索道、摆渡车业务
Ｂ度假村提供会议场地及配套服务
Ｃ将建筑物广告位出租给其他单位用于发布广告
Ｄ为电信企业提供基站天线等塔类站址管理业务

３８某生产企业为增值税一般纳税人，２０２１年３月应税货物不含税销售额１８０万元，货物适用税率
为１３％；免税货物销售额１２０万元，已知用千生产应税货物和免税货物的原材料进项税额无法
划分，合计２０万元 （购进时已抵扣）。该企业当月应缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ１１４０ Ｂ２３４０ Ｃ１５４０

　　

Ｄ３１４０
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３９某汽车生产企业为增值税一般纳税人，２０２１年３月销售一批小汽车，开具增值税专用发票注明
金额２００万元。另收取汽车内部装饰和设备费用价税合计 ５０万元，该笔业务应计算销项税额
（　　）万元。
Ａ１５６００ Ｂ１６１７５ Ｃ５７５ Ｄ１４３８１

４０下列服务可以享受生活性服务业加计抵减１５％税收政策的是 （　　）。
Ａ美容美发服务 Ｂ广告代理服务 Ｃ法律鉴证服务 Ｄ航空地面服务

二、多选题 （共 ２０题，每题 ２分。每题的备选项中，有 ２个或 ２个以上符合题意，至少有 １个错
项。错选，本题不得分；少选，所选的每个选项得 ０５分）
４１税务规范性文件的特征包括 （　　）。
Ａ不具有可诉性 Ｂ与税务规幸设定权一致
Ｃ适用主体的非特定性 Ｄ具有向后发生效力的特征
Ｅ属于非立法行为的行为规范

４２增值税发票的种类包括 （　　）。
Ａ机动车销售统一发票 Ｂ增值税纸质专用发票
Ｃ收费公路通行费增值税电子发票 Ｄ停车场定额纸质收费票据
Ｅ增值税电子专用发票

４３关于资管产品增值税的征收管理，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ管理人运营资管产品过程中发生的增值税应税行为不适用简易计税方法
Ｂ管理人运营资管产品提供贷款服务，以利息及利息性质的收入为销售额
Ｃ管理人应按纳税期限，汇总申报缴纳资管产品运营业务和其他业务增值祝
Ｄ管理人可选择分别或汇总核算资管产品运营业务销售额和增值税应纳税额
Ｅ资管产品包括银行理财产品

４４根据车辆购置税规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ悬挂应急救援专用号牌的国家综合性消防救援车辆免税
Ｂ纳税义务发生时间为纳税人购置应税车辆的次日
Ｃ已办理免税手续的车辆不再属于免税范围的需纳税
Ｄ不需要办理车辆登记的单位纳税人，向机构所在地主管税务机关纳税
Ｅ将已纳车辆购置税的车辆退回车辆生产企业，可以申请退税

４５关于烟叶税，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ计税依据是烟叶的收购价款
Ｂ从价定率计算应纳税额
Ｃ纳税地点为烟叶生产所在地
Ｄ烟叶税作为一般纳税人购进农产品进项税额的计算基数
Ｅ纳税人是烟叶生产销售方

４６关于关税征收管理，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ纳税人因不可抗力原因不能按期缴纳税款的，延期纳税最长不超过６个月
Ｂ进口货物放行后，海关发现少征税款的，应当自缴纳税款或者货物放行之日起１年内向纳税
人补征

Ｃ进出口货物的纳税人，应当自海关填发税款缴款书之日起１４日内缴纳税款
Ｄ纳税人逾期缴纳关税的，由海关征收滞纳金
Ｅ已征出口关税的货物，因故未装运出口申请退关的，纳税人可以自缴纳税款之日起 １年内，
申请退还关税
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４７关于消费税的处理，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ珠宝商销售金银首饰及珠宝首饰，不能分别核算的，一律按照销售金银首饰计算缴纳零售环
节消费税

Ｂ卷烟批发企业销售卷烟，不分销售对象均应按照 １１％的比例税率和 ０００５元／支计算缴纳消
费税

Ｃ五金批发企业购进大包装电池改成小包装电池销售，应计算缴纳消费税
Ｄ生产企业将超豪华小汽车直接销售给消费者，仅缴纳生产环节消费税
Ｅ经营单位进口金银首饰无需缴纳进口环节消费税

４８下列情形免征土地增值税的有 （　　）。
Ａ因旧城改造而由政府主管部门根据审批通过的城市规划进行搬迁，由纳税人自行转让房地
Ｂ因实施地、市级人民政府批准的建设项目而进行搬迁，由纳税人自行转让房地产
Ｃ因实施省级人民政府批准的建设项目而进行搬迁，由纳税人自行转让房地产
Ｄ企业转让旧房作为安置住房房源且增值额未超过扣除项目金额２０％
Ｅ因企业污染而由政府主管部门根据审批通过的城市规划进行搬迁，由纳税人自行转让房地产

４９先进制造业一般纳税人申请退还增狱留抵税额的条件有 （　　）。
Ａ增量留抵税额大于零
Ｂ申请退税前４８个月未发生虚开增值税专用发票情形
Ｃ纳税信用等级为Ａ级或者Ｂ级
Ｄ２０１９年４月１日起未享受即征即退、先征后返 （退）政策

Ｅ申请退税前３６个月未因偷税被税务机关处罚两次及以上
５０关于农产品进项税额的扣除，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ一般纳税人购进农产品取得一般纳税人开具的增值税专用发票的，以发票上注明的税额为进
项税额

Ｂ提供餐饮服务的一般纳税人从小规模纳税人购进农产品取得增值税专用发票的，以发票上注
明的金额和９％的扣除率计算进项税额
Ｃ乳品厂以购进农产品为原料生产销售液体乳，按照９％的扣除率计算进项税额
Ｄ提供餐饮服务的一般纳税人从农业生产者购进其自产农产品开具农产品收购发票的，以收购
发票上注明的买价和９％的扣除率计算进项税额
Ｅ提供餐饮服务的一般纳税人从农业生产者购进其自产农产品取得农产品销售发票的，以销售
发票上注明的买价和９％的扣除率计算进项税额

５１一般纳税人提供劳务派遣服务，选择差额纳税时允许扣除的项目有 （　　）。
Ａ为劳务派遣人员办理的住房公积金
Ｃ为劳务派遣人员办理的社会保险金
Ｅ劳务派遣公司收取的管理费

５２关于增值税纳税地点，下列说法正确的有 （　　）

Ｂ代用工单位支付给劳务派遣员工的福利
Ｄ代用工单位支付给劳务派遣员工的工资

。

Ａ固定业户应当向其机构所在地主管税务机关申报纳税

　　

Ｂ非固定业户销售货物或者劳务，应当向居住地主管税务机关申报纳税
Ｃ扣缴义务人应当向其机构所在地或者居住地主管税务机关申报缴纳其扣缴的税款
Ｄ固定业户到外县 （市）销售货物或者劳务的，应当向其机构所在地主管税务机关报告外出经

营事项，并向其机构所在地主管税务机关申报纳税

Ｅ进口货物，应当由进口人或其代理人向报关地海关申报纳税

７
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５３下列情形符合环境保护税不征税规定的有 （　　）。
Ａ企事业单位向依法设立的污水集中处理场所排放应税污染物
Ｂ禽畜养殖场依法对禽畜养残废弃物进行综合利用和无害化处理
Ｃ企事业单位向依法设立的生活垃圾集中处理场所排放应税污染物
Ｄ纳税人排放应税大气污染物浓度值低于国家和地方规定的污染物排放标准
Ｅ企本业单位在符合国家和地方环境保护标准的设施、场所贮存或处置固体废物

５４关于增值税税收优惠，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ对纳税人销售自产的利用风力生产的电力产品，实行增值税即征即退５０％的政策
Ｂ纳税人初次购买增值税税控系统专用设备支付的费用以及缴纳的技术维护费可在增值税应纳
税额中全额抵减

Ｃ对安置残疾人的单位和个体工商户，由税务机关按纳税人安置残疾人的人数，限额扣减增
值税

Ｄ自主就业退役士兵从事个体经营的，自办理个体工商户登记当月起，在３年内予以先征后返
增值税

Ｅ企业招用建档立卡贫困人口，自签订劳动合同并缴纳社会保险当月起，在３年内按实际招用
人数予以定额即征即退增值税

５５关于教育费附加减免规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ先征后退增值税，一般不退还附征的教育费附加
Ｂ先征后返增值税，一般不返还附征的教育费附加
Ｃ出口货物退还增值税，退还附征的教育费附加
Ｄ即征即退增值税，一般不退还附征的教育费附加
Ｅ由于减免增值税发生退税，退还附征的教育费附加

５６某汽车贸易公司２０２１年５月从甲汽车制造厂购进气缸容批为３６升的小汽车２０辆，不含税价格
为４０万元／辆。该贸易公司本月销售２０辆，含税销售收入５８７６万元／辆；以１辆小汽车抵偿乙
企业的债务，债务重组合同规定，按贸易公司对外销售价格抵偿乙企业的债务，并开具增值税

专用发票，乙企业将其作为管理部门接待用车。对上述业务的税务处理，正确的有 （　　）（消
费税税率２５％）
Ａ甲汽车制造厂应纳消费税３２０万元
Ｂ乙企业债务重组取得的小汽车应缴纳车辆购置税５２万元
Ｃ贸易公司销售小汽车不缴纳消费税
Ｄ贸易公司抵偿乙企业债务的小汽车应按照最高价计算缴纳消费祝
Ｅ贸易公司销售小汽车应缴纳消费税６２４万元

５７根据资源税规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ外购应税产品与自采应税产品混合加工为选矿产品销售的，计税销售额中直接扣减外购应税
产品的购进金额

Ｂ资源税的纳税地点为应税产品的销售地
Ｃ煤炭开采企业因安全生产需要抽采的煤成 （层）气免征资源税

Ｄ从衰竭期矿山开采的矿产品减征４０％资源税
Ｅ自用应税产品的纳税义务发生时间为移送应税产品的当日

５８关于中国铁路总公司 （现称国家铁路集团）汇总缴纳增值税，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ所属运输企业提供铁路运腅及辅助服务取得的全部收入应预缴税额，不得抵扣进项税额

８
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Ｂ总公司及其所属运输企业用于铁路运输及辅助服务以外的进项税额不得汇总

Ｃ汇总的进项税额为总公司及其所属运输企业支付的全部增值税额

Ｄ汇总的销售额为总公司及其所属运输企业提供铁路运输及辅助服务的销售额

Ｅ总公司的增值税纳税期限为１个季度

５９一般纳税人销售下列服务，可以选择适用简易计税方法的有 （　　）。

Ａ提供学历教育服务

Ｂ经认定的动漫企业在境内转让动漫版权

Ｃ电影放映服务

Ｄ公共交通运?服务

Ｅ提供物业管理服务的纳税人向服务接受方收取的自来水水费

６０关于跨县 （不在同一地级行政区域内）提供建筑服务增值税征收管理，下列说法正确的有

（　　）。

Ａ纳税人应按照工程项目分别计算应预缴税款并分别预缴

Ｂ跨县提供建筑服务是指纳税人在其机构所在地以外的县提供建筑服务

Ｃ纳税人以预缴税款抵减应纳税额，应以完税凭证作为合法有效凭证

Ｄ一般纳税人以取得的全部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额为计税依据计算应预缴

税款

Ｅ小规模纳税人以取得的全部价款和价外费用为计税依据计算应预缴税款

三、计算题 （共８题，每题２分。每题的备选项中，只有１个最符合题意）

（一）

某生产企业为增值税一般纳税人，货物适用增值税税率１３％，２０２１年３月发生以下业务：

（１）销售货物，开具增值税专用发票，注明金额２００万元，暂未收到货款。

（２）购进货物支付价税合计９０万元，取得注明税率１３％的增值税专用发票；支付运费价税合计

２万元，取得一般纳税人运输企业开具的增值税专用发票。

（３）月末盘点库存材料时发现，上月购进且已计算抵扣进项税额的免税农产品 （未纳入核定扣

除范围）发生非正常损失，已知损失的农产品成本为８０万元 （含一般纳税人运输企业提供的运输服

务成本１５万元）。

（４）转让２０１５年购入的商铺，取得价税合计１０００万元，商铺原购入价为５００万元，该企业选

择简易计税办法。

（５）期初留抵进项税额５万元

已知：该企业当月购进项目的增值税专用发票均已申报抵扣。

根据上述资料，回答下列问题

６１业务 （２）可抵扣进项税额 （　　）万元。

Ａ１０５８ Ｂ１０５２ Ｃ１０３５ Ｄ１６６

６２业务 （３）应转出进项税额 （　　）万元。

Ａ８８６ Ｂ８００ Ｃ７２０ Ｄ７９０

６３业务 （４）应缴纳增值税 （　　）万元。

Ａ４１２８ Ｂ８２５７ Ｃ４７６２ Ｄ２３８１

６４该企业３月应缴纳增值税 （　　）万元。

Ａ２２２６ Ｂ４７１２ Ｃ２３３８

　　

Ｄ４２１９
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（二）

某锡矿开采企业为增值税一般纳税人，２０２１年４月发生以下业务：
（１）销售自采锡矿原矿３０吨，取得不含税销售额７５万元，另收取从坑口到车站的运输费、装

卸费合计１万元 （已取得增值税发票）。

（２）将自采锡矿原矿 ２０吨移送加工锡矿选矿 １６吨，当月全部销售，取得不含税销售额 ４８
万元。

（３）购进锡矿原矿，取得增值税专用发票注明金额１０万元。将该批购进的锡矿原矿与自采锡矿
原矿混合为原矿，当月全部销售，取得不含税销售额５０万元，该批自采锡矿原矿同类产品不含税销
售额３５万元。

（４）将自采锡矿原矿５吨用于抵偿债务，同类锡矿原矿最高售价２５５元／吨 （不含税）、平均售

价２５元／吨 （不含税）。

已知 锡矿原矿和锡矿选矿的资源税税率分别为５％和４５％
根据上述资料，回答下列问题

６５业务 （１）应缴纳资源税 （　　）万元。
Ａ３７５ Ｂ３３６ Ｃ３８０ Ｄ３７９

６６业务 （２）应缴纳资源税 （　　）万元。
Ａ２５０ Ｂ０００ Ｃ２１６ Ｄ４６６

６７业务 （３）应缴纳资源税 （　　）万元。
Ａ２５０ Ｂ０２５ Ｃ２００ Ｄ０７５

６８业务 （４）应缴纳资源税 （　　）万元。
Ａ０５６ Ｂ０６４ Ｃ０６３ Ｄ０００

四、综合分析题 （共１２题，每题 ２分。由单项选择题和多项选择题组成。错选，本题不得分；少
选，所选的每个选项得０５分）

（一）

甲商城为增值税一般纳税人，２０２１年３月发生以下业务：
（１）珠宝部销售金银首饰取得含税销售额１８９万元，销售珍珠、玉石首饰取得含税销售额 ２４５

万元；受托加工金银首饰，收取不含税加工费２万元，委托方提供的原料成本为６万元；以旧换新
方式销售金银首饰，同类金银首饰的含税销售额２１万元，旧金银首饰作价６万元，实际取得含税销
售额１５万元；

（２）商城的超市采取线上交易配送到家方式销售商品，零售额 ８５万元；线下零售额 １８１６万
元，其中销售米、面、食用植物油、水果取得含税销售额４６万元；

（３）销售服装、家电取得含税销售额１６９５万元；
（４）商城开展科普活动，取得科普讲座门票收入含税金额５３万元；
（５）由于２月销售的商品出现质量问题，与购货方协商后按照不含税金额２００万元给予购货方

２０％折让，并按折让金额开具红字发票；
（６）商城内建设休闲区供顾客休息，购进桌椅等物品，取得增值税专用发票注明税额合计０８

万元；购进一批货物捐赠给目标脱贫地区的扶贫对象，取得增值税专用发票，注明金额５０万元，税
额６５万元，商城超市从某农贸市场 （小规模纳税人）购进水果，取得的增值税普通发票注明金额

２０万元；支付快递费，取得一般纳税人开具的增值税专用发票，注明金额０５万元；从国内购进其
他商品和服务，取得的增值税专用发票注明税额合计１２５６万元；

（７）从境内某品牌家电供应商取得与销售额挂钩的平销返利收入３万元；
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（８）由于保管不善，从一般纳税人购进一批服装发生丢失，该批服装的账面成本为１３万元 （已

抵扣进项税额），其中包括一般纳税人提供运输的运费成本１万元。

已知：当月取得的相关票据均已申报抵扣，企业未放弃相关税收优惠。

根据上述业务，回答下列问题：

６９业务 （１）应缴纳消费税 （　　）万元。

Ａ９４５ Ｂ９７１ Ｃ９７６ Ｄ２０２９

７０业务 （２）销项税额为 （　　）万元。

Ａ３４６６ Ｂ２９１８ Ｃ２５３８ Ｄ３０６７

７１本月销项税额合计 （　　）万元。

Ａ２７１３３ Ｂ２４２７９ Ｃ２７１１９ Ｄ２７１３６

７２业务 （６）准予从销项税额中抵扣的进项税额 （　　）万元。

Ａ２１６６ Ｂ１３３９ Ｃ１９０６ Ｄ１９０９

７３本月应缴纳增值税 （　　）万元。

Ａ２５９８０ Ｂ２５４２７ Ｃ２２５７７ Ｄ２５９８５

７４关于甲商城本月业务的税务处理，下列说法正确的有 （　　）。

Ａ开展科普讲座门票收入免征增值税

Ｂ由于２月销售的商品出现质量问题而给予购货方的折让可以从本期计税销售额中扣除

Ｃ为建设休闲区购进各类物品的进项税额不允许从当期销项税额中抵扣

Ｄ为捐赠目标脱贫地区扶贫对象购进货物的进项税额不得从当期销项税额中抵扣

Ｅ从境内供应商取得的返还收入应计提销项税额

（二）

位于市区的甲房地产开发公司为增值税一般纳税人，２０２０年１０月发生以下业务：

（１）销售自行开发的商品房总可售面积的８０％，取得不含税销售额２４０００万元。

（２）出租自行开发的商品房总可售面积的２０％，租期为２０２０年１０月１日至２０２３年９月３０日。

一次性取得３年不含税租金１０８０万元。

（３）支付乙公司施工劳务费，取得增值税专用发票注明金额４２００万元、税额３７８万元，并注明

建筑服务发生地名称及项目名称，该施工劳务费由销售的商品房分担８０％。

（４）在该商品房开发销售期间发生管理费用７００万元、销售费用４００万元、利息费用５００万元

（包括银行罚息２０万元，能够提供金融机构的证明并能够按建筑项目合理分摊）

已知：甲公司２０１９年３月受让该商品房所用土地，向政府部门支付地价款６０００万元 （取得合

规支付凭证），支付相关税费共计２１０万元。甲公司将受让土地的６０％用于开发该商品房，《施工许

可证》上注明的开工日期为２０１９年５月。所在地省政府规定其他开发费用扣除比例为５％。取得的

增值税专用发票均已申报抵扣。与转让房地产有关的税金包括地方教育附加，不考虑印花税。

根据上述资料，回答下列问题。

７５甲公司销售、出租商品房应缴纳增值税 （　　）万元。

Ａ１６２０００ Ｂ１３３９２０ Ｃ１６４１４０ Ｄ１４６６１０

７６计算土地增值税时，可扣除的与转让房地产有关的税金 （　　）万元。

Ａ１９１８１ Ｂ１９４３８ Ｃ１７５９３ Ｄ１９４４０

７７计算土地增值税时，可扣除取得土地使用权所支付的金额与房地产开发成本合计 （　　）万元。

Ａ１０４１０００ Ｂ６３４０８０ Ｃ８３２８００

　　１

Ｄ６２４６００
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７８计算土地增值税时，可扣除房地产开发费用 （　　）万元。

Ａ１４２５００ Ｂ６９６３０ Ｃ８００４０ Ｄ７０１０４

７９甲公司销售商品房应缴纳土地增值税 （　　）万元。

Ａ６５６１１７ Ｂ２８５６６０ Ｃ６４７３８２ Ｄ６４７２１５

８０关于甲公司土地增值税处理，下列表述正确的有 （　　）。

Ａ与转让房地产有关的税金”不包括允许从销项税额中抵扣的进项税额

Ｂ房地产出租，不属于征收土地增值税征收范围

Ｃ为取得土地使用权支付的契税，允许计入”与转让房地产有关的税金”中扣除

Ｄ实际缴纳的城市维护建设税、教育费附加，不能按清算项目准确计算的不得扣除

Ｅ甲公司应向房地产所在地主管税务机关办理纳税申报
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参考答案及解析 （一） 　　

参考答案及解析 （一）
一、单项选择题

１【答案】Ａ
【解析】本题考查 “增量留抵退税政策”知识点。

纳税人出口货物劳务、发生跨境应税行为，适用免抵退税办法的，办理免抵退税后，仍符合规

定条件的，可以申请退还留抵税额。选项Ａ正确。
纳税人向主管税务机关申请退还增量留抵税额应满足的条件之一是 “自２０１９年４月１日起未享
受即征即退、先征后返 （退）政策的”。选项Ｂ错误。
符合规定条件的纳税人，可以向主管税务机关申请退还增量留抵税额。选项Ｃ错误。
纳税人向主管税务机关申请退还增量留抵税额应满足的条件之一是 “自２０１９年４月税款所属期
起，连续６个月 （按季纳税的，连续２个季度）增量留抵税额均大于零，且第６个月增量留抵
税额不低于５０万元”。选项Ｄ错误。

２【答案】Ｄ
【解析】本题考查 “二手车经销商销售收购的二手车”增值税相关规定。

自２０２０年５月１日至２０２３年１２月３１日，从事二手车经销的纳税人销售其收购的二手车，由原
按照简易办法依３％征收率减按２％征收增值税改为减按０５％征收增值税。选项ＡＣ错误。
纳税人应当开具二手车销售统一发票，当购买方索取增值税专用发票的，应当再开具征收率为

０５％的增值税专用发票。选项Ｂ错误。
３【答案】Ｃ
【解析】本题考查 “进口环节消费税和车辆购置税的计算”知识点。

选项ＡＢＣ：
组成计税价格计算本题消费税。

应缴纳进口环节消费税＝３０×（１＋２０％）÷（１－５％）×５％＝１８９（万元）。
依照法律规定应当予以免税的外国驻华使馆、领事馆和国际组织驻华机构及其有关人员自用车

辆免征车辆购置税，选项Ｄ错误。
４【答案】Ｄ
【解析】本题考查 “土地增值税扣除项目”知识点。

对于超过贷款期限的利息部分和加罚的利息不允许扣除。选项Ａ错误。
耕地占用税在取得耕地时计入房地产开发成本。选项Ｂ错误。
房地产开发费用是指与房地产开发项目有关的销售费用、管理费用、财务费用，在计算土地增

值税时，不采用据实扣除的办法，而采用计算扣除方法。选项Ｃ错误。
５【答案】Ｂ
【解析】本题考查 “以外购原矿与自产原矿混合洗选加工为选矿产品销售的资源税的计算”知

识点。

甲煤矿本月应缴纳资源税＝２４００×７％＋（１５２０－８００×７％÷５％）×５％＝１８８（万元）。
６【答案】Ｄ
【解析】本题考查 “资源税税收优惠”知识点。

选项Ａ：纳税人开采低品位矿的免征或者减征资源税的具体办法，由省、自治区、直辖市人民政
府提出，报同级人民代表大会常务委员会决定，并报全国人民代表大会常务委员会和国务院

备案。
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选项Ｂ：纳税人享受资源税税收优惠，实行 “自行判别、申报享受、有关资料、留存备查”的

办理方式。

选项Ｃ：纳税人开采或者生产同一应税产品同时符合两项或者两项以上减征资源税优惠政策的，
除另有规定外，只能选择其中一项执行。

７【答案】Ｂ
【解析】本题考查 “环境保护税应纳税额的计算”知识点。

应税固体废物的应纳税额＝（产生量－贮存量－处置量－综合利用量）×单位税额＝（６００－２００）×５＝
２０００（元）。

８【答案】Ｄ
【解析】本题考查 “不得从销项税额中抵扣的进项税额”知识点。

选项ＡＢ：属于视同销售，进项税额可以抵扣；
选项Ｃ：发生正常损失，进项税额可以抵扣。

９【答案】Ｄ
【解析】本题考查 “车辆购置税的计税依据”知识点。

选项ＡＣ：纳税人以受赠、获奖或者其他方式取得自用应税车辆的计税价格，按照购置应税车辆
时相关凭证载明的价格确定，不包括增值税税款。无法提供相关凭证的，参照同类应税车辆市

场平均交易价格确定其计税价格。

选项Ｂ：纳税人购买自用应税车辆的计税价格，为纳税人实际支付给销售者的全部价款，不包括
增值税税款。

１０【答案】Ｂ
【解析】本题考查 “城市维护建设税税率”知识点。

纳税人跨地区出租不动产的，在不动产所在地预缴增值税，以预缴增值税税额为计税依据，按

预缴增值税所在地的城市维护建设税适用税率计算缴纳城市维护建设税。

１１【答案】Ｃ
【解析】本题考查 “增值税税收优惠”知识点。

选项ＡＢＤ：应缴纳增值税。选项Ｃ：免征增值税
１２【答案】Ｂ
【解析】本题考查 “房地产开发企业土地增值税清算”知识点。

选项Ａ：主管税务机关已受理的清算申请，纳税人无正当理由不得撤销。
选项Ｃ：属于多个房地产项目共同的成本费用，应按清算项目”可售建筑面积”占多个项目
“可售总建筑面积”的比例或其他合理的方法，计算确定清算项目的扣除金额。

选项Ｄ：房地产开发企业办理土地增值税清算所附送的 “前期工程费、建筑安装工程费、基础

设施费、开发间接费用”的凭证或资料不符合清算要求或不实的，税务机关可参照当地建设工

程造价管理部门公布的建安造价定额资料，结合房屋结构、用途、区位等因素，核定上述四项

开发成本的单位面积金额标准，并据以计算扣除。

１３【答案】Ｂ
【解析】本题考查 “成品油的消费税政策”知识点。

选项Ａ：免征消费税。选项ＢＣＤ：成品油生产企业在生产成品油过程中，作为燃料、动力及原料
消耗掉的自产成品油，免征消费税。

１４【答案】Ｂ
【解析】本题考查 “已纳消费税扣除的计算”知识点。

将外购的烟丝用于连续生产卷烟，允许按生产领用数量计算准予扣除外购应税消费品已纳的消
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费税。准予抵扣的消费税＝（５＋２０－１２）×３０％＝３９（万元），甲卷烟厂应缴纳消费税＝２２×５６％＋

１０×１５０÷１００００－３９＝８５７（万元）。
１５【答案】Ａ
【解析】本题考查 “生活性服务业纳税人加计抵减政策”知识点。

第一步：当期计提加计抵减额；

当期计提加计抵减额＝当期可抵扣进项税额×１５％＝６０×１５％＝９（万元），
第二步：当期可递减的加计抵减额；

当期可抵减加计抵减额＝上期末加计抵减额余额＋当期计提加计抵减额－当期调减加计抵减额＝
５＋９＝１４（万元），
第三步：当期实际加计抵减额；

不考虑加计抵减前应缴纳的增值税税额＝销项税额－进项税额＝７３－６０＝１３万元，小于当期可加
计抵减额１４万元，
所以本期实际抵减加计抵减额＝１３万元。

１６【答案】Ａ
【解析】本题考查 “已纳消费税扣除的范围”的知识点。

选项ＡＢ：纳税人从葡萄酒生产企业购进、进口葡萄酒连续生产应税葡萄酒的，准予从葡萄酒消
费税应纳税额中扣除所耗用应税葡萄酒已纳消费税税款。如本期消费税应纳税额不足抵扣的，

余额留待下期抵扣。

选项Ｄ：外购已税白酒连续生产应税白酒，不得扣除外购白酒已纳消费税税额。
１７【答案】Ｄ
【解析】本题考查含税销售额的换算、销售额的特殊规定。

选项Ａ：一般纳税人提供客运场站服务，以其取得的全部价款和价外费用，扣除支付给承运方运
费后的余额为销售额。

选项Ｂ；经纪代理服务，以取得的全部价款和价外费用，扣除向委托方收取并代为支付的政府性
基金或者行政事业性收费后的余额为销售额。

选项Ｃ：纳税人提供签证代理服务以取得的全部价款和价外费用，扣除向服务接受方收取并代为
支付给外交部和外国驻华使 （领）馆的签证费、认证费后的余额为销售额。

１８【答案】Ｃ
【解析】本题考查特殊进口货物完税价格。

选项ＡＣ：留购的租赁货物，以海关审定的留购价格为关税完税价格。
选项ＢＤ租赁方式进口的货物，以租金方式对外支付的，在租赁期间以海关审查确定的租金作为
关税完税价格，利息应当予以计入。

１９【答案】Ｄ
【解析】本题考查准予从销项税额中抵扣的进项税额。

纳税人购进农产品，从依照３％征收率计算缴纳增值税的小规模纳税人取得增值税专用发票的，
以增值税专用发票上注明的金额和９％的扣除率计算进项税额；纳税人购进农产品用于生产或者
委托加工１３％税率货物的，按照１０％的扣除率计算进项税额。但本题可知，小规模纳税人是按
照享受优惠政策１％征收率开具的增值税专用发票，故不得享受上述政策，只能凭票面税额抵扣
进项税额。

２０【答案】Ｄ
【解析】本题考查准予从销项税额中抵扣的进项税额。

出租车票，无法抵扣进项税额。

航空旅客运输服务可抵扣进项税额＝４５÷（１＋９％）×９％＝３７２（万元）；
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桥、闸通行费可抵扣进项税额＝１÷（１＋５％）×５％＝００５（万元）；
高速公路通行费可抵扣进项税额＝４÷（１＋３％）×３％＝０１２（万元）；
准予抵扣的进项税额＝３７２＋００５＋０１２＝３８９（万元）

２１【答案】Ｄ
【解析】本题考查资源税准予扣减外购应税产品的购进金额或购进数量的规定。

选项Ａ：纳税人应当准确核算外购应税产品的购进金额或者购进数量，未准确核算的，一并计算
缴纳资源税。

选项ＢＣ：纳税人以外购原矿与自采原矿混合洗选加工为选矿产品销售的，在计算应税产品销售
额时，按照下列方法进行扣减：

准予扣减的外购应税产品购进金额＝外购原矿购进金额×（本地区原矿适用机率÷本地区选矿产品
适用税率）；当期不足扣减的，可结转下期扣减。

２２【答案】Ａ
【解析】本题考查委托加工应税消费品组成计税价格及应纳税额的计算。

选项Ｂ：凡未提供材料成本的，“受托方”所在地主管税务机关有权核定其材料成本
选项Ｃ：委托加工的应税消费品，受托方在交货时已代收代缴消费税，委托方将收回的应税消费
品，以 “不高于 “受托方的计税价格出售的，为直接出售，不再缴纳消费税；委托方以 “高于

“受托方的计税价格出售的，不属于直接出售，需按照规定申报缴纳消费税，在计税时准予扣除

受托方已代收代缴的消费税。

选项Ｄ：按照 《消费税暂行条例实施细则》的解释，”材料成本”是指委托方所提供加工材料的

实际成本。

２３【答案】Ｂ
【解析】本题考查车辆购置税征收管理。

选项Ａ：纳税人购置应税车辆，需要办理车辆登记的，向车辆登记地的主管税务机关申报纳税；
不需要办理车辆登记的，单位纳税人向其机构所在地的主管税务机关申报纳税，个人纳税人向

其户籍所在地或者经常居住地的主管税务机关申报纳税。

选项Ｃ：车辆购置税实行一次性征收。
选项Ｄ：车辆购置税的纳税义务发生时间为纳税人购置应税车辆的 “当日”。

２４【答案】Ｃ
【解析】本题考查 “转让购入的不动产预缴增值税的计算”知识点。

一般纳税人转让其２０１６年５月１日后取得 （不含自建）的不动产，适用一般计税方法，以取得

的全部价款和价外费用扣除不动产购置原价或取得不动产时的作价后的余额，按照５％的预征率
向不动产所在地主管税务机关预缴税款。

应预缴税额＝（全部价款和价外费用－不动产购置原价或取得不动产时的作价）÷（１＋５％）×５％＝
（３５００－１６００）÷（１＋５％）×５％＝９０４８（万元）

２５【答案】Ａ
【解析】本题考查进项税额抵扣的特殊规定。

选项Ａ：试点纳税人购进农产品不再凭增值税扣税凭证抵扣增值税进项税额，购进农产品以外的
货物、应税劳务和应税服务，增值税进项税额仍按现行有关规定抵扣。

２６【答案】Ｂ
【解析】本题考查 “以旧换新方式销售货物销项税额的计算”知识点。

对金银首饰以旧换新业务，应按销售方实际收取的不含增值税的全部价款征收增值该全店当月

计算的销项税额＝３５／（１＋１３％）×１３％＝４０３（万元）
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２７【答案】Ｃ
【解析】本题考查环保税征税范围。

选项Ａ：不超过国家和地方规定的排放标准的，暂予免征环境保护税；超过国家和地方规定的排
放标准的，照章征税。

选项Ｂ：减按５０％征收环境保护税。
选项Ｄ：农业生产 （不包括规模化养殖）排放应税污染物的，暂予免征环境保护税；规模化养

殖场排放应税污染物的，照章征税。

２８【答案】Ｄ
【解析】本题考查 “平销返利”、“销售退货”等增值税的处理。

选项Ａ：商业企业向供货方收取的进场费，可以开具增值税发票。
选项Ｂ：对商业企业向供货方收取的与商品销售量、销售额挂钩 （如以一定比例、金额、数量计

算）的各种返还收入，均应按照平销返利行为的有关规定冲减当期增值税进项税额。

选项Ｃ：纳税人丢失已开具增值税专用发票的抵扣联，可凭相应发票的发票联复印件，作为增值
税进项税额的抵扣凭证。

２９【答案】Ｂ
【解析】本题考查 “烟叶税的征收管理”知识点。

选项Ａ：烟叶税按月计征。
选项Ｃ：纳税人收购烟叶，应当向 “烟叶收购地”的主管税务机关申报缴纳烟叶税。

选项Ｄ：税人应当于纳税义务发生月终了之日起１５日内申报并缴纳烟叶税。
３０【答案】Ｂ
【解析】本题考查 “不动产抵债应纳增值税的计算”知识点。

纳税人将购进的不动产用于抵偿债务，按照转让不动产计算缴纳增值税，

销项税额＝７６０／（１＋９％）×９％＝６２７５（万元）
３１【答案】Ｂ
【解析】本题考查准予从销项税额中抵扣的进项税额。

该批货物应转出进项税额＝（３０９－９）×１３％＋９×９％＝３９８１（万元）
３２【答案】Ｂ
【解析】本题考查土地增值税扣除。

出售比例７２０００／８００００＝９０％；可以扣除的土地成本＝２００００×９０％＝１８０００（万元）；
可以扣除的开发成本＝１５０００×９０％＝１３５００（万元）；
可以扣除的开发费用＝（１８０００＋１３５００）×１０％＝３１５０（万元）；
可以扣除的与转让房地产有关的税金７８２万元；
财政部规定的其他扣除项目＝（１８０００＋１３５００）×２０％＝６３００（万元）；
允许扣除项目金额合计数＝１８０００＋１３５００＋３１５０＋７８２＋６３００＝４１７３２（万元）。

３３【答案】Ｃ
【解析】本题考查税收立法。

为深入推进税务领域 “放节服”改革，２０２１年３月中办、国办印发的文件是 《关于进一步深化

税收征管改革的意见》，选项Ｃ正确。
３４【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税纳税期限。

纳税人以１个月或者１个季度为１个纳税期的，自期满之日起１５日内申报纳税；以１日、３日、
５日、１０日或者１５日为１个纳税期的，自期满之日起５日内预缴税款于次月１日起１５日内申报
纳税并结清上月应纳税款。
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３５【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税留抵退税。

允许退还的增量留抵税额＝增量留抵税额×进项构成比例＝１５００×８０％＝１２００（万元）。
３６【答案】Ａ
【解析】本题考查环境保护税征收管理。

环境保护税纳税义务发生时间是纳税人排放应税污染物的 “当日”。纳税期限是按 “月”计算，

按”季”申报缴纳。不能按固定期限计算缴纳的，可以按 “次 “申报缴纳。环境保护税纳税人

负责应税污染物监测管理。

３７【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税征税范围。

选项Ａ：属于生活服务中的文化体育服务，不属于现代服务。
３８【答案】Ａ
【解析】本题考查进项税额计算。

不得抵扣的进项税额＝当期无法划分的全部进项税额×（当期简易计税方法计税项目销售额＋非增
值税应税劳务营业额＋免征增值税项目销售额）÷（当期全部销售额）＝２０×１２０／（１８０＋１２０）＝８（万
元）；当月应缴纳增值税＝１８０×１３％－（２０－８）＝１１４（万元）。

３９【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税销项税额计算

该笔业务应计算销项税额＝１２００×１３％＋５０／（１＋１３％）×１３％＝１６１７５（万元）。
４０【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税加计抵扣政策。

选项Ａ属于生活性服务业；
选项Ｂ属于文化创意服务；
选项Ｃ属于鉴证咨询服务；
选项Ｄ属于物流辅助服务。

二、多项选择题

４１【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查 “税务规范性文件特征”知识点。

税务规范性文件的特征包括：

①属于非立法行为的行为规范
②适用主体的非特定性
③不具有可诉性
④具有向后发生效力的特征
故本题选择ＡＣＤＥ。

４２【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查 “增值税发票种类”知识点。

增值税发票的种类包括：增值税纸质专用发票、增值税纸质普通发票、增值税电子普通发票、

机动车发票、收费公路通行费电子票据、增值税电子专用发票。不包括停车场定额纸质收费

票据。

４３【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查 “资管产品增值税的征收管理”知识点。

选项Ｅ，资管产品管理人运营资管产品过程中发生的增值税应税行为，暂适用简易计税方法，按
照３％的征收率缴纳增值税。
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４４【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查 “车辆购置税征收管理”、“税收优惠”知识点。

选项Ｂ，车辆购置税的纳税义务发生时间为纳税人购置应税车辆的当日。
４５【答案】ＢＤ
【解析】本题考查烟叶税的纳税管理。

选项Ａ：烟叶税的计税依据为纳税人收购烟叶实际支付的价款总额。选项Ｃ：纳税地点为烟叶收
购地。选项Ｅ：在中华人民共和国境内收购烟叶的单位为烟叶税纳税人。

４６【答案】ＡＢＤＥ
【解析】本题考查 “关税的征收管理”知识点。

选项Ｃ，进出口货物的纳税人，应当自海关填发税款缴款书之日起 １５日内，向指定银行缴纳
税款。

４７【答案】ＡＣＥ
【解析】本题考查 “消费税征 （免、退）税的特殊规定”知识点。

选项Ｂ，卷烟批发企业之间销售的卷烟不缴纳消费税；
选项Ｄ，生产者将小汽车直接销售给消费者，应该征收生产环节和零售环节的消费税。

４８【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查 “土地增值税的税收优惠”知识点。

选项Ｂ，因城市实施规划、国家建设的需要而搬迁，由纳税人自行转让原房地产的，免征土地增
值税。其中因 “国家建设的需要”而搬迁，是指因实施国务院、省级人民政府、国务院有关部

委批准的建设项目而进行搬迁的情况，不包括地、市级人民政府批准的建设项目而进行搬迁的

情况。

４９【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查增值税留抵退税。

２０２１年４月１日起，同时符合以下条件的先进制造业纳税人，可以自２０２１年５月及以后纳税申
报期向主管税务机关申请退还增量留抵税额：（１）增量留抵税额大于零；（２）纳税信用等级为
Ａ级或者Ｂ级；（３）申请退税前３６个月未发生骗取留抵退税、出口退税或虚开增值税专用发票
情形；（４）申请退税前３６个月未因偷税被税务机关处罚两次及以上；（５）自２０１９年４月１日
起未享受即征即退、先征后返 （退）政策。

５０【答案】ＡＢＤＥ
【解析】本题考查 “农产品进项税额扣除”知识点。

选项Ｃ，以购进农产品为原料生产销售液体乳及乳制品、酒及酒精、植物油的增值税一般纳税
人，纳入农产品增值税进项税额核定扣除试点范围，扣除率为销售货物的适用税率。如果销售

货物适用１３％税率，那么扣除率为１３％；销售货物适用９％税率，那么扣除率为９％。
５１【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查 “劳务派遣服务差额计税”知识点。

一般纳税人提供劳务派遣服务，也可以选择差额纳税，以取得的全部价款和价外费用，扣除代

用工单位支付给劳务派遣员工的工资、福利和为其办理社会保险及住房公积金后的余额为销

售额。

５２【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查 “增值税纳税地点”知识点。

选项Ｂ，非固定业户销售货物或者劳务，应当向销售地或者劳务发生地的主管税务机关申报纳
税；未向销售地或者劳务发生地的主管税务机关申报纳税的，由其机构所在地或者居住地的主

管税务机关补征税款。
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５３【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查 “环境保护税不征税项目”知识点。

选项Ｄ，纳税人排放应税大气污染物或者水污染物的浓度值低于国家和地方规定的污染物排放标
准的属于环境保护税的征税范围，有减征规定，不属于不征税项目。

５４【答案】ＡＢ
【解析】本题考查增值税税收优惠。

选项Ｃ，对安置残疾人的单位和个体工商户，由税务机关按纳税人安置残疾人的人数，限额即征
即退增值税。

选项Ｄ，自主就业退役士兵从事个体经营的，自办理个体工商户登记当月起，在３年 （３６个月）
内按每户每年１２０００元为限额依次扣减其当年实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育费
附加、地方教育附加和个人所得税。

选项Ｅ，企业招用建档立卡贫困人口，与其签订 １年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费
的，自签订劳动合同并缴纳社会保险当月起，在３年 （３６个月）内按实际招用人数予以定额依
次扣减增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和企业所得税。

５５【答案】ＡＢＤＥ
【解析】本题考查 “教育费附加减免税”知识点。

对增值税、消费税”二税 “实行先征后返、先征后退、即征即退办法的，除另有规定外，对随

“二税＂附征的城市维护建设税，一律不予退 （返）还。对由于减免增值税、消费税而发生的退

税，同时退还已纳的城市维护建设税。但对出口产品退还增值税、消费税的，不退还已缴纳的

城市维护建设税。

选项Ｃ，出口货物退还增值税，不退还附征的教育费附加。
５６【答案】ＢＣ
【解析】本题考查 “消费税应纳税额的计算”知识点。

选项Ａ，甲汽车制造厂销售小汽车应纳的消费税＝２０×４０×２５％＝２００（万元）；
选项Ｂ，乙企业债务重组取得的小汽车应缴纳车辆购置税＝５８７６÷（１＋１３％）×１０％＝５２（万元）；
选项Ｃ，小汽车在生产销售环节纳税，贸易公司不需要再缴纳消费税，选项ＤＥ错误。

５７【答案】ＣＥ
【解析】本题考查资源税的税收优惠和征收管理。

选项Ａ，纳税人以外购原矿与自采原矿混合洗选加工为选矿产品销售的，在计算应税产品销售额
或者销售数量时，按照下列方法进行扣减：准予扣减的外购应税产品购进金额 （数量）＝外购原
矿购进金额 （数量）×（本地区原矿适用税率÷本地区选矿产品适用税率）。
选项Ｂ，纳税人应向应税矿产品的开采地或者海盐生产地缴纳资源税。
选项Ｄ，从衰竭期矿山开采的矿产品，减征３０％资源税。

５８【答案】ＢＤＥ
【解析】

选项Ａ：中国铁路总公司所属运输企业提供铁路运输及辅助服务，按照除铁路建设基金以外的销
售额和预征率计算应预缴税额，按月向主管税务机关申报纳税，不得抵扣进项税额的计算公式

为：应预缴税额＝（销售额－铁路建设基金）×预征率。
选项Ｃ：中国铁路总公司及其所属运输企业用于铁路运腅及辅助服务以外的进项税额不得汇总。

５９【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查 “一般纳税人简易计税方法”知识点。

一般纳税人提供非学历教育服务、教育辅助服务，可以选择简易计税，提供学历教育服务，免

征增值税。
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６０ＡＢＣＤ【解析】小规模纳税人跨县区提供建筑服务的应预缴税款计算公式为：
应预缴税款＝（总包款－分包款）－（１＋３％）×３％，选项Ｅ错误。

三、计算题

（一）

６１【答案】Ｂ
【解析】本题考查进项税额的计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与适用税率。

货物税率无特别交代时为１３％，运费为９％。
第二步：确定购买时对方的销售额。

支付金额为价税合计，需要将含税金额做价税分离。

货物不含税价＝９０÷（１＋１３％）；
运费不含税价＝２÷（１＋９％）；
第三步：计算可抵扣进行税额。

购进时取得增值税专用发票，无特殊交待不得抵扣情形时，相应的进行税可以抵扣。

可抵扣进项税额＝９０÷（１＋１３％）×１３％＋２÷（１＋９％）×９％＝１０５２（万元）。
６２【答案】Ｄ
【解析】本题考查进项税额转出。

第一步：确定农产品收购价。

可以抵扣进项税时，收购该批农产品成本为：

成本＝免税农产品收购金额－计算抵扣进项税＋计入农产品成本的运输费。
８０＝免税农产品收购金额×（１－９％）＋１５
免税农产品收购金额＝（８０－１５）÷（１－９％）
第二步：计算应转出的进项税额。

材料非正常损失，其进行税不得扣除，已扣除的需要做进项税额转出。

根据题干 “月末盘点库存材料时发现……”，可以理解为发生非正常损失的免税农产品是以原材

料的形式存在的，即还未生产领用，所以计算进项税额转出额的扣除率为９％。
计入农产品的运输成本为不含税的金额，税率为９％。
应转出的进项税额＝（８０－１５）÷（１－９％）×９％＋１５×９％＝７９（万元）。

６３【答案】Ｄ
【解析】本题考查销售不动产增值税计算。

第一步：计算应纳税的销售额。

非自建不动产转让时，符合简易计税条件的营改增之前的老项目，可以差额计税；本题可扣除

购入价。

应纳税的销售额＝１０００－５００＝５００（万元）
第二步：应缴纳的增值税。

本题取得价款为价税合计，需要做价税分离。不动产销售时简易计税时税率为５％。
应缴纳的增值税＝（１０００－５００）÷（１＋５％）×５％＝２３８１（万元）。

６４【答案】Ｄ
【解析】本题考查销售增值税应纳税额计算。

第一步：一般计税的销项税与进项税。
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一般计税的增值税＝销项税额－进项税额
销项税额＝２００×１３％＝２６（万元）；
准予抵扣的进项税额＝１０５２＋５－７９０＝７６２（万元）；
第二步：简易计税的应纳税额。

由业务四，第三问结论得知：

应缴纳的增值税＝（１０００－５００）÷（１＋５％）×５％＝２３８１（万元）。
第三部：计算当期增值税

３月应缴纳增值税＝２６－７６２＋２３８１＝４２１９（万元）。
（二）

６５【答案】Ａ
【解析】本题考查 “资源税应纳税额的计算”知识点。

第一步：确定计税依据。

从价计征资源税的计税依据为应税资源产品的销售额。资源税应税产品的销售额，按照纳税人

销售应税产品向购买方收取的全部价款确定，不包括增值税税款。计入销售额中的相关运杂费

用，凡取得增值税发票或者其他合法有效凭据的，准予从销售额中扣除。相关运杂费用，是指

应税产品从坑口或者洗选 （加工）地到车站、码头或者购买方指定地点的运输费用、建设基金

以及随运销产生的装卸、仓储、港杂费用。

因此本题计税依据为７５万元。
第二步：计算应纳税额。

业务 （１）应纳的资源税＝７５×５％＝３７５（万元）。
６６【答案】Ｃ
【解析】本题考查 “资源税应纳税额的计算”知识点。

将锡矿原矿移送加工选矿，不征收资源税，生产销售的锡矿选矿属于资源税应税产品，应计算

缴纳资源税。

业务 （２）应纳的资源税＝４８×４５％＝２１６（万元）。
６７【答案】Ｃ
【解析】本题考查 “以外购原矿与自采原矿混合为原矿销售资源税的计算”知识点。

纳税人以外购原矿与自采原矿混合为原矿销售，在计算应税产品销售额或者销售数量时，直接

扣减外购原矿产品的购进金额或者购进数量。

业务 （３）的资源税＝（５０－１０）×５％＝２（万元）。
６８【答案】Ｃ
【解析】本题考查 “以应税产品抵债资源税的计算”知识点。

纳税人自用应税产品应当缴纳资源税的情形，包括纳税人以应税产品用于非货币性资产交换、

捐赠、偿债、赞助、集资、投资、广告、样品、职工福利、利润分配或者连续生产非应税产

品等。

业务 （４）的资源税＝５×２５×５％＝０６３（万元）。
四、综合分析题

（一）

６９【答案】Ａ
【解析】本题考查加工、零售金银首饰消费税计算。

业务 （１）应缴纳消费税＝（１８９＋１５）÷（１＋１３％）×５％＋（２＋６）÷（１－５％）×５％＝９４５（万元）。委托
加工 （除另有规定外）、委托代销金银首饰的，受托方是代收代缴义务人。珍珠、玉石首饰纳税
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环节是生产销售环节，零售环节不纳税。

７０【答案】Ｂ
【解析】本题考查一般计税方法应纳税额的计算。

业务 （２）销项税额＝（８５＋１８１６－４６）÷（１＋１３％）×１３％＋４６÷（１＋９％）×９％＝２９１８（万元）。
７１【答案】Ｃ
【解析】本题考查一般计税方法应纳税额的计算。

业务 （１）销项税额＝（１８９＋２４５＋１５）÷（１＋１３％）×１３％＋２×１３％＝５１９１（万元）；
业务 （２）销项税额＝２９１８（万元）；
业务 （３）销项税额＝１６９５÷（１＋１３％）×１３％＝１９５（万元）；
业务 （４）销项税额＝５３÷（１＋６％）×６％＝０３（万元）；
业务 （５）冲减销项税额＝２００×２０％×１３％＝５２（万元）；
本月销项税额合计＝５１９１＋２９１８＋１９５＋０３－５２＝２７１１９（万元）。

７２【答案】Ｂ
【解析】本题考查一般计税方法应纳税额的计算。

业务 （６）准予从销项税额中抵扣的进项税额＝０８＋０５×６％＋１２５６＝１３３９（万元）。
自２０１９年１月１日至２０２５年１２月３１日，对单位或者个体工商户将自产、委托加工或购买的货
物通过公益性社会组织、县级及以上人民政府及其组成部门和直属机构，或直接无偿捐赠给目

标脱贫地区的单位和个人，免征增值税。本题购进货物捐赠给目标脱贫地区的扶贫对象，免征

增值税，免税项目对应的进项税额不得抵扣。从小规模纳税农贸市场购进农产品，取得增值税

普通发票，不能计算抵扣进项税额。

７３【答案】Ａ
【解析】本题考查一般计税方法应纳税额的计算。

业务 （７）冲减进项税额＝３÷（１＋１３％）×１３％＝０３５（万元）；
业务 （８）进项税额转出＝（１３－１）×１３％＋１×９％＝１６５（万元）；
本月应缴纳增值税＝２７１１９－（１３３９－０３５－１６５）＝２５９８０（万元）。

７４【答案】ＢＤ
【解析】本题考查一般计税方法应纳税额的计算。

选项Ａ，自２０１８年１月１日至２０２３年１２月３１日，对科普单位的门票收入，以及县级及以上党
政部门和科协开展科普活动的门票收入，免征增值税。科普单位，是指科技馆、自然博物馆、

对公众开放的天文馆 （站、台）、气象台 （站）、地震台 （站），以及高等院校、科研机构对公

众开放的科普基地。商城开展科普活动取得的科普讲座门票收入，应按规定计算缴纳增值税。

选项Ｃ，为建设休闲区购进各类物品，属于用于经营管理，其进项税额可以抵扣。选项Ｅ，商业
企业向供货方收取的与商品销售量、销售额挂钩的各种返还收入，均应按照平销返利行为的有

关规定冲减当期增值税进项税额。

（二）

７５【答案】Ａ
【解析】本题考查土地增值税应纳税额计算的一般规定。

第一步：转让不动产的增值税。

房开企业转让不动产可以扣除相应土地价款，企业将该土地使用权的６０％土地用于建造商品房，
销售自行开发商品房占全部可售面积的８０％。
转让不动产增值税税率为９％。
增值税销项税额＝（２４０００－６０００×６０％×８０％）×９％
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第二步：出租不动产的增值税。

约定租期为２０２０年１０月１日至２０２３年９月３０日，收取三年不含税租金收入１０８０万元。纳税
义务发生时间为收到租金时，不得分摊到相应时间段，增值税税率为９％。
增值税销项税额＝１０８０×９％
第三部：当期应缴纳的增值税

取得增值税专用发票注明金额４２００万元，税额３７８万，且发票开具符合规定。相应进行税额可
以抵扣。

应纳增值税＝（２４０００－６０００×６０％×８０％）×９％＋１０８０×９％－３７８＝１６２０（万元）。
７６【答案】Ａ
【解析】本题考查土地增值税应纳税额计算的一般规定。

房开企业转让房地产时可抵扣城建税及附加。

第一步：转让房地产对应增值税：

销售商品房应缴纳增值税＝（２４０００－６０００×６０％×８０％）×９％－３７８×８０％＝１５９８４（万元）；
第二步：城建税、两项附加。

与转让环节有关的税金＝１５９８４×（７％＋３％＋２％）＝１９１８１（万元）。
７７【答案】Ｂ
【解析】本题考查土地增值税应纳税额计算的一般规定。

第一步：确定土地成本。

政府土地价款６０００万元，缴纳相关税费 ２１０万元，将该土地使用权的 ６０％土地用于建造商
品房。

土地成本＝（６０００＋２１０）×６０％
第二步：开发成本、销售比例

支付乙公司施工劳务费，取得增值税专用发票注明金额４２００万元；
销售自行开发商品房占全部可售面积的８０％。
第三步：对应的开发成本和土地成本

可扣除的开发成本和土地成本合计＝（６０００＋２１０）×６０％×８０％＋４２００×８０％＝６３４０８０（万元）。
７８【答案】Ｄ
【解析】本题考查土地增值税应纳税额计算的一般规定。

利息支出为５００万元 （其中含银行加罚的利息２０万元），罚息不得作为费用扣除。能提供金融
机构贷款证明且可以按转让房地产项目合理分摊，当地政府规定开发费用扣除比例５％，财务费
用按比例８０扣除，开发费用的基数为土地成本和开发成本。
房地产开发费用＝（５００－２０）×８０％＋６３４０８×５％＝７０１０４（万元）。

７９【答案】Ｃ
【解析】本题考查土地增值税应纳税额计算的一般规定。

收入确定，不含税销售额为２４０００万元。
第一步：扣除项目合计；

扣除项目合计＝６３４０８０＋７０１０４＋１９１８１＋６３４０８×２０％＝８５０１８１（万元）；
第二步：增值额、增值率；

增值额＝２４０００－８５０１８１＝１５４９８１９（万元）；
增值率＝１５４９８１９÷８５０１８１×１００％＝１８２２９％；
第三步：计算土地增值税。

应缴纳的土地增值税税额＝１５４９８１９×５０％－８５０１８１×１５％＝６４７３８２（万元）。
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参考答案及解析 （一） 　　

８０【答案】ＡＢＥ
【解析】本题考查土地增值税扣除的一般规定。

选项Ｃ：为取得土地使用权支付的契税，应计入取得土地使用权所支付的金额中。
选项Ｄ：房地产开发企业实际缴纳的城市维护建设税、教育费附加，凡能够按清算项目准确计算
的，允许据实扣除，凡不能按清算项目准确计算的，则按清算项目预缴增值税时实际缴纳的城

市维护建设税、教育费附加扣除
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一、单项选择题 （共４０题，每题１５分。每题的备选项中，只有１个最符合题意

２０２２全国税务师职业资格考试辅导 《税法 （Ｉ）》
三套内部密提卷（二）

）

１某生产企业为增值税一般纳税人，２０２１年４月其员工因公出差取得如下票据：注明本单位员工
身份信息的铁路车票，票价共计１０万元；注明本单位员工身份信息的公路客票，票价共计３万
元；道路通行费增值税电子普通发票，税额共计２万元。该企业当月可以抵扣增值税进项税额
（　　）万元。
Ａ０８３ Ｂ２９１ Ｃ０９１ Ｄ３０７

２根据一般纳税人转让取得不动产的增值税管理办法规定，下列说法中正确的是 （　　）。
Ａ转让２０１８年自建的不动产，可以选择适用简易计税方法
Ｂ取得的不动产，包括抵债取得的不动产
Ｃ转让２０１５年取得的不动产，以取得的全部价款和价外费用扣除不动产购置原价后的余额为计
税销售额

Ｄ取得不动产转让收入，应向不动产所在地主管税务机关申报纳税
３某生产性服务企业为增值税一般纳税人，符合进项税额加计抵减政策条件。２０２１年３月销售服
务，开具增值税专用发票注明税额２５万元；购进服务取得增值税专用发票上注明税额１３万元，
其中１０％的服务用于提供适用简易计税的服务；进项税额上期末加计抵减余额为３万元。假设
当月取得增值税专用发票当月勾选抵扣。该企业当月应缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ７７０ Ｂ８５５ Ｃ９１３ Ｄ１０３０

４某网约车电商平台为增值税一般纳税人，２０２１年２月提供网约车服务，开具增值税电子普通发
票不含税额５０００万元，支付网约车司机服务费 ３８００万元。网约车服务选择简易计税，该电商
平台当月应缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ６０ Ｂ３３ Ｃ２５０ Ｄ１５０

５一般纳税人提供下列服务，可以选择简易计税方法按 ５％征收率计算缴纳增值税的是 （　　）。
Ａ公共交通运输服务 Ｂ不动产经营租赁 Ｃ建筑服务 Ｄ文化体育服务

６某啤酒厂为增值税一般纳税人，２０２１年６月销售啤酒 ２０吨，取得不含税销售额５７４００元。另收
取包装物押金３５００元 （含供重复使用的塑料周转箱押金５００元）并单独核算。该厂当月应缴纳
消费税 （　　）元。
Ａ４８００ Ｂ５０００ Ｃ４４００ Ｄ４０００

７从受赠方式取得自用应税车辆时无法提供相关凭证，缴纳车辆购置税的计税价格是参照同类车
辆的 （　　）。
Ａ市场最高交易价格
Ｃ市场平均交易价格

Ｂ最低计税价格
Ｄ生产企业成本价格

８某企业为增值税一般纳税人，２０２１年４月销售建材，提供运输服务，分别开具增值税专用发票，
注明货物销售金额１００万元，运输金额３万元，当月可抵扣增值税进项税款６５万元，该企业当
月应缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ６７７ Ｂ２７７ Ｃ１８

２
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三套内部密提卷（二）

９下列关于增值税汇总纳税的说法，正确的是 （　　）。
Ａ分支机构预缴税款的预征率由国务院确定，不得调整
Ｂ总机构汇总的销售额，不包括总机构本身的销售额
Ｃ总机构汇总的进项税额，为各分支机构发生的进项税额
Ｄ分支机构发生当期已预缴税款，在总机构当期应纳税额抵减不完的，可以结转下期继续抵扣

１０２０２１年５月，某房地产开发公司销售自行开发的房地产 ３００００平方米，取得不含税销售额
６００００万元；将５０００平方米用于抵顶供应商等值的建筑材料；将１０００平方米对外出租，取得
不含税租金５６万元。该房地产开发公司在计算土地增值税时的应税收入为 （　　）万元。
Ａ７００５６ Ｂ７００００ Ｃ６００００ Ｄ６００５６

１１２０２１年５月，某锡矿开采企业开采锡矿原矿３００吨。本月销售锡矿原矿２００吨，取得不含税销售
额５００万元；剩余锡矿原矿１００吨移送加工选矿 ８０吨，本月全部销售，取得不含税销售额 ２４０
万元。锡矿原矿和锡矿选矿资源税税率分别为 ５％和 ６５％。该企业当月应缴纳资源税 （　　）
万元。

Ａ４１２５ Ｂ５３１０ Ｃ１５６０ Ｄ４０６０
１２委托加工应税消费品，除委托方为个人外，由受托方履行的消费税扣缴义务是 （　　）。
Ａ代征代缴 Ｂ代收代缴 Ｃ代扣代缴 Ｄ代售代缴

１３王某２０１８年２月购置Ａ型小汽车一辆，缴纳车辆购置税１００００元。２０２１年３月因车辆质量原因
将小汽车退回汽车经销商，王某申请退还车辆购置税 （　　）元。
Ａ７０００ Ｂ８０００ Ｃ１００００ Ｄ０

１４某企业为增值税小规模纳税人，２０２１年１月出售作为固定资产使用过的卡车和电脑，分别取得
含税收入３万和１５万，开具增值税普通发票。销售边角料取得含税收入２万元，该企业当月应
缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ０１３ Ｂ０１９ Ｃ０１５ Ｄ０１６

１５某生产企业为增值税一般纳税人，２０２１年２月销售应税货物不含税销售额为６００万元，销售免
税货物销售额 ２００万元，货物耗用材料的进项税额为 ６５万元，该企业当月应缴纳的增值税为
（　　）万元。
Ａ６７７５ Ｂ９４２５ Ｃ７８ Ｄ２９２５

１６关于小规模纳税人增值税的税务处理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ购进税控收款机支付的增值税不得抵减当期应纳增值税
Ｂ计税销售额为不含税销售额
Ｃ销售使用过的固定资产按照 ５％征收率减按 １５％计算应纳税额
Ｄ购进复印纸可以凭取得的增值税电子普票抵扣进项税额

１７某生产企业为增值税一般纳税人，生产销售货物适用税率９％。２０２１年１月从农业生产者购进免
税农产品，开具农产品收购发票，注明金额为４０万元；从小规模纳税人购入农产品，取得增值
税专用发票，注明金额８万元、税额０２４万元。假设农产品未纳入核定扣除范围，取得增值税
扣税凭证当月计算抵扣进项税。该企业当月可抵扣进项税额为 （　　）万元。
Ａ３８４ Ｂ３６０ Ｃ４２４ Ｄ４３２

１８关于资源税税率，下列说法正确的是 （　　）。

　　２

Ａ有色金属选矿一律实行幅度比例税率
Ｂ开采不同应税产品的，未分别核算或不能准确提供不同应税产品的销售额或销售数量时，从
高适用税率
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Ｃ原油和天然气税目不同，适用税率也不同
Ｄ具体适用税率由省级人民政府提出，报全国人民代表大会常委会决定

１９下列项目，允许抵扣增值税进项税额的是 （　　）。
Ａ纳税人取得增值税电子普通发票的道路通行费
Ｂ个人消费的购进货物
Ｃ纳税人购进的娱乐服务
Ｄ纳税人支付的贷款利息

２０某化妆品生产企业从法国进口香水精，关税完税价格３０万元，关税税率２０％，海关已代征增值
税、消费税。２０２１年４月生产领用上述进口香水精的９０％用于连续生产本厂品牌的高档化妆品，
本月在国内销售高档化妆品取得不含税销售额 ４００万元。该企业上述业务当月应缴纳消费税
（　　）万元。（消费税税率１５％）
Ａ５５９５ Ｂ５４２８ Ｃ６０００ Ｄ５３６５

２１某工业企业为增值税一般纳税人，２０２１年４月销售货物，开具增值税专用发票注明金额３００万
元，在同一张发票金额栏注明的折扣金额共计５０万元，为鼓励买方及早付款，实行现金折扣Ｎ／
９０，１／４５，２／３０，买方于第４５天付款。该企业上述业务销项税额 （　　）万元。
Ａ３２１１ Ｂ３２５０ Ｃ３９００ Ｄ３８６１

２２某企业为增值税一般纳税人，２０２１年３月转让７年前自行建造的厂房，厂房对应的地价款为６００
万元，评估机构评定的重置成本价为１４５０万元，厂房六成新。该企业转让厂房计算土地增值税
时准予扣除的项目金额是 （　　）万元。（不考虑其他相关税费）
Ａ６００００ Ｂ８７０００ Ｃ２０５０００ Ｄ１４７０００

２３关于房地产开发企业土地增值税的清算，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ对于分期开发的项目，以分期项目为单位进行清算
Ｂ清算审核方法包括实地审核和通讯审核
Ｃ主管税务机关已受理的清算申请，纳税人可无理由撤销
Ｄ配套建造的停车库有偿转让的，其成本、费用不得扣除

２４土地增值税采用的税率形式是 （　　）。
Ａ五级超额累进税率 Ｂ定额税率
Ｃ四级超率累进税率 Ｄ七级超率累进税率

２５下列行为中，不免征车辆购置税的是 （　　）。
Ａ长期来华定居专家进口１辆自用小汽车
Ｂ购置农用三轮车自用
Ｃ购置汽车挂车自用
Ｄ回国服务的在外留学人员用现汇购买１辆个人自用国产小汽车

２６２０２１年４月某手表厂生产销售Ａ款手表３００只，取得不含税收入３６０万，生产销售Ｂ款手表５００
只，取得不含税收入 ８０万，销售手表配件取得不含税收入 １２万，该厂本月应纳消费税
（　　）万元。（高档手表消费税税率为２０％）
Ａ８８ Ｂ７２２４ Ｃ１６２４ Ｄ７２

２７２０２１年３月，某生产企业出口自产货物销售额折合人民币 ２０００万元，内销货物不含税销售额
８００万元。为生产货物购进材料取得增值税专用发票注明金额为 ４６００万元、税额为 ５９８万元，
已知该企业出口货物适用税率为１３％，出口退税率为１０％，当月取得的专用发票已勾选抵扣进
项税额，期初无留抵税额。该公司当月出口货物应退增值税 （　　）万元。
Ａ３３８００ Ｂ４５４００ Ｃ５９８００ Ｄ２００００

８２



三套内部密提卷（二）

２８关于税务规范性文件的制定，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ税务规范性文件以国家税务总局令公布
Ｂ县级税收机关的内设机构能以自己的名义制定税务规范性文件　
Ｃ税务规范性文件的名称可以使用 “实施细则”

Ｄ制定税务规范性文件的机关不得将解释权授予下级税务机关
２９根据增值税农产品进项税额核定办法的规定，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ卷烟生产属于核定扣除试点范围
Ｂ核定扣除的纳税人购进农产品可选择依扣税凭证抵扣
Ｃ扣除率为购进货物的适用税率
Ｄ核定方法包括投入产出法、成本法和参照法

３０甲个体工商户出租住房，２０２０年３月一次性收取半年租金共１２０万元 （含税）。甲当月应缴纳增

值税 （　　）万元。
Ａ９９１ Ｂ０ Ｃ５７１ Ｄ１７１

３１根据增值税现行政策规定，下列业务属于在境内销售服务、无形资产或不动产的是 （　　）。
Ａ境外单位为境内单位提供境外矿山勘探服务
Ｂ境外单位向境内单位出租境外的厂房
Ｃ境外单位向境内单位销售在境外的不动产
Ｄ境外单位在境内向境外单位提供运输服务

３２某市区甲企业为增值税一般纳税人，当期销售货物应纳增值税２０万元，消费税１５万元，进口货
物缴纳进口环节增值税２万元，该企业当期应缴纳城市维护建设税 （　　）万元。
Ａ２４５ Ｂ２５９ Ｃ１７５ Ｄ２３１

３３关于环境保护税计税依据，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ应税大气污染物排放量为计税依据
Ｂ应税固体废物按照固体废物产生量为计税依据
Ｃ应税噪声以分贝数为计税依据
Ｄ应税水污染物以污染物排放量折合的污染当量数为计税依据

３４某建筑企业为增值税一般纳税人，２０２１年２月取得跨县市建筑工程劳务款１５００万元 （含税）；

支付分包工程款６００万元 （含税），分包款取得合法有效凭证。该建筑服务项目选用一般计税方

法。该企业当月应在劳务发生地预缴增值税 （　　）万元。
Ａ１７４８ Ｂ１８００ Ｃ２６２１ Ｄ１６５１

３５２０２１年３月，某筷子生产企业生产销售木制一次性筷子取得不含税销售额３０万元，其中含包装
物销售额０６万元；销售金属工艺筷子取得不含税销售额５０万元；销售竹制一次性筷子取得不
含税销售额１０万元。该企业当月应缴纳消费税 （　　）万元。 （木制一次性筷子消费税税率
为５％）
Ａ１４７ Ｂ４５０ Ｃ２００ Ｄ１５０

３６下列业务不应当征收消费税的是 （　　）。
Ａ商业企业将外购的消费税低税率应税产品以高税率应税产品对外销售的
Ｂ商业企业将外购的非应税消费品以应税消费品对外销售的　
Ｃ生产企业将自产的应税消费品用于连续生产应税消费品的
Ｄ生产企业将自产的应税消费品用于生产非应税消费品的

３７某生产企业为增值税一般纳税人，于２０２１年２月销售其２０１６年５月购入的不动产，开具增值税

　　２

专用发票，注明金额为４５００万元；该不动产与企业在同一县市，购入时取得的增值税专用发票
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上注明金额为 ２３００万元，税额为２５３万元 （已抵扣进项税额）；缴纳契税６９万元。该企业上述
业务增值税销项税额为 （　　）万元。
Ａ１０８７１ Ｂ１５２００ Ｃ４０５００ Ｄ２９６２９

３８下列各项中，应计入城市维护建设税计税依据的是 （　　）。
Ａ纳税人被税务机关查补的消费税税款 Ｂ纳税人因欠缴税款被加收的滞纳金
Ｃ退还的增值税期末留抵税额 Ｄ纳税人因欠缴税款被处以的罚款

３９关于增值税境外旅客购物离境退税政策，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ退税物品不包括退税商店销售的增值税免税物品
Ｂ一次购买金额达到３００元可以退税
Ｃ退税币种为退税者所在国货币
Ｄ境外旅客是指在中国境内居住满３６５天的个人

４０金融机构提供贷款服务，增值税计税销售额是 （　　）。
Ａ贷款利息收入扣除金融服务收取的手续费的余额
Ｂ取得的全部利息收入扣除借款利息后的余额
Ｃ取得的全部利息及利息性质的收入
Ｄ结息当日收取的全部利息应计入下期销售额

二、多选题 （共 ２０题，每题 ２分。每题的备选项中，有 ２个或 ２个以上符合题意，至少有 １个错
项。错选，本题不得分；少选，所选的每个选项得 ０５分）
４１２０１９年６月１日起，部分先进制造业退还增量留抵税额需满足的条件有 （　　）。
Ａ自２０１９年４月１日起未享受即征即退、先征后返 （退）政策

Ｂ申请退税前３６个月未发生骗取留抵退税、出口退税、虚开增值税专用发票情形
Ｃ申请退税前３６个月未因偷税被税务机关处罚两次及以上
Ｄ６个月增量留抵税额不低于１００万
Ｅ纳税信用等级为Ａ级或Ｂ级

４２根据跨境电子商务零售进口商品征税规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ跨境电子商务零售进口商品缴纳行邮税
Ｂ购买跨境电子商务零售进口商品的个人作为纳税人
Ｃ电子商务交易平台可作为进口环节税款代收代缴义务人
Ｄ跨境电子商务零售进口商品超过单次交易限制，按照一般贸易方式金额征税　
Ｅ物流企业可作为进口环节税款代收代缴义务人

４３２０２１年３月，甲企业采用分期收款方式销售应税消费品，当月发货。合同规定，不含税总价款
３００万元，自４月份起分三个月等额收回货款。４月实际收到不含税货款８０万元，５月实际收到
不含税货款１２０万元。对于上述业务的税务处理，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ甲企业４月份消费税计税销售额为１００万元
Ｂ若甲企业３月份签订合同后即按全额开具了发票，则３月份消费税计税销售额为３００万元
Ｃ若甲企业３月份签订合同后即按全额开具了发票，则３月份发生增值税纳税义务
Ｄ甲企业５月份消费税计税销售额１２０万元
Ｅ甲企业３月份发出应税消费品的当天为消费税纳税义务发生时间

４４根据增值税纳税义务发生时间的相关规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ采取赊销方式销售货物，为实际收款的当天
Ｂ视同销售无形资产，为无形资产转让的当天
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Ｃ从事金融商品转让，为金融商品所有权转让的当天
Ｄ提供租赁服务采取预收款方式的，为收到预收款的当天
Ｅ采取托收承付方式销售货物，为发出货物的当天

４５“营改增”试点的一般纳税人发生下列业务，可以选择按照简易方法计税的有 （　　）。
Ａ仓储服务
Ｃ收派服务
Ｅ有形动产经营租赁业

Ｂ电影播映服务
Ｄ为开发动漫产品提供的动画设计服务

务

４６纳税人进口应税车辆自用，应计入车辆购置税计税依据的有 （　　）。
Ａ运抵我国输入地点起卸前的运费
Ｃ进口关税
Ｅ进口增值

Ｂ进口消费税
Ｄ应税车辆成交价

税

４７根据增值税征税范围的规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ融资租赁按 “金融服务”缴纳增值税

Ｂ向客户收取的退票费按 “其他现代服务”缴纳增值税

Ｃ道路通行服务按 “不动产租赁服务”缴纳增值税

Ｄ融资性售后回租按 “租赁服务”缴纳增值税

Ｅ车辆停放服务按 “有形动产租赁服务”缴纳增值税

４８下列情形中，主管税务机关可要求纳税人进行土地增值税清算的有 （　　）。
Ａ纳税人申请注销税务登记但未办理土地增值税清算手续
Ｂ房地产开发项目全部竣工、完成销售
Ｃ已竣工验收的房地产开发项目，已转让的房地产建筑面积占整个项目可售建筑面积的比例未
超过 ８５％，但剩余可售建筑面积已经出租或自用
Ｄ取得销售 （预售）许可证满 ２年仍未销售完毕的
Ｅ已竣工验收的房地产开发项目，已转让的房地产建筑面积占整个项目可售建筑面积的比例在
８５％以上

４９下列属于资源税征税对象的有 （　　）。
Ｂ海盐 Ｃ钼矿原矿Ａ钨矿原矿

Ｅ人造石
Ｄ锰矿原矿

油

５０下列业务既征增值税又征消费税的有 （　　）。
Ａ商场珠宝部销售金银首饰
Ｃ商场服务部销售高档服装
Ｅ４Ｓ店销售超豪华小汽车

５１下列业务属于增值税视同销售行为的有 （　　）

Ｂ卷烟批发局向零售商销售卷烟
Ｄ商场珠宝部销售珠宝首饰

。

Ａ运输公司向新冠疫区运输抗疫物资
Ｂ超市将购进食用油发放给员工
Ｃ汽车厂将自产汽车分配股东
Ｄ软件开发企业向另一企业无偿提供软件维护服务
Ｅ食品厂将委托加工收回食品无偿赠送给关联方

５２下列行为属于土地增值税征税范围有 （　　）。

　　３

Ａ房产评估增值
Ｃ房产继承
Ｅ将房产捐赠给关联企

Ｂ抵押期间房地产抵押
Ｄ合作建房，建成后转让

业
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５３根据增值税一般纳税人即征即退政策的规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ对提供有形动产融资租赁服务增值税实际税负超过５％的部分即征即退
Ｂ对销售自产磷石油资源综合利用产品，增值税即征即退７０％
Ｃ对提供管道运输服务增值税实际税负超过３％的部分即征即退
Ｄ对销售自产利用风力生产的电力产品，增值税即征即退７０％
Ｅ对销售自行开发生产的软件产品增值税实际税负超过３％的部分即征即退

５４下列属于车辆购置税应税车辆的有 （　　）。
Ａ汽车挂车 Ｂ汽车 Ｃ叉车 Ｄ有轨电车
Ｅ电动摩托车

５５根据增值税出口退 （免）税政策的规定，下列出口货物仅适用免税的范围的有 （　　）。
Ａ以旅游购物贸易方式报关出口的货物
Ｂ生产企业增值税小规模纳税人出口的货物
Ｃ生产企业增值税一般纳税人出口的货物
Ｄ来料加工复出口的货物
Ｅ计划外出口卷烟

５６关于环境保护税税目，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ一氧化碳属于大气污染物 Ｂ煤矸石属于固体废物
Ｃ石棉尘属于大气污染物 Ｄ建筑施工噪声属于噪声污染
Ｅ总汞属于水污染物

５７下列项目中，免征增值税的有 （　　）。
Ａ幼儿园收取的赞助费 Ｂ学生勤工俭学
Ｃ职业培训机构提供的培训 Ｄ福利彩票发行收入
Ｅ婚姻介绍服务

５８我国现行税法体系中，以税收法律颁布的有 （　　）。
Ａ环境保护税 Ｂ个人所得税 Ｃ增值税 Ｄ车船税
Ｅ消费税

５９根据增值税进项税额加计抵减政策规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ当期转出的进项税额，应相应调减加计抵减额
Ｂ加计抵减政策执行到期后，结余的加计抵减额可以继续抵减
Ｃ出口货物对应的进项税额可以计提加计抵减额
Ｄ小规模纳税人适用增值税加计抵减政策
Ｅ不得从销项税额中抵扣的进项税额，不得计提加计抵减额

６０下列服务，一般纳税人可选择简易计税方法的有 （　　）。
Ａ公共交通运输服务 Ｂ劳务派遣服务
Ｃ清包工方式建筑服务 Ｄ融资性售后回租
Ｅ人力资源外包服务

三、计算题 （共８题，每题２分。每题的备选项中，只有１个最符合题意）
（一）

某金融机构为增值税一般纳税人，按季申报缴纳增值税。２０２０年第二季度经营业务如下：
业务一：向企业发放贷款取得利息收入８０００万元，利息支出１６００万元。
业务二：转让债券，卖出价２２００万元。该债券于２０１８年６月买入，买入价１４００万元；该金融

机构２０２０年第一季度转让债券亏损８０万元。２０１９年底转让债券有负差１００万元。

２３
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业务三：为企业客户提供金融服务取得手续费收入 ５３万元；代理发行国债取得手续费收入 ６７
万元。

业务四：承租居民贾某门市房作为营业网点，租赁期限为３年，合同规定按季度支付租金。支
付本季度租金价税合计４２万元，取得税务机关代开的增值税专用发票；购进自动存取款设备，取
得增值税专用发票，注明金额１００万元、税额１３万元，该设备已按固定资产入账。

上述收入均为含税收入。本季度取得的相关票据均按规定申报抵扣进项税额。

要求：根据上述资料，回答下列问题。

６１业务一销项税额为 （　　）万元。
Ａ３６２２６ Ｂ４８０００ Ｃ３８４００ Ｄ４５２８３

６２业务二销项税额为 （　　）万元。
Ａ３５０９ Ｂ４０７６ Ｃ４３２０ Ｄ１２４５３

６３业务三销项税额为 （　　）万元。
Ａ６７９ Ｂ３１８ Ｃ３００ Ｄ７２０

６４该金融机构本季度应缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ４８６５４ Ｂ４８７１８ Ｃ４７７７２ Ｄ４８７３５

（二）

Ａ市某机械厂为增值税一般纳税人，２０２１年３月因企业搬迁将原厂房出售，相关资料如下：
业务一：该厂房于２００５年３月购进，会计账簿记载的该厂房入账的固定资产原价为１６００万元，

账面净值３２０万元。搬迁过程中该厂房购进发票丢失，该厂提供的当年缴纳契税的完税凭证记载契
税的计税金额为１５６０万元，缴纳契税４６８万元。

业务二：转让厂房取得含税收入３１００万元。该机械厂选择简易计税方法计税。
业务三：转让厂房时评估机构评定的重置成本价为３８００万元，该厂房四成新。
要求：根据上述资料，请回答下列问题。

６５该机械厂转让厂房应缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ１４７６２ Ｂ７７００ Ｃ１３９０ Ｄ７３３３

６６该机械厂转让厂房计算土地增值税时准予扣除的转让环节的税金为 （　　）万元 （不考虑印花

税、地方教育费附加）。

Ａ７３３ Ｂ１３９ Ｃ７７０ Ｄ５４１３
６７该机械厂转让厂房计算土地增值税时准予扣除项目金额为 （　　）万元。
Ａ１５７４１３ Ｂ３２７３３ Ｃ１５２７３３ Ｄ６４７３３

６８该机械厂转让厂房应缴纳土地增值税 （　　）万元。
Ａ１４６０４６ Ｂ１１５６４６ Ｃ５２３３７ Ｄ４９３６５

四、综合分析题 （共１２题，每题 ２分。由单项选择题和多项选择题组成。错选，本题不得分；少
选，所选的每个选项得０５分）

（一）

甲卷烟厂为增值税一般纳税人，主要生产销售Ａ牌卷烟，２０２１年１月发生如下经营业务：
业务一：向农业生产者收购烟叶，支付收购价款３６０万元、另支付１０％价外补贴，按规定缴纳

了烟叶税，开具合法的农产品收购凭证。另支付运费，取得运输公司 （小规模纳税人）开具的增值

税专用发票，注明运费５万元。

　　３

业务二：将收购的烟叶全部运往位于县城的乙企业加工烟丝，取得增值税专用发票，注明加工

费４０万元、代垫辅料１０万元，本月收回全部委托加工的烟丝，乙企业已代收代缴相关税费。

３
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业务三：以委托加工收回的烟丝８０％生产Ａ牌卷烟１４００箱。本月销售 Ａ牌卷烟给丙卷烟批发

企业５００箱，取得不含税收入１２００万元，由于货款收回及时给予丙企业２％的折扣。

业务四：将委托加工收回的烟丝剩余的２０％对外出售，取得不含税收入１５０万元。

业务五：购入客车１辆，用于接送职工上下班，取得机动车销售统一发票注明税额 ２６万元；

购进经营用的运输卡车１辆，取得机动车销售统一发票注明税额３９万元。

已知：Ａ牌卷烟消费税比例税率５６％、定额税率１５０元／箱；烟丝消费税比例税率３０％；相关票

据已在当月勾选抵扣或计算扣除进项税额。

要求：根据上述资料，请回答下列问题

６９业务一甲厂应缴纳烟叶税 （　　）万元。

Ａ３６００ Ｂ７２００ Ｃ７９２０ Ｄ４３２０

７０业务二乙企业应代收代缴消费税 （　　）万元。

Ａ２２７２３ Ｂ１７７８６ Ｃ２０６８６ Ｄ１６２４３

７１业务三甲厂应纳消费税 （　　）万元。

Ａ６６６０６ Ｂ６７９５０ Ｃ５００５７ Ｄ５１４０１

７２业务四甲厂应纳消费税 （　　）万元。

Ａ３６３ Ｂ９４３ Ｃ０ Ｄ４５００

７３业务二和业务五可以抵扣进项税额合计 （　　）万元。

Ａ１０４０ Ｂ１１５０ Ｃ８９０ Ｄ１３００

７４甲厂本月应缴纳增值税 （　　）万元。

Ａ１１７４３ Ｂ１１１７３ Ｃ１２２３３ Ｄ１１４８３

（二）

甲市Ｈ宾馆为增值税一般纳税人，主要从事住宿、餐饮、会议场地出租及配套服务，符合增值

税进项税额加计抵减政策。２０２０年１２月发生如下业务

业务一：提供住宿服务取得不含税销售额３０００万元；提供餐饮服务取得不含税销售额４２０万元

（含外卖食品收入２０万元）；提供会议场地出租服务取得不含税租金３００万元 （含配套服务收入４０

万元）。

业务二：当月购进业务发生进项税额共计１８０万元，均取得合法的增值税专用发票及其他扣税

凭证，按规定申报抵扣进项税额。当月因非正常损失进项税转出２万元。

业务三：为调整经营结构，将位于邻省乙市的一处酒店房产出售，取得不含税收入９９８０万元。

该酒店房产于２０１５年４月购进，购进时取得的营业税发票注明金额为１２６０万元 （不含税）。没有评

估价格。Ｈ宾馆选择按照简易方法计算缴纳增值税。

业务四：将位于邻省丙市的一处酒店式公寓房产投资于Ｋ物业管理公司，该房产２０１７年购置时

取得的增值税专用发票上注明价款１２００万元、税款１３２万元。评估机构给出的评估价格为１５００万

元 （含税），双方约定以此价格投资入股并办理房产产权变更手续。Ｋ公司当月以长租形式出租酒店

式公寓取得不含税租金５００万元 （含配套服务收入６０万元）。

要求：根据上述资料，回答下列问题。

７５业务一销项税额为 （　　）万元。

Ａ２１９６０ Ｂ２３１００ Ｃ２２３２０ Ｄ２３２２０

７６Ｈ宾馆当月可抵减的加计抵减进项税额为 （　　）万元。

Ａ２７００ Ｂ１７８０ Ｃ１８００ Ｄ２６７０

４３
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７７业务三中，Ｈ宾馆应在乙市预缴增值税 （　　）万元。

Ａ４３９００ Ｂ４１５２４ Ｃ４３６００ Ｄ４９９００

７８业务四中，Ｈ宾馆应在丙市预缴增值税 （　　）万元。

Ａ８８１ Ｂ６８８１ Ｃ１１４３ Ｄ８００

７９关于Ｈ宾馆、Ｋ公司上述业务的税务处理，下列说法正确的有 （　　）。

ＡＨ宾馆提供的会议场地出租及配套服务，按 “会议展览服务”缴纳增值税

ＢＨ宾馆转让乙市酒店房产计算缴纳土地增值税时，可按发票所载金额，按４年计算加计扣除

金额

ＣＨ宾馆提供餐饮服务时销售的外卖食品收入，按 “餐饮服务”缴纳增值税

ＤＫ公司以长租形式出租酒店式公寓并提供配套服务，按 “不动产经营租赁服务”缴纳增值税

ＥＨ宾馆将丙市酒店式公寓房产投资于Ｋ公司，应计算缴纳土地增值税

８０Ｈ宾馆当月应在甲市申报缴纳增值税 （　　）万元。

Ａ１３０９２ Ｂ８５０３ Ｃ８６００

　　３

Ｄ１３４３５

５
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参考答案及解析 （二）
一、单项选择题

１【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税进项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定扣除凭证和扣除比例。

取得注明旅客身份信息的铁路车票，可作为进项税额扣除凭证，扣除比例为不含税票面金额的

９％；取得注明旅客身份信息的公路、水路等其他客票，可以作为进项税额扣除凭证，扣除比例
为不含税票面金额的３％；取得道路通行费增值税电子普通发票，可以凭票据上注明的税款作为
进项税额抵扣。

第二步：计算进项税额。

进项税额合计＝１０÷（１＋９％）×９％＋３÷（１＋３％）×３％＋２＝０８３＋００９＋２＝２９１（万元）。因此，选项
Ｂ正确。

２【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税特定企业 （交易）税收政策———转让不动产。

一般纳税人转让其２０１６年５月１日后自建的不动产，适用一般计税方法，不得选择适用简易计
税方法，选项Ａ错误。取得不动产，包括以直接购买、接受捐赠、接受投资入股、自建以及抵
债等各种形式取得的不动产，选项Ｂ正确。一般纳税人转让营改增前取得 （不含自建）的不动

产，可以选择简易计税方法计税，也可以选择一般计税方法计税。选择简易计税方法计税的，

以取得的全部价款和价外费用扣除不动产购置原价后的余额为计税销售额，而选择一般计税方

法的，不得扣除不动产原价，选项 Ｃ错误。向不动产所在地主管税务机关预缴税款，向机构所
在地主管税务机关申报纳税，选项Ｄ错误。

３【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税加计抵减。

本题解题步骤如下：

第一步：确定销项税额。

销售服务，取得增值税专用发票上注明的税额为２５万元，即销项税额２５万元。
第二步：确定进项税额。

购进服务取得增值税专用发票上注明税额 １３万元，其中 １０％的服务用于了简易计税项目，因
此，可抵扣的部分为１３×（１－１０％）＝１１７万元。
第三步：计算当期应缴纳的增值税。

生产性服务企业可按照当期可抵扣进项税额的１０％计提当期加计抵减额，因此，当期计提加计
抵减额＝１１７×１０％＝１１７（万元），当期可抵减加计抵减额＝上期末加计抵余额＋当期计提加计
抵减额－当期调减加计抵减额＝３＋１１７－０＝４１７（万元）。
当期应纳税额＝２５－１１７－４１７＝９１３（万元）。因此，选项Ｃ正确。

４【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税简易计税方法。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与征收率。

网约车服务属于公共交通运输服务，选择简易计税的，适用征收率为３％。
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第二步：确定销售额。

销售额为开具增值税电子普通发票上的不含税额５０００万元，不做扣减。
第三步：计算应纳税额。

应纳税额＝５０００×３％＝１５０（元）。因此，选项Ｄ正确。
５【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税简易计税方法。

公共交通运输服务、建筑服务、文化体育服务可以选择简易计税方法，按照 ３％的征收率计算缴
纳增值税，选项Ａ、Ｃ、Ｄ错误。

６【答案】Ｂ
【解析】本题考查消费税应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：判断征税范围与纳税环节。

啤酒属于消费税征税范围，本题中，啤酒厂销售啤酒，应当征收消费税。

第二步：确定计税依据。

啤酒实行从量定额办法计征消费税，受销售数量和单位税额两个因素影响。每吨不含增值税出

厂价 （含包装物及包装物押金）３０００元及以上的啤酒为甲类啤酒，每吨不含增值税出厂价 （含

包装物及包装物押金）３０００元以下的啤酒为乙类啤酒。其中包装物押金不包括重复使用的塑料
周装箱的押金。

本题中，啤酒不含税出厂价＝［５７４００＋（３５００－５００）÷（１＋１３％）］÷２０＝３００２７４（元），大于３０００
元，属于甲类啤酒。

计税依据为应税消费品的销售数量，即销售的甲类啤酒２０吨。
第三步：计算应纳税额。

甲类啤酒适用税率２５０元／吨。
应纳税额＝销售数量×定额税率＝２０×２５０＝５０００（元）。因此，选项Ｂ正确。

７【答案】Ｃ
【解析】本题考查车辆购置税的计税依据———受赠自用应税车辆。

纳税人以受赠、获奖或者其他方式取得自用应税车辆，无法提供相关凭证的，参照同类应税车

辆市场平均交易价格确定其计税价格，选项 Ｃ正确。现行车辆购置税的计税依据中，并没有市
场最高交易价格、生产企业成本价格的说法，选项 Ａ、Ｄ错误。随着 《车辆购置税法》的颁布

实施，最低计税价格已经成为历史，不再适用，选项Ｂ错误。
８【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税一般计税方法应纳税额的计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定销项税额。

销售货物，适用税率１３％，销项税额＝１００×１３％＝１３（万元）；
提供交通运输服务，适用税率９％，销项税额＝３×９％＝０２７（万元）。
销项税额合计＝１３＋０２７＝１３２７（万元）。
第二步：确定进项税额。

当月可抵扣的进项税额为６５万元。
第三步：计算当期应缴纳的增值税。

当期应纳税额＝１３２７－６５＝６７７（万元）。因此，选项Ａ正确。
９【答案】Ｄ
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【解析】增值税汇总缴纳相关规定

预征率由财政部和国家税务总局规定，并适时予以调整，选项 Ａ错误。总机构汇总的销售额，
为总机构及其分支机构按照增值税现行规定核算汇总的销售额，包括其本身的销售额，选项 Ｂ
错误。总机构汇总的进项税额，为总机构及其分支机构因发生 《应税服务范围注释》所列业务

而购进货物或者接受加工修理修配劳务和应税服务，支付或者负担的增值税税额，选项Ｃ错误。
１０【答案】Ｂ
【解析】本题考查土地增值税收入额的确定。

房地产开发企业销售自行开发的房地产，照章纳税，应税收入为不含税销售额６００００万元；用
于抵顶供应商等值的房地产，应当视同销售，以本企业房地产平均价格为基础确定应税收入，

即 （６００００÷３００００）×５０００＝１００００（万元）；对外出租房地产取得的租金收入，不属于土地增值
税的应税范围。因此，土地增值税的应税收入合计＝６００００＋１００００＝７００００（万元），选项 Ｂ
正确。

１１【答案】Ｄ
【解析】本题考查资源税应纳税额的计算。

本题的解题步骤如下：

第一步：确定销售额。

锡矿从价征收，以销售为基础计税，其征税对象是原矿或者选矿，销售锡矿原矿及锡矿选矿时

均应当征收资源税。本题中，销售锡矿原矿取得销售额５００万元，销售锡矿选矿取得销售额２４０
万元。

第二步：计算应纳税额。

本题中，锡矿原矿资源税税率为５％，锡矿选矿资源税税率为６５％。
应纳税额＝销售额×适用税率＝５００×５％＋２４０×６５％＝４０６０（万元）。因此，选项Ｄ正确。

１２【答案】Ｂ
【解析】本题考查消费税纳税人。

委托加工应税消费品，除委托方为个人外，委托方为消费税纳税人，受托方是代收代缴义务人，

由受托方在向委托方交货时代收代缴消费税，选项Ｂ正确。
１３【答案】Ａ
【解析】本题考查车辆购置税退税额的计算。

当车辆退回经销商时，准予纳税人向税务机关申请退还已缴纳的车辆购置税。解题步骤如下：

第一步：确定已纳过的车辆购置税。

本题中，王某购置应税车辆时缴纳了车辆购置税１００００元。
第二步：确定已税车辆的使用年限。

应税车辆自 ２０１８年２月购置并缴纳税款，至 ２０２１年 ３月，满 ３年不足 ４年，因此使用年限为
３年。
第三步：计算应退还的车辆购置税。

应退税额＝已纳税额×（１－使用年限×１０％）＝１００００×（１－３×１０％）＝７０００（元）。因此，选项 Ａ
正确。

１４【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税简易计税方法。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与征收率。

该小规模纳税人销售自己使用过的固定资产，按３％征收率减按 ２％征收增值税；销售边角料收
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入，按３％征收率征收增值税。
第二步：确定销售额。

销售固定资产销售额＝（３＋１５）÷（１＋３％）＝４３７（万元）；
销售边角料销售额＝２÷（１＋３％）＝１９４（万元）。
第三步：计算应纳税额。

应纳税额＝４３７×２％＋１９４×３％＝０１５（万元）。因此，选项Ｃ正确。
１５【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税一般计税方法应纳税额的计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定销项税额。

销售货物，适用税率１３％，销项税额＝６００×１３％＝７８（万元）。
第二步：确定进项税额。

不得抵扣的进项税额＝当期无法划分的全部进项税额×［（当期简易计税方法计税项目销售额＋免
征增值税项目销售额）÷当期全部销售额］＝６５×［２００÷（６００＋２００）］＝１６２５（万元）。
可抵扣的进项税额＝６５－１６２５＝４８７５万元。
第三步：计算当期应缴纳的增值税。

当期应纳税额＝７８－４８７５＝２９２５（万元）。因此，选项Ｄ正确。
１６【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税简易计税方法。

增值税小规模纳税人购置税控收款机，经主管税务机关审核批准后，可凭购进税控收款机取得

的增值税专用发票，按照发票上注明的增值税税额，抵免当期应纳增值税，或者按照购进税控

收款机取得的普通发票上注明的价款，按规定计算可抵免的税额，选项 Ａ错误。小规模纳税人
销售使用过的固定资产按照 ３％征收率减按 ２％计算应纳税额，选项Ｃ错误。小规模纳税人采用
简易计税方法计税，不得抵扣进项税额，选项Ｄ错误。

１７【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税进项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定扣除凭证和扣除比例。

纳税人开具农产品收购发票的，未用于生产加工１３％税率货物的，以收购发票上注明的农产品
金额和９％的扣除率计算进项税额；从小规模纳税人处取得增值税专用发票，未用于生产加工
１３％税率货物的，以增值税专用发票上注明的金额和９％的扣除率计算进项税额。
第二步：计算进项税额。

进项税额合计＝４０×９％＋８×９％＝４３２（万元）。因此，选项Ｄ正确。
１８【答案】Ｂ
【解析】本题考查资源税的税率。

有色金属既有固定税率又有幅度税率，选项 Ａ错误。纳税人开采不同税目应税产品，未分别核
算或不能准确提供不同应税产品的销售额或销售数量的，从高适用税率，选项 Ｂ正确。原油和
天然气均属于能源矿产税目下的二级子税目，适用税率均为 ６％，选项Ｃ错误。对实行幅度税率
的，其具体适用税率由省、自治区、直辖市人民政府统提出，报同级人民代表大会常务委员会

决定，并报全国人民代表大会常务委员会和国务院备案，选项Ｄ错误。
１９【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税进项税额。
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纳税人支付的道路通行费，按照收费公路通行费增值税电子普通发票上注明的增值税额抵扣进

项税额，选项 Ａ正确。购进货物用于个人消费，不得抵扣进项税，选项 Ｂ错误。购进的贷款服
务、娱乐服务，不得抵扣进项税额，选项Ｃ、Ｄ错误。

２０【答案】Ｂ
【解析】本题考查进口环节应纳消费税的计算。

第一步：确定扣除范围及应纳税额。

高档化妆品为应税消费品，该化妆品生产企业在国内销售时应当缴纳消费税，其不含税销售额

４００万元，根据高档化妆品消费税税率１５％计算，应纳消费税＝４００×１５％＝６０（万元）。
第二步：确定准予扣除的已纳税额。

以进口的高档化妆品为原料生产高档化妆品时，在计征消费税时可以按当期生产领用数量计算

准予扣除的已纳消费税税款。

首先计算进口高档化妆品时已缴纳的消费税。应纳税额＝组成计税价格×消费税比例税率＝（关税
完税价格＋关税）÷（１－消费税比例税率）×消费税比例税率＝３０×（１＋２０％）÷（１－１５％）×１５％＝６３５
（万元）。

再根据生产领用数量计算准予扣除的已纳消费税税款，题中化妆品生产企业将进口香水精的

９０％用于连续生产，因此可扣除的消费税＝６３５×９０％＝５７２（万元）。
第三步：计算当期实际应纳消费税税额。

本题中，化妆品生产企业当月应纳消费税＝６０－５７２＝５４２８（万元），选项Ｂ正确。
２１【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税销项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与适用税率。

一般情况下，销售货物，适用基本税率１３％。
第二步：确定销售额。

销售额和折扣额在同一张发票上的 “金额”栏分别注明的，可按折扣后的销售额计算征收增值

税。而现金折扣是为了鼓励购货方及时偿还货款而给予的折扣优待，不得从销售额中减除。因

此，销售额＝３００－５０＝２５０（万元）。
第三步：计算销项税额。

销项税额＝销售额×税率＝２５０×１３％＝３２５（万元）。因此，选项Ｂ正确。
２２【答案】Ｄ
【解析】本题考查土地增值税扣除项目及金额———旧房及建筑物。

转让旧房及建筑物能够取得评估价格的，应按房屋及建筑物的评估价格、取得土地使用权所支

付的地价款或出让金、按国家统一规定缴纳的有关费用和转让环节缴纳的税金作为扣除项目金

额计征土地增值税。评估价格＝重置成本价×成新度折扣率＝１４５０×６０％＝８７０（万元）；地价款
为６００万元；本题不考虑其他相关税费。因此，该企业转让厂房计算土地增值税时准予扣除的项
目金额＝６００＋８７０＝１４７０（万元），选项Ｄ正确。

２３【答案】Ａ
【解析】本题考查土地增值税清算。

土地增值税以国家有关部门审批的房地产开发项目为单位进行清算，对于分期开发的项目，以

分期项目为单位清算，清算方式也应当保持一致，选项 Ａ正确。清算审核包括案头审核、实地
审核，选项Ｂ错误。主管税务机关已受理的清算申请，纳税人无正当理由不得撤销，选项 Ｃ错
误。配套建造的停车库有偿转让的，应计算收入，并准予扣除成本、费用，选项Ｄ错误。
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２４【答案】Ｃ
【解析】本题考查土地增值税税率。

土地增值税采四级超率累进税率。

２５【答案】Ｃ
【解析】本题考查车辆购置税的税收优惠。

长期来华定居专家进口１辆自用小汽车、农用三轮车、回国服务的在外留学人员用现汇购买１辆
个人自用国产小汽车，均免征车辆购置税，由于不符合题意，选项 ＡＢＤ错误。购置的挂车，在
２０１８年７月１日至２０２１年６月３０日，减半征收车辆购置税，而非免税，因此符合题意，选项Ｃ
正确。

２６【答案】Ｄ
【解析】本题考查消费税应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：判断征税范围与纳税环节。

属于消费税征收范围的高档手表，是指不含税销售价格每只在１００００元 （含）以上的各类手表。

Ａ款手表单价＝３６０÷３００＝１２（万元），属于高档手表；Ｂ款手表单价＝８０÷５００＝０１６（万元），
不属于高档手表，不征收消费税；销售手表配件不属于消费税征税范围，不征收消费税。

第二步：确定计税依据。

高档手表实行从价定率办法计征消费税，计税依据为不含税销售额，即３６０万元。
第三步：计算应纳税额。

应纳税额＝销售额×比例税率＝３６０×２０％＝７２（万元）。因此，选项Ｄ正确。
２７【答案】Ｄ
【解析】本题考查出口增值税政策———应退税额的计算。

本题解题步骤如下：

第一步：计算当期应纳税额。

当期不得免征和抵扣的税额＝（出口货物离岸价－免税购进原材料价格）×（出口货物适用税率－出
口货物退税率）＝２０００×（１３％－１０％）＝６０（万元）。
当期应纳税额＝当期销项税额－（当期进项税额－当期不得免征和抵扣税额）＝８００×１３％－（５９８－６０）
＝－４３４（万元）（即当期期末留抵税额）。
第二步：计算当期免抵退税额。

免抵退税额＝（出口货物离岸价－免税购进原材料价格）×出口货物退税率
＝２０００×１０％＝２００（万元）
第三步：确定应退税额。

当期期末留抵税额＞当期免抵退税额，则：
当期应退税额＝当期免抵退税额，即当期应退税额为２００万元。因此，选项Ｄ正确。

２８【答案】Ｄ
【解析】本题考查税收立法———规范性文件。

税务规范性文件应当以公告形式发布，国家税务总局令公布的是税务规章，选项 Ａ错误。各级
税务机关的内设机构、派出机构和临时性机构，不得以自己的名义制定税务规范性文件，选项Ｂ
错误。税务规范性文件不得使用 “条例”“实施细则”“通知”“批复”等名称，选项Ｃ错误。

２９【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税进项税额。

增值税一般纳税人购进农产品为原材料生产销售液体乳及乳制品、酒及酒精、植物油的，纳入
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农产品增值税进项税额核定扣除试点范围，选项 Ａ错误。试点纳税人购进农产品不再凭增值税
扣税凭证抵扣增值税进项税额，选项Ｂ错误。扣除率为销售货物的适用税率，选项Ｃ错误。

３０【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税简易计税方法。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与征收率。

个人出租住房，按照５％的征收率减按１５％征收。
第二步：确定销售额。

纳税人一次性收取租金的，其纳税义务发生时间为收到预收款的当天，因此，销售额＝１２０÷（１＋
５％）＝１１４２９（万元）
第三步：计算应纳税额。

应纳税额＝１１４２９×１５％＝１７１（万元）。因此，选项Ｄ正确。
３１【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税征税范围。

所销售自然资源使用权的自然资源在境内，选项 Ａ错误。所销售或者租赁的不动产在境内，选
项Ｂ、Ｃ错误。

３２【答案】Ａ
【解析】本题考查城市维护建设税应纳税额的计算。

本题的解题步骤如下：

第一步：确定城市维护建设税的计税依据。

城市维护建设税的计税依据是纳税人实际缴纳的 “二税”税额。本题中，实际缴纳的 “二税”

为当期销售货物应纳的增值税２０万元，消费税１５万元，由于海关对进口产品代征增值税、消费
税的，不征收城市维护建设税，因此 “进口货物缴纳进口环节增值税２万元”不作为计税依据。
城市维护建设税计税依据为２０＋１５＝３５（万元）。
第二步：确定城市维护建设税的税率。

城市维护建设税实行地区差别比例税率，纳税人所在地在市区的，税率为７％；纳税人所在地在
县城、镇的，税率为５％；纳税人不在市区、县城或者镇的，税率为１％。
本题中，甲企业位于市区，税率为７％。
第三步：计算应缴纳的城市维护建设税。

应纳税额＝（实际缴纳的增值税＋实际缴纳的消费税）×适用税率＝３５×７％＝２４５（万元）。因此，
选项Ａ正确。

３３【答案】Ｄ
【解析】本题考查环境保护税的计税依据。

应税大气污染物的计税依据为污染物排放量折合的污染当量数，选项 Ａ错误。应税固体废物的
计税依据为固体废物的排放量，选项Ｂ错误。应税噪声计税依据为超过国家规定标准的分贝数，
选项Ｃ错误。应税水污染物的计税依据为污染物排放量折合的污染当量数，选项Ｄ正确。

３４【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税特定企业 （交易）税收政策———跨地区提供建筑服务。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围、适用税率 （征收率）与预征率。

纳税人提供建筑服务，采用一般计税方法，适用税率为９％，预征率为２％
第二步：计算预缴税款。
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应预缴税款＝（全部价款和价外费用－支付的分包款）÷（１＋适用税率）×２％＝（１５００－６００）÷（１＋
９％）×２％＝１６５１（万元）。因此，选项Ｄ正确。

３５【答案】Ｄ
【解析】本题考查消费税应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：判断征税范围与纳税环节。

本题中，筷子生产企业生产销售的金属工艺筷子与竹制一次性筷子均不属于消费税征税范围，

不征收消费税。木制一次性筷子属于消费税征税范围，于生产销售环节征收消费税。

第二步：确定计税依据。

销售额为纳税人销售应税消费品从购买方收取的全部价款和价外费用，不包含增值税。

包装物连同应税商品销售的，无论包装物是否单独计价，也不论在会计上如何核算，均应并入

应税消费品的销售额中征收消费税，因此，包装物销售额０６万元也应当包含在内。
本题中，消费税计税依据为３０万元。
第三步：计算应纳税额。

从价定率计算方法下，应纳税额的计算取决于应税消费品的销售额和适用税率两个因素。木制

一次性筷子消费税税率为５％。
应纳税额＝销售额×比例税率＝３０×５％＝１５（万元）。因此，选项Ｄ正确。

３６【答案】Ｃ
【解析】本题考查消费税征税范围。

工业企业以外的单位和个人，将外购的消费税低税率应税产品以高税率应税产品对外销售的，

视为应税消费品的生产行为，按规定征收消费税，选项 Ａ错误。工业企业以外的单位和个人，
将外购的非应税消费品以应税消费品对外销售的，视为应税消费品的生产行为，按规定征收消

费税，选项Ｂ错误。纳税人自产自用的应税消费品，用于连续生产应税消费品的，不纳税，选
项Ｃ正确。纳税人将自产的应税消费品用于生产非应税消费品的，于移送使用时纳税，选项 Ｄ
错误。

３７【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税特定企业 （交易）税收政策———转让不动产。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与适用税率。

销售不动产，适用税率为９％。
第二步：确定销售额。

转让２０１６年５月１日后取得的不动产，应当适用一般计税方法，以取得的全部价款及价外费用
为销售额计算销项税额，即４５００万元。
第三步：计算销项税额。

销项税额＝销售额×税率＝４５００×９％＝４０５（万元）。因此，选项Ｃ正确。
３８【答案】Ａ
【解析】本题考查城市维护建设税———计税依据。

城市维护建设税的计税依据是纳税人实际缴纳的 “二税”税额，包括被税务机关查补的增值税、

消费税 （选项Ａ正确），不包括加收的滞纳金和罚款 （选项 Ｂ、Ｄ错误）。对实行增值税期末留
抵退税的纳税人，其退还的增值税期末留抵税额应在计税依据中扣除，选项Ｃ错误。

３９【答案】Ａ
【解析】本题考查出口的增值税政策———境外旅客退税
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境外旅客申请退税需要同一境外旅客同一日在同一退税商店购买的退税物品金额达到 ５００元人
民币，选项Ｂ错误。退税币种为人民币，选项 Ｃ错误。境外旅客，是指在中国境内连续居住不
超过１８３天的外国人和港澳台同胞，选项Ｄ错误。

４０【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税销项税额。

贷款服务，以提供贷款服务取得的全部利息及利息性质的收入为销售额，选项Ａ、Ｂ错误，选项
Ｃ正确。银行提供贷款服务按期计收利息的，结息日当日计收的全部利息收入，均应计入结息日
所属期的销售额，选项Ｄ错误。

二、多项选择题

４１【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查增值税增量留抵退税。

自２０１９年６月１日起，同时符合以下条件的部分先进制造业纳税人，可以自２０１９年７月及以后
纳税申报期向主管税务机关申请退还增量留抵税额。

（１）增量留抵税额大于零；（选项Ｄ错误）
（２）纳税信用等级为Ａ级或者Ｂ级；（选项Ｅ正确）
（３）申请退税前３６个月未发生骗取留抵退税、出口退税或虚开增值税专用发票情形；（选项 Ｂ
正确）

（４）申请退税前３６个月未因偷税被税务机关处罚两次及以上；（选项Ｃ正确）
（５）自２０１９年４月１日起未享受即征即退、先征后返 （退）政策。（选项Ａ正确）

４２【答案】ＢＣＥ
【解析】本题考查进口增值税政策。

跨境电子商务零售进口商品按照货物征收关税和进口环节增值税、消费税，选项 Ａ错误。购买
跨境电子商务零售进口商品的个人作为纳税义务人，选项 Ｂ正确。电子商务企业、电子商务交
易平台企业或物流企业可作为代收代缴义务人，选项Ｃ、Ｅ正确。完税价格超过 ５０００元单次交
易限值但低于２６０００元年度交易限值，且订单下仅一件商品时，可以自跨境电商零售渠道进口，
按照货物税率全额征收关税和进口环节增值税、消费税，交易额计入年度交易总额，但年度交

易总额超过年度交易限值的，应按一般贸易管理，选项Ｄ错误。
４３【答案】ＡＢＣ
【解析】本题考查消费税征收管理。

消费税计税依据应当根据合同约定来确定，合同约定自４月份起分三个月等额收回货款，因此，
甲企业自４月份起的三个月消费税计税销售额均为１００万元，选项 Ａ正确，选项 Ｄ错误。全额
开具发票的，根据开票时间及金额计税，选项Ｂ、Ｃ正确。纳税人采取分期收款结算方式的，消
费税纳税义务发生时间为书面合同约定的收款日期的当天，选项Ｅ错误。

４４【答案】ＢＣＤ
【解析】本题考查增值税纳税义务发生时间。

采取赊销和分期收款方式销售货物，增值税纳税义务发生时间为书面合同约定的收款日期的当

天；无书面合同的或者书面合同没有约定收款日期的，为货物发出的当天。因此，选项Ａ错误。
采取托收承付和委托银行收款方式销售货物，增值税纳税义务发生时间为发出货物并办妥托收

手续的当天，选项Ｅ错误。
４５【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查增值税简易计税方法。

有形动产经营租赁业务，不可以选择简易计税方法，选项Ｅ错误。
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４６【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查车辆购置税的计税依据———进口自用应税车辆。

纳税人进口自用的应税车辆，以组成计税价格为计税依据。组成计税价格包括关税完税价格、

关税、消费税。应税车辆成交价以及运抵我国输入地点起卸前的运费均计入关税完税价格，选

项Ａ、Ｄ正确。进口消费税、进口关税属于组成计税价格的一部分，选项Ｂ、Ｃ正确。进口增值
税不计入车辆购置税的计税依据，选项Ｅ错误。

４７【答案】ＢＣ
【解析】本题考查增值税征收范围。

融资租赁，应按照 “租赁服务”缴纳增值税，选项Ａ错误。融资性售后回租，应按 “金融服务

———贷款服务”缴纳增值税，选项Ｄ错误。车辆停放服务，应按照 “租赁服务———不动产经营

租赁服务”缴纳增值税，选项Ｅ错误。
４８【答案】ＡＣＥ
【解析】本题考查土地增值税清算。

房地产开发项目全部竣工、完成销售的，属于应当进行土地增值税清算的情形，选项 Ｂ错误。
取得销售 （预售）许可证满２年仍未销售完毕的，不属于可要求清算的范围，选项Ｄ错误。

４９【答案】ＢＤ
【解析】本题考查资源税的征税对象。

钨矿以选矿作为征税对象，选项Ａ错误。海盐属于资源税的征税对象，选项 Ｂ正确。钼矿以选
矿作为征税对象，选项Ｃ错误。锰矿以原矿或者选矿作为征税对象，选项 Ｄ正确。人造石油不
属于资源税征税对象，选项Ｅ错误。

５０【答案】ＡＢＥ
【解析】本题考查消费税税目与纳税环节。

以上五个选项中的销售行为，都属增值税销售货物的范围，应当征收增值税。而对于消费税，

在零售环节销售金银首饰，应当征收消费税，因此，选项 Ａ正确。在卷烟批发环节销售卷烟，
应当征收消费税，因此，选项 Ｂ正确。高档服装不属于消费税征收范围，因此，选项 Ｃ错误。
在零售环节销售珠宝首饰不征收消费税，因此，选项 Ｄ错误。在零售环节销售超豪华小汽车，
应当征收消费税，因此，选项Ｅ正确。

５１【答案】ＣＤＥ
【解析】本题考查增值税视同销售。

单位无偿提供服务，用于公益事业的，不属于视同销售行为，选项 Ａ错误。将外购的货物用于
集体福利、个人消费，不属于视同销售行为，选项 Ｂ错误。将自产的货物分配给股东或投资者，
属于视同销售行为，选项Ｃ正确。单位无偿提供服务，不用于公益事业或者以社会公众为对象
的，属于视同销售行为，选项Ｄ正确。单位将委托加工的货物无偿赠送给其他单位的，应当视
同销售，选项Ｅ正确。

５２【答案】ＤＥ
【解析】本题考查土地增值税的征税范围。

房产经评估后增值，并没有发生房地产权属的转让，不属于土地增值税的征收范围，选项 Ａ错
误。房地产在抵押期间并没有发生权属变更，不征收土地增值税，选项 Ｂ错误。房产继承虽然
发生了房地产的权属变更，但被继承人并没有因为权属变更而取得任何收入，因此，不属于土

地增值税的征税范围，选项Ｃ错误。合作建房，建成后分房自用的，暂免征收土地增值税，建
成后转让的，属于土地增值税的征税范围，选项 Ｄ正确。将房产捐赠给关联企业，属于土地增
值税的征税范围，选项Ｅ正确。
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５３【答案】ＢＣＥ
【解析】本题考查增值税的减税、免税。

对提供有形动产融资租赁服务增值税实际税负超过 ３％的部分实行即征即退政策，选项 Ａ错误。
对销售自产的利用风力生产的电力产品，实行增值税即征即退５０％的政策，选项Ｄ错误。

５４【答案】ＡＢＤ
【解析】本题考查车辆购置税的征税对象。

车辆购置税的征税对象包括汽车、有轨电车、汽车挂车，选项 Ａ、Ｂ、Ｄ正确。叉车、电动摩托
车，不属于应税车辆，选项Ｃ、Ｅ错误。

５５【答案】ＡＢＤ
【解析】本题考查出口增值税政策。

生产企业增值税一般纳税人出口的货物，适用增值税退免税政策，选项 Ｃ错误。计划外出口卷
烟，不适用出口免税，选项Ｅ错误。

５６【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查环境保护税的税目。

大气污染物，包括石棉尘、一氧化碳，选项ＡＣ正确。固定废物，包括煤矸石，选项Ｂ正确。水
污染物，包括总汞，选项Ｅ正确。建筑施工噪声不征收环境保护税，选项Ｄ错误。

５７【答案】ＢＤＥ
【解析】本题考查增值税的减税、免税。

超过规定收费标准的，以开办实验班、特色班和兴趣班等为由另外收取的费用以及与幼儿入园

挂钩的赞助费、支教费等超过规定范围的收入，不属于免征增值税的收入，选项 Ａ错误。学生
勤工俭学提供的服务，免征增值税，选项Ｂ正确。提供学历教育的学校，提供的教育服务收入，
免征增值税。但该学校不包括职业培训机构等国家不承认学历的教育机构，选项 Ｃ错误。福利
彩票、体育彩票的发行收入，免征增值税，选项 Ｄ正确。婚姻介绍服务，免征增值税，选项 Ｅ
正确。

５８【答案】ＡＢＤ
【解析】本题考查税法立法———法律。

我国现阶段增值税尚未完成立法，而增值税暂行条例属于税收行政法规，选项 Ｃ错误。消费税
暂行条例属于税收行政法规，选项Ｅ错误。

５９【答案】ＡＥ
【解析】本题考查增值税加计抵减。

已计提加计抵减额的进项税额，按规定做进项税额转出的，应在进项税额转出当期，相应调减

加计抵减额，选项Ａ正确。加计抵减政策执行到期后，纳税人不再计提加计抵减额，结余的加
计抵减额停止抵减，选项Ｂ错误。纳税人出口货物劳务、发生跨境应税行为不适用加计抵减政
策，其对应的进项税额不得计提加计抵减额，选项 Ｃ错误。小规模纳税人不适用增值税加计抵
减政策，选项Ｄ错误。不得从销项税额中抵扣的进项税额，不得计提加计抵减额，选项Ｅ正确。

三、计算题

６０【答案】ＡＢＣＥ
【解析】本题考查增值税简易计税办法。

选项Ｄ没有选择简易计税办法计税的规定。
６１【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税销项税额。

本题解题步骤如下：
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第一步：确定征税范围与适用税率。

纳税人提供贷款服务，适用税率为６％。
第二步：确定销售额。

提供贷款服务，以取得的全部利息及利息性质的不含税收入为销售额，不扣减利息支出。因此，

销售额＝８０００÷（１＋６％）＝７５４７１７（万元）。
第三步：计算销项税额。

销项税额＝销售额×税率＝７５４７１７×６％＝４５２８３（万元）。因此，选项Ｄ正确。
６２【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税销项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与适用税率。

纳税人提供金融商品转让服务，适用税率为６％。
第二步：确定销售额。

金融商品转让，按照卖出价扣除买入价后的余额为销售额。转让金融商品出现的负差，可结转

至下一纳税期与下期转让金融商品销售额相抵，但年末时仍出现负差的，不得转入下一个会计

年度。

本题中，２０２０年第一季度的亏损８０万元可以在计算２０２０年第二季度的销售额时减去，但２０１９
年底转让债券的负差１００万元，因为跨年度，所以无法结转到２０２０年。因此，销售额＝（２２００－
１４００－８０）÷（１＋６％）＝６７９２５（万元）。
第三步：计算销项税额。

销项税额＝销售额×税率＝６７９２５×６％＝４０７６（万元）。因此，选项Ｂ正确。
注意，该题在合并计算步骤时，与分步计算会出现００１万元的尾差，是由于四舍五入导致，属
于正常现象，学员们应以掌握解题思路和知识点为主，下同。

６３【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税销项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与适用税率。

纳税人提供直接收费金融服务，适用税率为６％。
第二步：确定销售额。

提供直接收费金融服务，以收取的不含税手续费为销售额。因此，销售额＝（５３＋６７）÷（１＋６％）＝
１１３２１（万元）。
第三步：计算销项税额。

销项税额＝销售额×税率＝１１３２１×６％＝６７９（万元）。因此，选项Ａ正确。
６４【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税一般计税方法应纳税额的计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定销项税额。

题目中各项业务的销项税额均已分别计算得出，因此，销项税额合计＝４５２８３＋４０７６＋６７９＝
５００３８（万元）。
第二步：确定进项税额。

贾某出租门市房，属于小规模纳税人提供不动产租赁服务，可以找税务机关代开增值税专用发

票。而购买不动产租赁服务的一方，可根据该增值税专用发票上注明的税额作为进项税额抵扣，

７４



税法 （Ｉ）

该项业务可抵扣的进项税额＝４２÷（１＋５％）×５％＝０２（万元）。
可抵扣的进项税额合计＝０２＋１３＝１３２（万元）。
第三步：计算当期应缴纳的增值税。

当期应纳税额＝销项税额－进项税额＝５００３８－１３２＝４８７１８（万元）。因此，选项Ｂ正确。
６５【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税特定企业 （交易）税收政策———转让不动产。

一般纳税人转让取得的不动产，适用简易计税方法计税的，以取得的全部价款和价外费用扣除

不动产购置原价后的余额为销售额，按照５％的征收率计算应纳税额。但因丢失等原因无法提供
取得不动产时的发票的，可向税务机关提供契税计税金额的完税凭证等资料，进行差额扣除。

增值税应纳税额＝［全部交易价格 （含增值税）－契税计税金额 （含营业税）］÷（１＋５％）×５％＝
（３１００－１５６０）÷（１＋５％）×５％＝７３３３（万元）。因此，选项Ｄ正确。

６６【答案】Ｄ
【解析】本题考查土地增值税准予扣除的项目及金额。

计算土地增值税时准予扣除的转让环节的税金，包括印花税、城市维护建设税、教育费附加。

根据题目要求，不考虑印花税、地方教育附加。而城市维护建设税、教育费附加均作为增值税

的附加税种，以实际缴纳的增值税、消费税 （本题不涉及）为基础计算。题中机械厂位于Ａ市，
适用７％的城市维护建设税税率，教育费附加按全国统一的３％计征。
准予扣除的转让环节的税金＝增值税税额×（７％＋３％）＝７３３３×（７％＋３％）＝７３３（万元）。因此，
选项Ａ正确。

６７【答案】Ｃ
【解析】本题考查土地增值税准予扣除的项目及金额。

转让旧房及建筑物能够取得评估价格的，扣除项目包括房屋及建筑物的评估价格、取得土地使

用权所支付的地价款或出让金、按国家统一规定缴纳的有关费用和转让环节缴纳的税金三项。

若取得土地使用权时未支付地价款或不能提供已支付的地价款凭据的，则不允许扣除取得土地

使用权时所支付的金额。因此，本题中可扣除的项目只有两项，即房屋及建筑物的评估价格以

及有关费用和税金。

评估价格＝重置成本价×成新度折扣率＝３８００×４０％＝１５２０（万元），
准予扣除项目金额＝１５２０＋７３３＝１５２７３３（万元）。因此，选项Ｃ正确。

６８【答案】Ｃ
【解析】本题考查土地增值税应纳税额的计算。

土地增值税以纳税人转让房地产取得的增值额为计税依据，按照规定的超率累进税率计算征收。

增值额＝收入额－扣除项目金额＝３１００－７３３３－１５２７３３＝１４９９３４（万元）
增值率＝增值额÷扣除项目金额＝１４９９３４÷１５２７３３×１００％＝９８１７％
确定适用税率为４０％，速算扣除系数为５％
应纳税额＝增值额×适用税率－扣除项目金额×速算扣除系数＝１４９９３４×４０％－１５２７３３×５％＝
５２３３７（万元）。因此，选项Ｃ正确。

四、综合分析题

６９【答案】Ｃ
【解析】本题考查烟叶税应纳税额的计算。

第一步：确定烟叶税计税依据。

烟叶税的计税依据是收购烟叶实际支付的价款总额，包括纳税人支付给烟叶生产销售单位和个

人的烟叶收购价款和价外补贴，而价外补贴按烟叶收购价款的１０％计算。
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实际支付的价款总额＝收购价款×（１＋１０％）＝３６０×（１＋１０％）＝３９６（万元）。
第二步：计算烟叶税应纳税额。

烟叶税的税率属于固定的比例税率，为２０％。
烟叶税应纳税额＝３９６×２０％＝７９２（万元）。因此，选项Ｃ正确。

７０【答案】Ｃ
【解析】本题考查委托加工应税消费品应纳税额的计算。

烟叶属于农产品，从农业生产者手中购进农产品时，会根据农产品收购凭证上的买价计算抵扣

增值税进项税额。将购入的农产品用于生产加工１３％税率商品时，按照材料成本的１０％计算进
项税额，剩余的９０％计入烟叶材料成本，而烟叶的成本除了应当考虑收购价款、实际支付的价
外补贴、烟叶税税款外，还应当包括为取得烟叶所支付的运费。因此，烟叶的材料成本＝［３６０×

（１＋１０％）＋７９２］×（１－１０％）＋５＝４３２６８（万元）。
受托方没有同类消费品销售价格的，按组成计税价格计税，组成计税价格＝（材料成本＋加工
费）÷（１－比例税率）＝（４３２６８＋４０＋１０）÷（１－３０％）＝６８９５４（万元），应纳税额＝组成计税价格×

比例税率＝６８９５４×３０％＝２０６８６（万元），选项Ｃ正确。
７１【答案】Ｄ
【解析】本题考查委托加工应税消费品应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：确定扣除范围及应纳税额。

卷烟为应税消费品，在出厂销售环节需要纳税，其计税依据为１２００万元、５００箱。应纳消费税
＝１２００×５６％＋５００×１５０÷１００００＝６７９５（万元）。
第二步：确定准予扣除的已纳税额。

以委托加工收回的烟丝为原料生产卷烟的，可以按当期生产领用数量计算准予扣除的消费税

税款。

当期准予扣除的委托加工应税消费品已纳税款＝２０６８６×８０％＝１６５４９（万元）。
第三步：计算当期实际应纳消费税税额。

本题中，甲厂应纳消费税＝６７９５－１６５４９＝５１４０１（万元）。
７２【答案】Ａ
【解析】本题考查委托加工应税消费品应纳税额的计算。

委托方以高于受托方的计税价格出售的，需按照规定申报缴纳消费税，在计税时准予扣除受托

方已代收代缴的消费税。

受托方代收代缴消费税时，计税依据为６８９５４万元，对应２０％部分价值为１３７９１万元，而委托
方以１５０万元出售，属于以高于受托方计税价格的销售，应当征收消费税。应纳消费税＝１５０×

３０％－１３７９１×３０％＝３６３（万元），选项Ａ正确。
７３【答案】Ａ
【解析】本题考查准予从销项税额中抵扣的进项税额。

业务二中，甲厂支付加工费４０万元、代垫辅料１０万元取得增值税专用发票，可以作为进项税额
抵扣，可以抵扣进项税额＝（４０＋１０）×１３％＝６５（万元）。
业务五中，购入客车用于接送职工上下班，属于将购进固定资产专用于集体福利，其进项税额

不得抵扣。购入经营用运输卡车，取得机动车销售统一发票注明税额３９万元，可作为进项税额
抵扣。

两项业务合计可以抵扣的进项税额＝６５＋３９＝１０４（万元），选项Ａ正确。
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７４【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税应纳税额的计算。

取得运输公司 （小规模纳税人）开具的增值税专用发票，可根据注明的运费金额按３％征收率抵
扣进项税额。提前收回货款给予的２％折扣，并不影响应纳税额的计算。
甲厂本月销项税额＝（１２００＋１５０）×１３％＝１７５５（万元）
甲厂本月进项税额＝（３９６＋７９２）×１０％＋５×３％＋１０４＝５８０７（万元）
甲厂本月应缴纳增值税＝１７５５－５８０７＝１１７４３（万元），选项Ａ正确。

７５【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税销项税额的计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与适用税率。

提供住宿服务，适用税率 ６％；提供餐饮服务 （含外卖食品），适用税率 ６％；提供会议展览服
务，适用税率为６％。
第二步：确定销售额。

销售额合计＝３０００＋４２０＋３００＝３７２０（万元）。
第三步：计算销项税额。

销项税额＝３７２０×６％＝２２３２０（万元）。因此，选项Ｃ正确。
７６【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税进项税额。

生活性服务业纳税人可按照当期可抵扣进项税额加计１５％抵减应纳税额。但不得从销项税额中
抵扣的进项税额，不可以计提加计抵减额。

Ｈ宾馆当月可抵减的加计抵减进项税额＝（１８０－２）×１５％＝２６７０（万元），选项Ｄ正确。
７７【答案】Ｃ
【解析】本题考查特定企业 （交易）税收———转让不动产。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围、适用税率 （征收率）与预征率。

纳税人转让不动产，采用简易计税方法，适用征收率为５％，预征率为５％
第二步：计算预缴税款。

应预缴税款＝（９９８０－１２６０）×５％＝４３６００（万元）。因此，选项Ｃ正确。
７８【答案】Ｄ
【解析】本题考查特定企业 （交易）税收———转让不动产。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围、适用税率 （征收率）与预征率。

纳税人转让不动产，采用一般计税方法，按５％预征率预缴税款。
第二步：计算预缴税款。

应预缴税款＝（１５００－１２００－１３２）÷（１＋５％）×５％＝８（万元）。因此，选项Ｄ正确。
７９【答案】ＡＣＥ
【解析】本题考查增值税征收范围。

纳税人转让旧房及建筑物，凡不能取得评估价格，但能提供购房发票的，可按发票所载金额并

从购买年度起至转让年度止每年加计 ５％计算扣除。计算扣除项目时 “每年”按购房发票所载日

期起至售房发票开具之日止，每满１２个月计１年；超过１年，未满１２个月但超过６个月的，可
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参考答案及解析 （二） 　　

以视同为１年。本题中２０１５年４月购入，２０２０年１２月出售，按照６年计算加计扣除金额，选项
Ｂ错误。纳税人以长 （短）租形式出租酒店式公寓并提供配套服务的，按照住宿服务缴纳增值

税，选项Ｄ错误。
８０【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税应纳税额的计算。

第一步：确定销项税额。

销项税额＝２２３２０＋１５００÷（１＋９％）×９％＝３４７０５（万元）。
第二步：确定进项税额。

进项税额＝１８０－２＝１７８（万元）。
第三步：计算当期应缴纳的增值税。

应纳税额＝３４７０５－１７８＋（９９８０－１２６０）×５％－４３６－８－２６７０＝１３４３５（万元）。因此，选项Ｄ正确。
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一、单项选择题 （共４０题，每题１５分。每题的备选项中，只有１个最符合题意

２０２２全国税务师职业资格考试辅导 《税法 （Ｉ）》
三套内部密提卷（三）

）

１甲房地产开发公司对一项开发项目进行土地增值税清算，相关资料包括：取得土地使用权支付
的金额为４００００万元；房地产开发成本１０１０００万元；销售费用４５００万元；管理费用２１５０万
元；财务费用３６８０万元，其中包括支付给非关联企业的利息５００万元，已取得发票；支付给银
行贷款利息３０００万元，已取得银行开具的相关证明，且未超过商业银行同类同期贷款利率。项
目所在省规定房地产开发费用扣除比例为５％。不考虑其他情况，该房地产开发公司在本次清算
中可以扣除的房地产开发费用为 （　　）万元。
Ａ１００５０ Ｂ１０３７５ Ｃ１０５５０ Ｄ１０７３０

２下列情形中，应缴纳环境保护税的是 （　　）。
Ａ企业向依法设立的污水集中处理场所排放应税污染物
Ｂ个体户向依法设立的生活垃圾集中处理场所排放应税污染物
Ｃ事业单位在符合国家环境保护标准的设施贮存固体废物
Ｄ企业在不符合地方环境保护标准的场所处置固体废物

３关于土地增值税的清算，下列说法错误的是 （　　）。
Ａ已全额开具商品房销售发票的，按照发票所载金额确认收入
Ｂ未全额开具商品房销售发票的，按照销售合同所载金额及其他收益确认收入
Ｃ未开具商品房销售发票的，按照实际收取金额确认收入
Ｄ销售合同所载商品房面积与实际测量面积不一致并在清算前已补或退房款的，在计算土地增
值税时应予调整

４某企业为增值税一般纳税人，２０２１年４月提供汽车租赁服务，开具增值税专用发票，注明金额
５０万元；提供汽车车身广告位出租服务，开具增值税专用发票，注明金额６０万元；出租上月购
置房屋，开具增值税专用发票，注明金额 １００万元。该企业当月上述业务增值税销项税额
（　　）万元。
Ａ１５６０ Ｂ１８９０ Ｃ２３３０ Ｄ２５６０

５下列纳税人，必须办理一般纳税人登记的是 （　　）。
Ａ其他个人
Ｂ非企业性单位
Ｃ不经常发生应税行为的单位
Ｄ年应税销售额超过５００万元且经常发生应税行为的工业企业

６甲啤酒厂为增值税一般纳税人，２０２１年３月销售鲜啤酒１０吨给乙烟酒批发销售公司，开具的增
值税专用发票上注明金额２９０００元，另开收据收取包装物押金２０００元 （含塑料周转箱押金５００
元）；销售无醇啤酒５吨给丙商贸公司，开具增值税普通发票注明金额１３８００元，另开收据收取
包装物押金７５０元。上述押金均单独核算。甲厂当月应缴纳消费税 （　　）元。
Ａ２５００００ Ｂ３３００００ Ｃ３６００００ Ｄ３７５０００

７关于超额累进税率的特点，说法正确的是 （　　）。

５

Ａ超额累进税率以课税对象全部数量为基础，按同一税率计征税款

２



三套内部密提卷（三）

Ｂ超额累进税率在累进分界点上税负呈现跳跃式递增，不够合理
Ｃ与采用全额累进税率征税相比，超额累进税率累进幅度比较缓和
Ｄ与采用全额累进税率征税相比，超额累进税率比较简单

８下列各项中，应视同销售货物或服务，征收增值税的是 （　　）。
Ａ王某无偿向其他单位转让无形资产 （用于非公益事业）

Ｂ某公司将外购饮料用于职工福利
Ｃ某建筑公司外购水泥发生非正常损失
Ｄ个人股东无偿借款给单位

９下列属于消费税征税范围的是 （　　）。
Ａ调味料酒 Ｂ鞭炮引线 Ｃ卫星通讯车 Ｄ宝石坯

１０某企业为增值税一般纳税人，对外出租房屋，适用简易计税方法，由于承租方 （增值税一般纳

税人）提前解除租赁合同，收取承租方的违约金。关于收取的违约金，下列税务处理正确的是

（　　）。
Ａ不需要缴纳增值税
Ｃ按照５％征收率缴纳增值税

１１下列行为中，免征车辆购置税的是 （　　）

Ｂ按照３％征收率缴纳增值税
Ｄ需要缴纳增值税，不得开具增值税专用发票

。

Ａ某市公交企业购置自用小轿车
Ｂ某国驻华使馆进口自用小汽车
Ｃ来华留学人员用现汇购买１辆自用国产小汽车
Ｄ某物流企业购买设有固定装置的运输专用车辆

１２需要办理车辆登记注册手续的应税车辆，车辆购置税的纳税地点是 （　　）。
Ａ纳税人所在地 Ｂ车辆登记注册地 Ｃ车辆使用所在地 Ｄ车辆经销企业所在地

１３某金店为增值税一般纳税人。２０２１年４月采取以旧换新方式零售金银首饰，向顾客收取差价２０
万元。已知旧款金银首饰回收折价５万元。该金店当月增值税销项税额 （　　）万元。
Ａ０５８ Ｂ１７３ Ｃ２３０ Ｄ２８８

１４２０２１年６月，甲电池生产企业委托乙企业加工铅蓄电池，乙企业按照本企业同类铅蓄电池不含
税价格１００万元代收代缴消费税４万元。甲企业当月全部收回。将其中３０％对外出售，取得不含
税销售额３３万；５０％用于继续加工铅蓄电池后销售，取得不含税销售额８０万元。甲企业当月应
缴纳消费税 （　　）万元。（电池消费税税率为４％）
Ａ０ Ｂ２５２ Ｃ１２０ Ｄ１３２

１５某企业为增值税一般纳税人，２０２１年１月销售自己使用过的电子设备，取得含税收入１４万元，
该设备于２０１４年购进，原值３０万元，已提折旧１９万元，购进时已抵扣进项税额。该企业当月
应缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ０３６ Ｂ０４１ Ｃ０２７ Ｄ１６１

１６关于城市维护建设税的特点，下列说法错误的是 （　　）。
Ａ税款专款专用
Ｃ根据城市规模设计税率

Ｂ属于一种附加税
Ｄ征收范围较窄

１７根据增值税相关规定，下列说法正确的是 （　　）。

　　５

Ａ单位取得存款利息应缴纳增值税
Ｂ工会组织收取工会经费应缴纳增值税
Ｃ单位获得财产保险赔付应缴纳增值税
Ｄ取得的与收入直接挂钩的财政补贴应缴纳增值税

３
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１８境外自然人为境内单位提供宣传画册设计服务，境内单位支付含税服务费１０３００元。境内单位
应扣缴增值税 （　　）元。
Ａ０ Ｂ３００００ Ｃ５８３０２ Ｄ６１８００

１９某酒店为增值税一般纳税人。适用增值税进项税额加计抵减政策。２０２０年２月一般计税项目销
项税额为２００万元。当期可抵扣进项税额１５０万元。上期留抵税额１０万元。则当期计提加计抵
减额 （　　）万元。
Ａ４００ Ｂ１４００ Ｃ１５００ Ｄ１６００

２０某医疗器械厂 （增值税一般纳税人），２０２１年 ４月进口一批医疗器械，该批医疗器械成交价格
２０２万元，支付购货佣金３万元，运抵我国海关前发生运费８万元，保险费无法确定。该厂进口
该批医疗器械应缴纳关税 （　　）万元 （医疗器械进口关税税率３０％）。
Ａ６０６０ Ｂ６１５０ Ｃ６３１９ Ｄ６３９０

２１下列经济活动中，需要缴纳土地增值税的是 （　　）。
Ａ甲、乙公司相互交换房产产权用于办公
Ｂ丙某转让其个人拥有的非唯一且不满五年的住房
Ｃ丁房地产开发公司代客户建造的房屋
Ｄ戊公司通过中国青少年发展基金会向某市文化宫捐赠房产一套用于青少年美术作品展览室

２２关于税法的特点，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ从法律性质看，税法属于授权法
Ｂ从立法内容看，税法具有单一性
Ｃ从立法过程看，税法属于制定法
Ｄ从立法形式看，税法属于行政法规

２３下列费用中，不计入进口货物关税完税价格的是 （　　）。
Ａ包装材料费用 Ｂ境外技术培训费用
Ｃ由买方负担的经纪费 Ｄ与货物为一体的容器费用

２４生产企业以外购应税消费品连续生产应税消费品，下列准予扣除外购应税消费品已纳消费税税
款的是 （　　）。
Ａ已税摩托车生产的摩托车 Ｂ已税白酒生产的白酒
Ｃ已税烟丝生产的卷烟 Ｄ已税珠宝玉石生产的金银镶嵌首饰

２５税收实质课税原则的意义是 （　　）。
Ａ防止税务机关滥用权力，增加纳税人的负担
Ｂ有利于体现特别法优于普通法
Ｃ有利于税务机关执行新税法
Ｄ防止纳税人避税与偷税，增强税法适用的公正性

２６关于小规模纳税人缴纳增值税，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ销售自己使用过的不动产，以３％征收率减按２％计算缴纳增值税
Ｂ提供建筑服务，以取得的全部价款和价外费用为销售额，按照３％征收率计算缴纳增值税
Ｃ出租不动产按照５％征收率计算缴纳增值税 （不含个人出租住房）

Ｄ销售边角料收入应按照３％征收率减按２％计算缴纳增值税
２７根据车辆购置税的规定，下列说法错误的是 （　　）。
Ａ实行一次课征制度
Ｂ进口自用的应税车辆应当自进口之日起６０日内申报纳税
Ｃ在应税车辆上牌登记注册前的使用环节纳税
Ｄ税款于纳税人使用后两年内一次缴清
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２８应税固体废物环境保护税的计税依据是 （　　）。
Ａ固体废物的产生量
Ｃ固体废物的贮存量

Ｂ固体废物的排放量
Ｄ固体废物的综合利用量

２９某境外旅客２０２１年２月２日在内地某退税商店购买了一件瓷器，价税合计金额２２６０元，取得退
税商店开具的增值税普通发票及退税申请单，发票注明税率１３％。２０２１年２月８日该旅客离境，
应退增值税 （　　）元。（退税率为１０％）
Ａ２２０００ Ｂ２６０００ Ｃ２２６００ Ｄ２２３９６

３０某食品生产企业为增值税一般纳税人，２０２１年４月销售货物，开具的增值税专用发票上注明金
额１２０万元。开收据收取包装物押金３万元、优质费２万元。包装物押金单独记账核算。该企业
当月增值税销项税额 （　　）万元。
Ａ１５６０ Ｂ１５８３ Ｃ１５９５ Ｄ１６１８

３１某制药厂为增值税一般纳税人。２０２１年４月销售应税药品取得不含税收入１００万元，销售免税
药品取得收入５０万元。当月购入原材料一批，取得增值税专用发票，注明税款６８万元；应税
药品与免税药品无法划分耗料情况。该制药厂当月应缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ６２０ Ｂ８４７ Ｃ１０７３ Ｄ１３００

３２关于对超豪华小汽车征收消费税的规定，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ征税对象是每辆零售价格１３０万元 （含增值税）及以上的小汽车

Ｂ纳税环节是生产环节和零售环节
Ｃ纳税人是消费者
Ｄ计税价格是不含消费税的计税销售价格

３３城市维护建设税采用的税率形式是 （　　）。
Ａ产品比例税率
Ｃ地区差别比例税率

Ｂ行业比例税率
Ｄ有幅度的比率税率

３４关于税务规章规定的事项，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ不可以设定减损税务行政相对人权利的规范，但可以设定增加其义务的规范
Ｂ必须是在税务机关业务范围内的税收事项
Ｃ是指县以上税务机关依照法定职权制定并公布的事项
Ｄ可以重复法律已经明确规定的内容

３５２０２１年６月２０日，陈某因汽车质量问题与经销商达成退车协议，并于当日向税务机关申请退还
已纳车辆购置税。经销商开具的退车证明和退车发票上显示，陈某于２０２０年５月８日购买该车
辆，支付价税合计金额２２３８００元，并于当日缴纳车辆购置税１９２９３１０元。应退给陈某车辆购
置税 （　　）元。
Ａ１５４３４４８ Ｂ１７３６３７９ Ｃ１７８２４７８ Ｄ１９２９３１０

３６某单位发生的下列行为中，不属于虚开增值税专用发票的是 （　　）。
Ａ未在商场购物，让商场开具增值税专用发票
Ｂ购买用于劳动保护的２０双雨鞋，让商场开具２５双雨鞋的增值税专用发票
Ｃ从Ｂ单位购买货物，但让Ｃ单位为本单位开具增值税专用发票
Ｄ其他个人为本单位提供商铺租赁服务，取得税务机关代开增值税专用发票

３７根据一般纳税人转让取得不动产的增值税管理办法规定，下列说法中正确的是 （　　）。

　　５

Ａ转让２０１８年自建的不动产，可以选择适用简易计税方法
Ｂ取得的不动产，包括抵债取得的不动产
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Ｃ转让２０１５年取得的不动产，以取得的全部价款和价外费用扣除不动产购置原价后的余额为计
税销售额

Ｄ取得不动产转让收入，应向不动产所在地主管税务机关申报纳税
３８关于房地产开发企业的土地增值税处理，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ销售已装修的房屋，其装修费不允许在计算土地增值税时扣除
Ｂ建造非普通标准住宅出售的，不允许按取得土地使用权时支付的金额和房地产开发成本之和
加计扣除２０％
Ｃ开发建造的与清算项目配套的学校，建成后无偿移交政府的，其成本、费用可以在计算土地
增值税时扣除

Ｄ将未竣工决算的房地产开发项目整体转让的，不允许按取得土地使用权时支付的金额和房地
产开发成本之和加计扣除２０％

３９某生产企业２０２１年２月１０日签订货物销售合同，合同约定２０２１年３月１０日发货，３月１５日收
款。生产企业按照合同约定发货后，４月 ５日收到货款，则其增值税纳税义务发生时间为
（　　）。
Ａ２０２１年３月１０日 Ｂ２０２１年３月１０日
Ｃ２０２１年３月１５日 Ｄ２０２１年４月５日

４０关于增值税纳税人的规定，下列说法正确的是 （　　）。
Ａ承包人以发包人名义对外经营并由发包人承担法律责任的，以承包人为纳税人
Ｂ报关进口货物，以进口货物的发货人为纳税人
Ｃ资管产品运营过程中发生的增值税应税行为，以资管产品管理人为纳税人
Ｄ境外单位在境内提供应税劳务，一律以购买者为纳税人

二、多选题 （共 ２０题，每题 ２分。每题的备选项中，有 ２个或 ２个以上符合题意，至少有 １个错
项。错选，本题不得分；少选，所选的每个选项得 ０５分）
４１关于以租赁方式进口设备的关税税务处理，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ租赁进口该设备，必须在申请进境时一次性缴纳全部关税
Ｂ租赁期满，企业留购该设备的不缴纳关税
Ｃ在租赁期间可暂时申请不缴纳关税
Ｄ在租赁期间以海关审查确定的租金 （包括利息）作为完税价格

Ｅ纳税人申请一次性缴纳税款的，可以选择海关审查确定的租金总额作为完税价格
４２下列关于环境保护税的说法中，正确的有 （　　）。
Ａ实行统一定额税和浮动定额税相结合的税额标准
Ｂ环境保护税的征税环节是生产销售环节
Ｃ对机动车排放废气暂免征收环境保护税
Ｄ应税水污染物的具体适用税额由省级税务机关决定
Ｅ环境保护税收入全部归地方政府所有

４３下列情形中，纳税人应进行土地增值税清算的有 （　　）。
Ａ丙公司开发的住宅已销售建筑面积占整个项目可售建筑面积的６５％，自用的面积占可售面积
的５％
Ｂ乙公司将未竣工决算的开发项目整体转让
Ｃ甲公司开发的住宅项目已销售完毕
Ｄ丁公司于２０１９年３月取得住宅项目销售 （预售）许可证，截止２０２１年３月底仍未销售完毕
Ｅ戊公司开发的别墅项目销售面积已达整个项目可售建筑面积的７５％
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４４下列行为应视同销售，缴纳增值税的有 （　　）。
Ａ在线教育平台提供免费视听课程
Ｃ化工试剂公司以固定资产入股投资
Ｅ食品有限公司将外购食品给员工发福

Ｂ健身俱乐部向本单位员工免费提供健身服务
Ｄ煤矿公司为员工购买瓦斯报警装置

利

４５根据增值税纳税人登记管理的规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ个体工商户年应税销售额超过小规模纳税人标准的，不能申请登记为一般纳税人
Ｂ非企业性单位、不经常发生应税行为的企业，可以选择按小规模纳税人纳税
Ｃ增值税纳税人年应税销售额超过小规模纳税人标准的，除另有规定外，应当向主管税务机关
办理一般纳税人登记

Ｄ纳税人登记时所依据的年应税销售额不包括税务机关代开发票销售额
Ｅ纳税人偶然发生的销售无形资产、转让不动产的销售额，不计入应税行为年应税销售额

４６下列消费品，属于消费税征收范围的有 （　　）。
Ｂ护发液 Ｃ合成宝石Ａ酒精

Ｅ卡丁
Ｄ果木酒

车

４７下列情形中，不缴纳水资源税的有 （　　）。
Ａ家庭生活少量取用水
Ｃ水力发电取用水
Ｅ水利工程管理单位为调度水资源取

Ｂ生产企业取用水
Ｄ为农业抗旱临时应急取水

水

４８关于增值税一般纳税人购进和租用固定资产进项税额抵扣，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ购进固定资产，既用于一般计税方法计税项目，又用于免征增值税项目，进项税额可以全额
从销项税额中抵扣

Ｂ购进固定资产，既用于一般计税方法计税项目，又用于免征增值税项目，进项税额不得从销
项税额中抵扣

Ｃ购进固定资产，专用于简易计税方法计税项目，进项税额不得从销项税额中抵扣
Ｄ租入固定资产，既用于一般计税方法计税项目，又用于免征增值税项目，其进项税额准予从
销项税额中全额抵扣

Ｅ购买时不得抵扣且未抵扣进项税额的固定资产，发生用途改变，用于允许抵扣进项税额的应
税项目，可在用途改变的次月按照规定计算可抵扣的进项税额

４９一般纳税人发生下列应税行为，可以选择简易计税方法计税的有 （　　）。
Ａ人力资源外包服务
Ｃ公交客运服务
Ｅ以清包工方式提供建筑服

Ｂ收派服务
Ｄ出租２０１６年５月１日后取得的不动产

务

５０关于小规模纳税人增值税政策，下列说法正确的有 （　　）。

　　５

Ａ小规模纳税人月销售额扣除本期发生的销售不动产销售额后未超过１０万元的，其销售货物、
劳务、服务、无形资产取得的销售额免征增值税

Ｂ适用增值税差额征税政策的小规模纳税人，以差额后的销售额确定是否可以享受月销售额１０
万元及以下免征增值税政策

Ｃ从２０１９年１月１日至２０２１年１２月３１日，月销售额１０万元以下 （含本数）的增值税小规模

纳税人，免征增值税

Ｄ按现行规定应当预缴增值税税款的小规模纳税人，凡在预缴地实现的月销售额未超过１０万元
的，当期无需预缴税款

Ｅ其他个人一次性收取两月租金１５万元，不能享受免征增值税政策
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５１下列行为需要缴纳车辆购置税的有 （　　）。
Ａ某医院接受某汽车厂捐赠小客车用于医疗服务
Ｂ某汽车厂将自产小轿车用于日常办公
Ｃ某幼儿园租赁客车用于校车服务
Ｄ某物流企业接受汽车生产商投资的运输车辆自用
Ｅ某轮胎制造企业接受汽车生产商抵债的小汽车自用

５２根据车辆购置税的相关规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ进口应税车辆的计税依据是组成计税价格
Ｂ在境内销售应税车辆的，应缴纳车辆购置税
Ｃ直接进口自用应税车辆的，应缴纳车辆购置税
Ｄ已税车辆退回经销商的，纳税人可申请退税
Ｅ受赠应税车辆的，捐赠方是车辆购置税纳税人

５３下列服务属于适用增值税进项税额加计抵减政策的有 （　　）。
Ａ餐饮服务 Ｂ湿租业务 Ｃ贷款服务 Ｄ旅游服务
Ｅ不动产经营租赁服务

５４关于金银首饰零售环节征收消费税，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ纳税人采用以旧换新方式销售的金银首饰，应按实际收取的不含税的全部价款确定计税依据
Ｂ金银首饰连同包装物销售，能够分别核算的，包装物不并入销售额计征消费税
Ｃ金银首饰与其他产品组成成套消费品销售的，应区别应税和非应税消费品分别征税
Ｄ单位用于馈赠的金银首饰，没有同类金银首饰销售价格的，按照组成计税价格计算纳税
Ｅ金银首饰经营单位出口金银首饰不退消费税

５５关于增值税一般纳税人资源税优惠政策，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ低丰度油气田减征３０％资源税
Ｂ因安全生产抽采的煤成 （层）气免征资源税

Ｃ开采共伴生矿的税收减免规定由全国人大决定
Ｄ开采原油时用于加热的原油免征资源税
Ｅ衰竭期矿山开采的煤炭减征４０％资源税

５６关于土地增值税的优惠政策，下列说法错误的有 （　　）。
Ａ将空置的职工宿舍作为改造安置住房房源，应就其全部增值额按规定计税
Ｂ对因国家建设需要而被政府收回的房产免税
Ｃ对个人销售商铺暂免征收土地增值税
Ｄ以房地产作价入股房地产开发公司，对其将房地产变更至被投资的企业，暂不征收土地增
值税

Ｅ建造普通标准住宅出售，其增值额未超过扣除项目金额之和 ２０％的，予以免税。超过 ２０％
的，应就其全部增值额按规定计税

５７关于税法与民法的关系，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ民法与税法中权利义务关系都是对等的
Ｂ民法原则总体上不适用于税收法律关系的建立和调整
Ｃ税法大量借用了民法的概念、规则和原则
Ｄ涉及税务行政赔偿的可以适用民事纠纷处理的调解原则
Ｅ税法的合作依赖原则与民法的诚实信用原则是对抗的
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５８关于增值税销售额的规定，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ航空运输企业以向购买者收取的全部价款和价外费用为销售额，包括机场建设费
Ｂ纳税人提供旅游服务，可以选择以全部价款和价外费用，扣除向旅游服务购买方收取并支付
给其他单位或者个人的住宿费、餐饮费、交通费、签证费、门票费和支付给其他接团旅游企业

的旅游费用后的余额为销售额

Ｃ金融商品转让，按照卖出价扣除买入价后的余额为销售额
Ｄ纳税人提供劳务派遣服务，按照一般计税方法计税的，应以取得的全部价款和价外费用为销
售额

Ｅ纳税人提供签证代理服务，以取得的全部价款和价外费用，扣除向服务接受方收取并代为支
付给外交部和外国驻华使 （领）馆的签证费、认证费后的余额为销售额

５９关于提供不动产经营租赁服务的增值税政策，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ纳税人以经营租赁方式将土地出租给他人使用，按照销售无形资产缴纳增值税
Ｂ个体工商户出租住房，应按照５％的征收率减按１５％计算应纳税额
Ｃ其他个人出租不动产，均按照５％的征收率计算应纳税额
Ｄ其他个人出租不动产，可向不动产所在地主管税务机关申请代开增值税专用发票
Ｅ出租不动产，租赁合同中约定免租期的，不属于视同销售服务

６０下列直接向环境排放污染物的主体中，属于环境保护税纳税人的有 （　　）。
Ｂ个人 Ｃ家庭Ａ事业单位

Ｅ国有企
Ｄ私营企业

业

三、计算题 （共８题，每题２分。每题的备选项中，只有１个最符合题意）
（一）

甲木制品厂为增值税一般纳税人，主要从事实木地板生产销售业务，２０２１年２月发生下列业务：
业务一：外购一批实木素板，取得增值税专用发票注明金额１２０万元；另支付运费２万元，取

得增值税普通发票。

业务二：将上述外购已税素板３０％连续生产Ａ型实木地板，当月对外销售取得不含税销售额６０
万元。

业务三：将上述外购已税素板３０％委托乙厂加工Ｂ型实木地板，当月加工完毕全部收回，乙厂
收取不含税加工费５万元，开具增值税专用发票。乙厂同类实木地板不含税售价为６５万元。

业务四：将外购的材料成本为４８８万元的原木移送丙厂，委托加工Ｃ型实木地板，丙厂收取不
含税加工费８万元，开具增值税专用发票。丙厂无同类实木地板售价。当月加工完毕甲厂全部收回
后，对外销售７０％，取得不含税销售额７０万元，其余３０％留存仓库。

业务五：主管税务机关３月初对甲厂进行税务检查时发现，乙厂已按规定计算代收代缴消费税，
但丙厂未履行代收代缴消费税义务。

已知：实木地板消费税税率为５％。
要求：根据上述资料，回答下列问题。

６１上述业务二中，甲厂应缴纳消费税 （　　）万元。
Ａ２９７ Ｂ１１７ Ｃ１２０ Ｄ３００

６２乙厂应代收代缴消费税 （　　）万元。
Ａ２１６ Ｂ２１９ Ｃ３２５ Ｄ６５８

６３甲厂销售Ｃ型实木地板应缴纳消费税 （　　）万元。
Ａ１９９ Ｂ１８０ Ｃ２０９

　　５

Ｄ３５０
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６４甲厂留存仓库的Ｃ型实木地板应缴纳消费税 （　　）万元。
Ａ０ Ｂ０７７ Ｃ０９０ Ｄ１５０

（二）

某软件企业为增值税一般纳税人 （享受软件业税收优惠），２０２１年４月发生如下业务；
业务一：销售自行开发的软件产品，取得不含税销售额２６０万元，提供软件技术服务，取得不

含税服务费３５万元。
业务二：购进用于软件产品开发及软件技术服务的材料，取得增值税专用发票，注明金额３０万

元、税额３９万元。
业务三：员工国内出差，报销时提供标有员工身份信息的航空运输电子客票行程单，注明票价

２１８万元、民航发展基金０１２万元。
业务四：转让２０１２年度购入的一栋写字楼，取得含税收入８７００万元，该企业无法提供写字楼

发票，提供的契税完税凭证上注明的计税金额为２２００万元。该企业转让写字楼选择按照简易计税方
法计税。

根据上述资料。回答下列问题。

６５业务一销项税额为 （　　）万元。
Ａ１５６０ Ｂ１７７０ Ｃ３５９０ Ｄ３８３５

６６该公司当期可抵扣的进项税额为 （　　）万元。
Ａ４０８ Ｂ４０９ Ｃ４４９ Ｄ４５０

６７业务四应缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ１８９３２ Ｂ２５３４０ Ｃ３０９５２ Ｄ４１４２９

６８该企业２０２１年４月实际缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ３１８９４ Ｂ３４０９３ Ｃ３４１３４ Ｄ４４６１１

四、综合分析题 （共１２题，每题 ２分。由单项选择题和多项选择题组成。错选，本题不得分；少
选，所选的每个选项得０５分）

（一）

甲市某公司为增值税一般纳税人，主要从事旅居业务。２０２１年３月主要经营业务如下：
业务一：整体出售一幢位于乙市的酒店式公寓，总价款为 １６５００万元。该公寓楼总建筑面积

５０００平方米，本月无其他经营收入。
业务二：该公司转让时无法取得该酒店式公寓评估价格，扣除项目金额按照发票所载金额确定

（暂不考虑印花税）。

业务三：该公寓楼于２０１８年６月购进用于经营，取得的增值税专用发票上注明金额 １１０００万
元，税额１１００万元，价税合计１２１００万元；在办理产权过户时，缴纳契税３３０万元，取得契税完税
凭证；转让前累计发生贷款利息支出１０５８７５万元、装修支出１０００万元。

业务四：本月租入甲市一幢楼房，按合同约定支付本月含税租金合计１０万元，取得增值税专用
发票，出租方按一般计税方法计算增值税。该租入楼房５０％用于企业经营，５０％用于职工宿舍。

业务五：本月月初增值税留抵税额为１１００万元。地方教育附加允许计算扣除。
根据上述资料，回答下列问题：

６９该公司转让酒店式公寓应在乙市预缴增值税 （　　）万元。
Ａ１８８５７ Ｂ１９５００ Ｃ２０９５２ Ｄ１８０００

７０２０２１年３月该公司在甲市实际缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ１９５２６ Ｂ２１０５２ Ｃ２１９５５ Ｄ５２０４

０６



三套内部密提卷（三）

７１该公司在计算土地增值税时，可扣除的评估价格 （　　）万元。
Ａ１４０４１５０ Ｂ１２６５０００ Ｃ１３０２９５０ Ｄ１２１００００

７２该公司在计算土地增值税时，准予扣除的 “与转让房地产有关的税金”（　　）万元。
Ａ２４５１ Ｂ３５４５１ Ｃ３６１４９ Ｄ２３４９

７３该公司转让酒店式公寓应缴纳土地增值税 （　　）万元。
Ａ２７７９４ Ｂ２９５５６ Ｃ６３７８４ Ｄ０

７４关于该公司转让酒店式公寓，下列说法正确的有 （　　）。
Ａ如果税务部门发现该公司申报的计税价格明显低于同类房地产市场评估价格且无正当理由
的，该公司应按同类房地产的市场评估价格作为房地产的转让收入计算土地增值税

Ｂ增值率未超过２０％，可以免征土地增值税
Ｃ购买公寓楼时支付的契税准予作为 “与转让房地产有关的税金”项目予以扣除

Ｄ购买公寓楼的贷款利息支出准予作为扣除项目予以扣除
Ｅ该公司在公寓楼转让前发生的装修支出可以作为扣除项目予以扣除

（二）

某旅游公司为增值税一般纳税人，２０２１年３月发生以下业务：
业务一：取得旅游费收入共计６８０万元，其中向境外旅游公司支付境外旅游费６３６万元，向境

内其他单位支付旅游交通费６０万元、住宿费２４万元、门票费２１万元、签证费１８万元，支付本单
位导游餐饮住宿费共计２２万元，旅游公司选择按照扣除支付给其他单位相关费用后的余额为计税
销售额，并开具普通发票 （以上金额均含税）。

业务二：将２０２１年１月在公司注册地购入的一套门市房对外出租，购入时进项税已抵扣。本月
一次性收取３个月含税租金１２万元。

业务三：委托装修公司对自用房屋进行装修，取得该装修公司开具的增值税专用发票，注明装

修费５０万元；支付装卸费，取得搬运公司开具的增值税专用发票，注明金额３万元。
业务四：将公司一台旅游车转为职工通勤班车，该车购进时已抵扣进项税额，入账原值 ６０万

元，已提折旧４０万元，该车评估价格１４万元。
已知：本月取得的相关票据均符合税法规定并在本月认证抵扣。

要求：根据上述资料，回答下列问题。

７５下列关于境外旅游公司提供旅游服务缴纳增值税的说法中，正确的是 （　　）。
Ａ该境外旅游公司应在中国自行申报缴纳增值税１８５万元
Ｂ该境外旅游公司应在中国自行申报缴纳增值税３６万元
Ｃ境内旅游公司应代扣代缴境外旅游公司增值税３６万元
Ｄ该境外旅游公司在中国不缴纳增值税

７６该公司业务一应确认销项税额 （　　）万元。
Ａ２８８５ Ｂ３０９９ Ｃ３０５８ Ｄ２２３８

７７该公司业务二应确认销项税额 （　　）万元。
Ａ０８５ Ｂ０９９ Ｃ１３２ Ｄ１００

７８该公司业务四应转出进项税额 （　　）万元。
Ａ６８０ Ｂ２６０ Ｃ１０２０ Ｄ２３８

７９该公司当月实际抵扣的增值税进项税额 （　　）万元。
Ａ３３０ Ｂ０ Ｃ１８８ Ｄ２０８

８０该公司当月应缴纳增值税 （　　）万元。
Ａ２７７６ Ｂ２７１４ Ｃ２６７４

　　６

Ｄ２７６３
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参考答案及解析 （三）
一、单项选择题

１【答案】Ａ
【解析】本题考查土地增值税扣除项目及金额———房地产开发费用。

纳税人能够按转让房地产项目计算分摊利息支出并能提供金融机构贷款证明的，其允许扣除的

房地产开发费用＝利息＋（取得土地使用权所支付的金额＋房地产开发成本）×５％＝３０００＋（４００００＋
１０１０００）×５％＝１００５０（万元），选项Ａ正确。

２【答案】Ｄ
【解析】本题考查环境保护税的征税对象。

依照法律规定排放并在标准范围内的应税污染物，不需要缴纳环境保护税，选项Ａ、Ｂ、Ｃ错误。
企业贮存或者处置固体废物不符合国家和环境保护税标准的，应当缴纳环境保护税，选项 Ｄ
正确。

３【答案】Ｃ
【解析】本题考查土地增值税收入额的确定。

土地增值税清算时，未开具发票或未全额开具发票的，以交易双方签订的销售合同所载的售房

金额及其他收益确认收入，并不是按照收取金额确认收入，由于符合题意，选项Ｃ正确。
４【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税销项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与适用税率。

提供汽车租赁服务，属于有形动产经营租赁，适用税率为１３％；提供汽车车身广告位出租服务，
属于有形动产经营租赁，适用税率为１３％；出租房屋，属于不动产经营租赁，适用税率为９％。
第二步：确定销售额。

提供有形动产经营租赁，销售额为５０＋６０＝１１０（万元）；
提供不动产经营租赁，销售额为１００万元；
第三步：计算销项税额。

销项税额＝销售额×税率＝１１０×１３％＋１００×９％＝２３３０（万元）。因此，选项Ｃ正确。
５【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税纳税人。

年应税销售额超过规定标准的其他个人不能登记为一般纳税人，选项 Ａ错误。年应税销售额超
过规定标准的非企业性单位，可选择按照小规模纳税人纳税，选项 Ｂ错误。年应税销售额超过
规定标准但不经常发生应税行为的单位和个体工商户，可选择按照小规模纳税人纳税，选项 Ｃ
错误。

６【答案】Ｃ
【解析】本题考查消费税应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：判断征税范围与纳税环节。

本题中，甲啤酒厂生产销售的各类啤酒均属于消费税的征税范围，应当征收消费税。

第二步：确定计税依据。

啤酒实行从量定额办法计征消费税，受销售数量和单位税额两个因素影响，而销售额、包装物

２６



参考答案及解析 （三） 　　

押金、周装箱押金等金额，只是影响啤酒的分类，不会直接影响应纳税额的确定。

啤酒分为甲类啤酒和乙类啤酒，每吨不含增值税出厂价 （含包装物及包装物押金）３０００元及以
上的啤酒为甲类啤酒；每吨不含增值税出厂价 （含包装物及包装物押金）３０００元以下的啤酒为
乙类啤酒。其中包装物押金不包括重复使用的塑料周装箱的押金。

本题中，鲜啤酒每吨出厂价＝［２９０００＋（２０００－５００）÷（１＋１３％）］÷１０＝３０３２７４（元），大于３０００
元，属于甲类啤酒。

无醇啤酒每吨出厂价＝［１３８００＋７５０÷（１＋１３％）］÷５＝２８９２７４（元），小于３０００元，属于乙类
啤酒。

啤酒的计税依据为应税消费品的销售数量，即销售的甲类啤酒１０吨、乙类啤酒５吨。
第三步：计算应纳税额。

甲类啤酒适用税率２５０元／吨 （需要记忆），乙类啤酒适用税率２２０元／吨 （需要记忆）。

应纳税额＝销售数量×定额税率＝１０×２５０＋５×２２０＝３６００（元）。因此，选项Ｃ正确。
７【答案】Ｃ
【解析】本题考查税收实体法。

超额累进税率的特点：（１）计算方法比较复杂，征税对象数量越大，包括等级越多，计算就越
复杂。（２）累进幅度比较缓和，税收负担较为合理 （选项Ｃ正确）。（３）边际税率和平均税率
不一致，税收负担透明度差。

８【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税视同销售。

单位或者个人向其他单位或者个人无偿转让无形资产或者不动产，用于非公益事业的，应视同

销售征收增值税，选项Ａ错误。
９【答案】Ｄ
【解析】本题考查消费税税目。

宝石坯应按规定征收消费税，选项Ｄ正确。
１０【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税简易计税方法。

向承租方收取的违约金属于价外费用，应根据所属项目的适用税率或征收率计算缴纳增值税，

一般纳税人出租房屋适用征收率为５％，故违约金按照５％征收率缴纳增值税，可以开具增值税
专用发票，选项Ａ、Ｂ、Ｄ错误，选项Ｃ正确。

１１【答案】Ｂ
【解析】本题考查车辆购置税的税收优惠。

城市公交企业购置的公共汽电车辆免税，而公交企业购置的自用小轿车不免，选项 Ａ错误。外
国驻华使馆、领事馆和国际组织驻华机构及其外交人员自用车辆免税，选项 Ｂ正确。回国服务
的在外留学人员用现汇购买１辆个人自用国产小汽车免税，不包括来华的留学人员，选项 Ｃ错
误。设有固定装置的非运输专用作业车辆免税，而设有固定装置的运输专用车辆不免，选项 Ｄ
错误。

１２【答案】Ｂ
【解析】本题考查车辆购置税的征收管理。

纳税人购置应税车辆，需要办理车辆登记的，当向车辆登记地的主管税务机关申报纳税 （选项Ｂ
正确）；不需要办理车辆登记的，单位纳税人向其机构所在地的主管税务机关申报纳税，个人纳

税人向其户籍所在地或者经常居住地的主管税务机关申报纳税。
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１３【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税销项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与适用税率。

销售金银首饰，适用基本税率１３％。
第二步：确定销售额。

纳税人采取以旧换新方式销售金银首饰，可以按销售方实际收取的不含增值税的全部价款征收

增值税。向顾客收取的价款一般为价税合计额，需要做价税分离，因此，销售额＝２０÷（１＋

１３％）＝１７７０（万元）。
第三步：计算销项税额。

销项税额＝销售额×税率＝１７７０×１３％＝２３０（万元）。因此，选项Ｃ正确。
１４【答案】Ｄ
【解析】本题考查已纳消费税的扣除。

解题步骤如下：

第一步：确定扣除范围及应纳税额。

铅蓄电池为应税消费品，甲电池生产企业需要在生产销售环节缴纳消费税。而委托方收回后以

不高于委托方的计税价格出售的，不再征收消费税；以高于受托方的计税价格出售的，需要按

照规定申报缴纳消费税，在计税时准予扣除受托方已代收代缴的消费税。

本题中，甲电池生产企业出售３０％部分的销售额３３万元与出售５０％部分的销售额８０万元，均高
于受托方对应部分的计税价格３０万元 （１００×３０％）与５０万元 （１００×５０％），需要按规定计算缴
纳消费税。应纳消费税＝（３３＋８０）×４％＝４５２（万元）。
第二步：确定准予扣除的已纳税额。

根据甲电池生产企业的销售比例，确定受托方代收代缴的消费税中准予扣除的部分，即 ４×

（３０％＋５０％）＝３２万元。
第三步：计算当期实际应纳消费税税额。

本题中，甲电池生产企业当月应缴纳消费税＝４５２－３２＝１３２（万元），选项Ｄ正确。
１５【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税应纳税额的计算。

本题解题步骤如下：

第一步：确定销项税额。

销售自己使用过的已抵扣过进项税额的电子商品，适用税率 １３％。销售额＝１４÷（１＋１３％）×

１３％＝１６１（万元）。
第二步：确定进项税额。

当期没有抵扣的进项税额。

第三步：计算当期应缴纳的增值税。

当期应纳税额＝１６１－０＝１６１（万元）。因此，选项Ｄ正确。
１６【答案】Ｄ
【解析】本题考查城市维护建设税———特点。

城市维护建设税与其他税种相比较，具有以下特点： （１）税款专款专用 （选项 Ａ正确）；
（２）属于附加税 （选项Ｂ正确）；（３）根据城建规模设计税率 （选项 Ｃ正确）；（４）征收范围
较广 （选项Ｄ错误）。
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１７【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税不征税范围。

选项Ａ、Ｂ、Ｃ错误，均不征收增值税。纳税人取得的财政补贴收入，与其销售货物、劳务、服
务、无形资产、不动产的收入或者数量直接挂钩的，应按规定计算缴纳增值税。纳税人取得的

其他情形的财政补贴收入，不属于增值税应税收入，不征收增值税，选项Ｄ正确。
１８【答案】Ｃ
【解析】境内单位应扣缴增值税＝１０３００÷（１＋６％）×６％＝５８３０２（万元）。

１９【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税加计抵减。

生产性服务企业可按照当期可抵扣进项税额的１０％计提当期加计抵减额，当期可抵扣进项税额
为１５０万元，因此，当期可计提加计抵减额＝１５０×１０％＝１５（万元）。注意，本题要求计算 “当

期计提加计抵减额”，而不是 “当期可抵减加计抵减额”，并不需要考虑上期金额。

２０【答案】Ｃ
【解析】本题考查关税应纳税额的计算。

解题步骤如下：

第一步：确定关税完税价格。

进口货物的完税价格以成交价格以及在境内输入地点起卸前的运输及其相关费用、保险费为基

础确定。购货佣金不计入关税完税价格；运抵我国海关前的运费应计入关税完税价格；保险费

无法确定的，按 （货价＋运费）×３‰计入关税完税价格。
因此，该批医疗器械完税价格＝（２０２＋８）×（１＋３‰）＝２１０６３（万元）
第二步：计算应缴纳的关税。

应缴纳关税＝完税价格×税率＝２１０６３×３０％＝６３１９（万元）。因此，选项Ｃ正确。
２１【答案】Ａ
【解析】本题考查土地增值税的征税范围。

用于办公的房屋交换行为既发生了房产产权转移，交换双方又取得了实物形态的收入，属于土

地增值税征收范围，选项Ａ正确。对个人销售住房暂免征收土地增值税，选项 Ｂ错误。房地产
开发公司代客户进行房地产开发，虽然取得了收入，但没有发生房地产权属的转移，不属于土

地增值税的征税范围，选项Ｃ错误。房产所有人、土地使用权所有人通过中国境内非营利的社
会团体、国家机关将房屋产权、土地使用权赠与教育、民政和其他社会福利、公益事业的行为，

不属于土地增值税的征收范围，选项Ｄ错误。
２２【答案】Ｃ
【解析】本题考查税法概述———特点。

从法律性质看，税法属于义务性法规，选项 Ａ错误。从立法内容看，税法具有综合性，选项 Ｂ
错误。从立法形式看，税法包括法律、行政法规、行政规章等，选项Ｄ错误。

２３【答案】Ｂ
【解析】本题考查关税完税价格———一般进口货物。

包装材料费用、买方负担的经纪费、与货物为一体的容器费用，均应作为调整项目计入完税价

格。而境外技术培训费不构成进口货物关税完税价格，选项Ｂ正确。
２４【答案】Ｃ
【解析】本题考查已纳消费税的扣除。

由于不属于外购应税消费品已纳税款的扣除范围，选项Ａ、Ｂ、Ｄ错误。用外购已税烟丝生产的
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卷烟属于已纳税款的扣除范围，选项Ｃ正确。
２５【答案】Ｄ
【解析】本题考查税法概述。

实质课税原则是指应根据纳税人的真实负担能力决定纳税人的税负，不能仅考核其表面上是否

符合课税要件。实质课税原则的意义在于防止纳税人的避税与偷税，增强税法适用的公正性。

２６【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税简易计税方法。

小规模纳税人销售不动产，除另有规定为，按照５％征收率计算缴纳增值税，选项Ａ错误。小规
模纳税人提供建筑服务，以取得的全部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额为销售额，

按照３％的征收率计算增值税，选项Ｂ错误。小规模纳税人销售边角料收入，应按照３％的征收
率计算缴纳增值税，选项Ｄ错误。

２７【答案】Ｄ
【解析】本题考查车辆购置税的征收管理。

车辆购置税实行一次性征收，购置已税车辆的，不再征收，由于不符合题意，选项 Ａ错误。进
口自用应税车辆的以进口之日作为纳税义务发生时间，在进口之日起６０日内申报纳税，由于不
符合题意，选项Ｂ错误。纳税人应当在向交通管理部门办理车辆注册登记前，缴纳车辆购置税，
由于不符合题意，选项Ｃ错误。车辆购置税的纳税期限，自纳税义务发生之日起６０日内申报缴
纳车辆购置税，而非使用后两年内一次缴清，符合题意，选项Ｄ正确。

２８【答案】Ｂ
【解析】本题考查环境保护税的计税依据。

应税固体废物的计税依据按照固体废物的排放量确定。排放量以当期应税固体废物的产生量减

去当期应税固体废物贮存量、处置量、综合利用量的余额确定。

２９【答案】Ｃ
【解析】本题考查出口的增值税政策。

境外旅客购物离境退税，应退增值税额＝退税物品销售发票金额 （含增值税）×退税率，因此，
应退增值税＝２２６０×１０％＝２２６００（元），选项Ｃ正确

３０【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税销项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与适用税率。

销售货物，适用税率为１３％。
第二步：确定销售额。

销售货物取得不含税销售额１２０万元；优质费属于价外费用，销售额＝２÷（１＋１３％）＝１７７（万
元）。包装物押金单独记账，时间在１内以内且未逾期，无需确认增值税。
销售额合计＝１２０＋１７７＝１２１７７（万元）。
第三步：计算销项税额。

销项税额＝１２１７７×１３％＝１５８３（万元）。因此，选项Ｂ正确。
３１【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税进项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定销项税额。
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销售应税药品属于销售货物，适用税率１３％，销售额为１００万元。因此，销项税额＝１００×１３％＝

１３（万元）。销售免税药品，免征增值税。
第二步：确定进项税额。

由于购进的原材料，即用于应税项目，又用于免税项目，且无法划分耗料情况时，应当根据不

同项目的销售额计算不得扣除的比例，据以计算不得抵扣的进项税额。

不得抵扣的进项税额＝当期无法划分的全部进项税额×［（当期简易计税方法计税项目销售额＋免
征增值税项目销售额）÷当期全部销售额］＝６８×［５０÷（１００＋５０）］＝２２７（万元）。因此，可抵扣
的进项税额＝６８－２２７＝４５３万元。
第三步：计算当期应缴纳的增值税。

当期应纳税额＝销项税额－进项税额＝１３－４５３＝８４７（万元）。因此，选项Ｂ正确。
３２【答案】Ｂ
【解析】本题考查消费税税目与纳税环节。

属于消费税税目的超豪华小汽车，为每辆零售价格１３０万元 （不含增值税）及以上的乘用车和

中轻型商用客车，选项Ａ错误。对超豪华小汽车在生产 （进口）环节按现行税率征收消费税基

础上，在零售环节加征消费税，选项 Ｂ正确。超豪华小汽车的纳税人为销售方，消费者不是消
费税的纳税人，选项Ｃ错误。超豪华小汽车是以含消费税而不含增值税的销售额作为计税依据，
选项Ｄ错误。

３３【答案】Ｃ
【解析】本题考查城市维护建设税的基本规定。

城市维护建设税实行地区差别比例税率，纳税人所在地区不同，适用不同档次的税率，选项 Ｃ
正确。

３４【答案】Ｂ
【解析】本题考查税收立法———规章。

没有法律或者国务院的行政法规、决定、命令的依据，税务规章不得设定减损税务行政相对人

权利或者增加其义务的规范，不得增加本部门的权利或者减少本部门的法定职责，选项Ａ错误。
选项Ｃ是对税务规范性文件的表述，而不是税务规章规定的事项，选项 Ｃ错误。税务规章原则
上不得重复法律和国务院的行政法规、决定、命令已经明确规定的内容，选项Ｄ错误。

３５【答案】Ｂ
【解析】本题考查车辆购置税退税额的计算。

车辆退回生产企业或者经销商的，纳税人申请退税时，主管税务机关自纳税人办理纳税申报之

日起，按已缴纳税款每满１年扣减１０％计算退税额；未满１年的，按已缴纳税款全额退税。
解题步骤如下：

第一步：确定已纳税额。

本题中，陈某购置应税车辆时缴纳了车辆购置税１９２９３１０元。
第二步：确定使用年限。

应税车辆自 ２０２０年５月 ８日购置并缴纳税款至 ２０２１年 ６月 ２０日，满 １年不足 ２年，按 １年
计算。

第三步：计算应退税额。

应退税额＝已纳税额×（１－使用年限×１０％）＝１９２９３１０×（１－１×１０％）＝１７３６３７９（元）。因此，选
项Ｂ正确。

３６【答案】Ｄ
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【解析】本题考查增值税发票的使用和管理。

任何单位和个人不得有下列虚开发票行为：

（１）为他人、为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；
（２）让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票；
（３）介绍他人开具与实际经营业务情况不符的发票。
根据上述行为得知，选项Ｄ正确，不属于虚开增值税专用发票的情形。

３７【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税特定企业 （交易）税收政策———转让不动产。

一般纳税人转让其２０１６年５月１日后自建的不动产，适用一般计税方法，不得选择适用简易计
税方法，选项Ａ错误。取得不动产，包括以直接购买、接受捐赠、接受投资入股、自建以及抵
债等各种形式取得的不动产，选项Ｂ正确。一般纳税人转让营改增前取得 （不含自建）的不动

产，可以选择简易计税方法计税，也可以选择一般计税方法计税。选择简易计税方法计税的，

以取得的全部价款和价外费用扣除不动产购置原价后的余额为计税销售额，而选择一般计税方

法的，不得扣除不动产原价，选项 Ｃ错误。向不动产所在地主管税务机关预缴税款，向机构所
在地主管税务机关申报纳税，选项Ｄ错误。

３８【答案】Ｃ
【解析】本题考查土地增值税清算。

房地产开发企业销售已装修的房屋，其装修费用可以计入房地产开发成本扣除，选项 Ａ错误。
对从事房地产开发的纳税人，允许按照取得土地使用权时所支付的金额和房地产开发成本之和，

加计２０％的扣除，选项Ｂ、Ｄ错误。
３９【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税征收管理。

纳税人采取赊销方式销售货物的，增值税纳税义务发生时间为书面合同约定的收款日期当天，

即２０２１年３月１５日当天。
４０【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税纳税人。

承包人以发包人名义对外经营并由发包人承担法律责任的，以发包人为纳税人，选项 Ａ错误。
报关进口的货物，以进口货物的收货人或办理报关手续的单位和个人为进口货物的纳税人，选

项Ｂ错误。境外单位在境内提供应税劳务，境外单位为纳税人，选项Ｄ错误。
二、多项选择题

４１【答案】ＤＥ
【解析】本题考查关税完税价格———特殊进口货物。

租赁方式进口货物中，以租金方式对外支付的租赁货物，在租赁期间以海关审查确定的租金作

为完税价格 （选项Ｄ正确）。纳税义务人申请一次性缴纳税款的，可以选择申请按照前述方法估
定货物的完税价格或者按照海关审查确定的租金总额作为完税价格。租赁进口货物，可以分期

缴纳税款 （选项Ａ错误）。留购的租赁货物，需要缴纳关税 （选项 Ｂ错误）。纳税人分期支付租
金的，租赁期间需要缴纳关税 （选项Ｃ错误）。

４２【答案】ＡＣＥ
【解析】本题考查环境保护税的特点。

税额为统一定额税和浮动定额税结合，选项 Ａ正确。环境保护税的征税环节是直接向环境排放
应税污染物的排放环节，不是生产销售环节，也不是消费使用环节，选项 Ｂ错误。对机动车、
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铁路机车、非道路移动机械、船舶和航空器等流动污染源暂免征税，选项 Ｃ正确。各级省、自
治区和直辖市人民政府统筹考虑本地区实际情况，可在此幅度范围内自行选择定额税的金额，

报同级人民代表大会常务委员会决定，并报全国人民代表大会常务委员会和国务院备案，选项Ｄ
错误。环境保护税收入中央不再参与分成，税收收入全部归地方，用于地方治理环境污染，选

项Ｅ正确。
４３【答案】ＢＣ
【解析】本题考查土地增值税清算。

纳税人符合以下条件之一的，应进行土地增值税的清算：

（１）开发项目全部竣工、完成销售的 （选项Ｃ正确）；
（２）整体转让未竣工决算房地产开发项目的 （选项Ｂ正确）；
（３）直接转让土地使用权的。

４４【答案】ＡＣ
【解析】本题考查增值税征收范围。

单位或者个体工商户为员工提供应税服务，属于非营业活动，不属于视同销售情形，选项Ｂ。购
买安全生产设备，不视同销售，选项 Ｄ错误。将外购的货物用于集体福利，不属于视同销售情
形，选项Ｅ错误。

４５【答案】ＢＣＥ
【解析】本题考查增值税纳税人。

年应税销售额超过小规模纳税人标准的个体工商户，应按规定办理一般纳税人登记，选项 Ａ错
误。年应税销售额包括纳税申报销售额、稽查查补销售额、纳税评估调整销售额。其中，纳税

申报销售额，包括免税销售额和税务机关代开发票销售额，选项Ｄ错误。
４６【答案】ＣＤ
【解析】本题考查消费税税目。

酒精不属于消费税税目下的 “酒”，不征收消费税，选项Ａ错误。护发液不属于消费税税目下的
“高档化妆品”，不征收消费税，选项Ｂ错误。合成宝石属于消费税税目下的 “贵重首饰及珠宝

玉石”，属于消费税征收范围，选项Ｃ正确。果木酒属于消费税税目下的 “酒”，属于消费税征

收范围，选项Ｄ正确。卡丁车不属于消费税税目下的 “小汽车”，不征收消费税，选项Ｅ错误。
４７【答案】ＡＤＥ
【解析】本题考查水资源税的征收范围。

下列情形，不缴纳水资源税：

（１）农村集体经济组织及其成员从本集体经济组织的水塘、水库中取用水的；
（２）家庭生活和零星散养、圈养畜禽饮用等少量取用水的 （选项Ａ正确）；
（３）水利工程管理单位为配置或者调度水资源取水的 （选项Ｅ正确）；
（４）为保障矿井等地下工程施工安全和生产安全必须进行临时应急取用 （排）水的；

（５）为消除对公共安全或者公共利益的危害临时应急取水的；
（６）为农业抗旱和维护生态与环境必须临时应急取水的 （选项Ｄ正确）。

４８【答案】ＡＣＤＥ
【解析】本题考查增值税进项税额。

将购进的固定资产兼用于一般计税方法计税项目与免征增值税项目的，购进固定资产的进项税

额可以全额从销项税额中抵扣，选项Ｂ错误。
４９【答案】ＡＢＣＥ
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【解析】本题考查增值税简易计税方法。

增值税一般纳税人出租２０１６年４月３０日前取得的不动产，才可以选择适用简易计税方法计征增
值税，选项Ｄ错误。

５０【答案】ＡＢＣＤ
【解析】本题考查已纳增值税的减税、免税。

其他个人 （除个体工商户以外的自然人），采取一次性收取租金形式出租不动产取得的租金收

入，可在对应的租赁期内平均分摊，分摊后租金未超过１０万元的，免征增值税。题中月平均租
金为１５÷２＝７５万元，未超过１０万元，因此，可以享受免税政策，选项Ｅ错误。

５１【答案】ＡＢＤＥ
【解析】本题考查车辆购置税的征税范围。

车辆购置税的征税范围，是指在我国境内购置应税车辆的行为，包括购买自用、进口自用、受

赠使用、自产自用、获奖自用、其他自用，选项Ａ、Ｂ、Ｄ、Ｅ正确。租赁使用并不属于 “购置”

行为，不需要缴纳车辆购置税，选项Ｃ错误。
５２【答案】ＡＣＤ
【解析】本题考查车辆购置税的征税范围等。

进口自用应税车辆需要缴纳车辆购置税，以组成计税价格作为计税依据，选项Ａ、Ｃ正确。车辆
购置税的纳税人，是在我国境内购置应税车辆的单位和个人，而非销售方，选项 Ｂ错误。车辆
退回生产企业或者经销商的，准予纳税人申请退还已缴纳的车辆购置税，选项 Ｄ正确。受赠应
税车辆的，以受赠方作为纳税义务人，而非捐赠方，选项Ｅ错误。

５３【答案】ＡＤＥ
【解析】本题考查增值税加计抵减。

享受加计抵减政策的纳税人为生产、生活性服务业的纳税人，具体包括提供邮政服务、电信服

务、现代服务、生活服务取得的销售额占全部销售额的比重超过５０％的纳税人。湿租服务属于
交通运输服务，选项Ｂ错误。贷款服务属于金融服务，选项Ｃ错误。

５４【答案】ＡＤＥ
【解析】本题考查消费税计税依据。

纳税人采用以旧换新 （含翻新改造）方式，销售的金银首饰应按实际收取的不含增值税的全部

价款确定计税依据征收消费税，选项 Ａ正确。金银首饰连同包装物销售的，无论包装物是否单
独计价，也无论会计上如何核算，均应并入金银首饰的销售额，计征消费税，选项 Ｂ错误。金
银首饰与其他产品组成成套消费品销售的，应按销售额全额征收消费税，选项 Ｃ错误。单位用
于馈赠的金银首饰，应纳纳税人销售同类金银饰品的销售价格确定计税依据征收消费税，选项Ｄ
正确。由于金银首饰消费税在零售环节缴纳，出口时尚未缴纳，因此在出口环节不退消费税，

选项Ｅ正确。
５５【答案】ＢＤ
【解析】本题考查资源税的税收优惠。

从低丰度油气田开采的原油、天然气，减征２０％资源税，选项 Ａ错误。煤炭开采企业因安全生
产需要抽采的煤成 （层）气免征资源税，选项 Ｂ正确。纳税人开采共伴生矿、低品位矿、尾矿
由省级人民政府提出，报同级人大常委会决定，并报全国人大常委会和国务院备案，选项 Ｃ错
误。开采原油以及在油田范围内运输原油过程中用于加热的原油、天然气免征资源税，选项 Ｄ
正确。从衰竭期矿山开采的矿产品，资源税减征３０％，选项Ｅ错误。

５６【答案】ＡＣＤ
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【解析】本题考查土地增值税的税收优惠。

企事业单位、社会团体以及其他组织转让旧房作为改造安置住房房源且增值额未超过扣除项目

金额２０％的，免征土地增值税。此处有免税规定，并非就全部增值额按规定计税，符合题意，
选项Ａ正确。个人销售住房暂免征收土地增值税，而个人销售商铺不免，由于符合题意，选项Ｃ
正确。改制重组有关的土地增值税优惠政策不适用于房地产开发企业，由于符合题意，选项 Ｄ
正确。

５７【答案】ＢＣＤ
【解析】本题考查税法概述———与民法的关系。

民法调整的是平等主体的财产关系和人身关系，税法调整的是国家与纳税人之间的税收征纳关

系，权利义务关系不对等，选项Ａ错误。税法的合作依赖原则有民法诚实信用原则的影子，其
原理是相近的，并非对抗的，选项Ｅ错误。

５８【答案】ＢＣＤＥ
【解析】本题考查增值税销项税额。

航空运输企业的销售额，不包括代收的机场建设费和代售其他航空运输企业客票而代收转付的

价款，选项Ａ错误。
５９【答案】ＢＤＥ
【解析】本题考查增值税特定企业 （交易）税收政策———不动产经营租赁。

纳税人以经营租赁方式将土地出租给他人使用，按照不动产经营租赁服务缴纳增值税，选项 Ａ
错误。其他个人出租住房，按照５％的征收率减按１５％计算应纳税额，选项Ｃ错误。

６０【答案】ＡＤＥ
【解析】本题考查环境保护税的纳税人。

环境保护法的纳税人，为直接向环境排放应税污染物的企业事业单位和其他生产经营者，选项

Ａ、Ｄ、Ｅ正确。政府机关、家庭和个人即便有排放污染物的行为，因为不属于企业事业单位和
其他生产经营者，所以不属于环境保护税的纳税人，选项Ｂ、Ｃ错误。

三、计算题

（一）

６１【答案】Ｃ
【解析】本题考查已纳消费税的扣除。

解题步骤如下：

第一步：确定扣除范围及应纳税额。

实木地板为应税消费品，甲木制品厂需要在生产销售环节缴纳消费税。当月对外销售取得不含

税销售额６０万元，实木地板消费税税率５％，应纳消费税＝６０×５％＝３（万元）。
第二步：确定准予扣除的已纳税额。

以外购已税实木地板为原料生产的实木地板，准予扣除已缴纳的消费税。本题中，生产领用量

为３０％，因此，当期准予扣除的外购应税消费品买价＝１２０×３０％＝３６（万元），当期准予扣除的
外购应税消费品已纳税款＝当期准予扣除的外购应税消费品买价×外购应税消费品适用税率＝

１２０×５％＝１８（万元）。
第三步：计算当期实际应纳消费税税额。

甲木制品厂销售Ａ型实木地板，可以扣除外购应税消费品的已纳税款。甲厂应缴纳消费税＝３－

１８＝１２（万元），选项Ｃ正确。
６２【答案】Ｃ
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【解析】本题考查委托加工应税消费品应纳税额的计算。

委托加工应税消费品业务中，委托方为纳税人，除受托方为个人外，受托方为代收代缴义务人。

根据业务 （５）得知 “乙厂已按规定计算代收代缴消费税”，题目要求计算受托方应当代收代缴

的消费税时，无需考虑委托方外购消费品时已纳的消费税。受托方有同类消费品销售价格的，

按照受托方的同类消费品的销售价格计算纳税。

本题中，乙厂为受托方，其同类实木地板不含税售价为 ６５万元，因此，乙厂应代收代缴消费
税＝６５×５％＝３２５（万元），选项Ｃ正确。

６３【答案】Ｄ
【解析】本题考查委托加工应税消费品应纳税额的计算。

根据业务 （５）得知 “丙厂未履行代收代缴消费税义务”，因此，甲木制品厂在收回应税消费品

后需要自行缴纳消费税。如果税务机关在检查时，发现收回的应税消费品已经直接销售的，按

销售额计税。本题中，甲木制品厂收回后有７０％直接销售，销售额为７０万元，因此，应缴纳消
费税＝７０×５％＝３５０（万元），选项Ｄ正确。

６４【答案】Ｃ
【解析】本题考查委托加工应税消费品应纳税额的计算。

由于丙厂未履行代收代缴消费税义务，因此，税务机关在检查时，发现收回的应税消费品尚未

销售或不能直接销售的，应按组成计税价格计税。留存仓库的部分为 ３０％，应缴纳消费税＝

（４８８＋８）÷（１－５％）×３０％×５％＝０９０（万元），选项Ｃ正确。
（二）

６５【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税销项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定征税范围与适用税率。

销售自行开发的软件产品，适用税率为１３％；提供软件技术服务，适用税率为６％。
第二步：确定销售额。

销售自行开发的软件产品，销售额为２６０万元；提供软件技术服务，销售额为３５万元；
第三步：计算销项税额。

销项税额＝２６０×１３％＋３５×６％＝３３８＋２１＝３５９（万元）。因此，选项Ｃ正确。
６６【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税进项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定扣除凭证和扣除比例。

购进材料，取得增值税专用发票，注明税额３９万元；取得注明旅客信息的航空运输电子客票行
程单，可以按照９％计算进项税额。
第二步：计算进项税额。

进项税额合计＝３９＋２１８÷（１＋９％）×９％＝４０８（万元）。因此，选项Ａ正确。
注意，航空运输企业收取的民航发展基金，属于政府性基金，不计入航空运输企业的销售收入，

不征收增值税。由于增值税环环相扣，因此，购买航空运输服务的企业所支付的民航发展基金，

也不得作为进项税额抵扣。

６７【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税特定企业 （交易）税收政策———转让不动产
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纳税人转让不动产，按照有关规定差额缴纳增值税的，如因丢失等原因无法提供取得不动产时

的发票，可向税务机关提供其他能证明契税计税金额的完税凭证等资料，进行差额扣除。２０１６
年４月３０日及以前缴纳契税的，增值税应纳税额＝［全部交易价格 （含增值税）－契税计税金额
（含营业税）］÷（１＋５％）＝（８７００－２２００）÷（１＋５％）×５％＝３０９５２（万元），选项Ｃ正确。

６８【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税一般计税方法应纳税额的计算。

由于销售其自行开发生产的软件产品，按基本税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过３％
的部分实行即征即退政策。因此，需要计算纳税人销售自行开发的软件产品实际需要缴纳的增

值税与即征即退的增值税。

销售软件产品销项税额＝２６０×１３％＝３３８０（万元）；
销售软件产品进项税额＝４０８×［２６０÷（２６０＋３５）］＝３６０（万元）；
销售软件产品应纳税额＝３３８０－３６０＝３０２０（万元）；
实际税负＝应纳税额÷销售额＝３０２０÷２６０＝１１６２％，大于３％；
因此，销售软件产品需要实际缴纳的税额＝２６０×３％＝７８０（万元）；剩余部分＝３０２０－７８０＝

２２４０（万元），即征即退。
本题解题步骤如下：

第一步：确定销项税额。

销项税额，为第 （１）问中计算出的３５９０万元。
第二步：确定进项税额。

进项税额，为第 （２）问中计算出的４０８万元。
第三步：计算当期应缴纳的增值税。

当期实际缴纳增值税＝３５９０－４０８＋３０９５２－２２４０＝３１８９４（万元）。因此，选项Ａ正确。
四、综合分析题

（一）

６９【答案】Ｃ
【解析】本题考查增值税特定企业 （交易）税收———不动产转让。

非房地产开发企业一般纳税人转让其２０１６年５月１日后取得的不动产，以取得的全部价款和价
外费用扣除不动产购置原价后的余额，按照 ５％的预征率向不动产所在地主管税务机关预缴增
值税。

应在乙市预缴增值税＝（１６５００－１２１００）÷（１＋５％）×５％＝２０９５２（万元）。因此，选项Ｃ正确。
７０【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税应纳税额的计算。

纳税人租入固定资产、不动产，既用于一般计税方法计税项目，又用于简易计税方法计税项目、

免征增值税项目、集体福利或者个人消费的，其进项税额准予从销项税额中全额抵扣。

实际缴纳增值税＝［１６５００÷（１＋９％）×９％－１０÷（１＋９％）×９％］－２０９５２－１１００＝５２０４（万元）。因
此，选项Ｄ正确。

７１【答案】Ｂ
【解析】本题考查土地增值税扣除项目及金额。

纳税人转让旧房及建筑物，凡不能取得评估价格，但能提供购房发票的，可按发票所载金额并

从购买年度起至转让年度止每年加计５％计算扣除。每满１２个月计一年，超过一年未满１２个月
但超过６个月的，可以视同为一年。购房凭据为营改增后取得的增值税专用发票，按照发票所
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税法 （Ｉ）

载不含增值税金额加上不允许抵扣的增值税进项税额之和确定。

本题中，该公司２０１８年６月购入至２０２１年３月转让，视为３年。
可扣除的评估价格＝１１０００×（１＋３×５％）＝１２６５０（万元）。因此，选项Ｂ正确。

７２【答案】Ｃ
【解析】本题考查土地增值税扣除项目及金额。

对纳税人购房时缴纳的契税，凡能提供契税完税凭证的，准予作为 “与转让房地产有关的税金”

予以扣除，但不作为加计５％的基数。
土地增值税以项目为单位进行计算，其准予扣除的 “与转让房地产有关的税金”＝［１６５００÷（１＋

９％）×９％－１１００］×（７％＋３％＋２％）＋３３０＝３６１４９（万元）。因此，选项Ｃ正确。
７３【答案】Ｃ
【解析】本题考查土地增值税应纳税额的计算。

增值额＝收入额－扣除项目金额＝１６５００÷（１＋９％）－（１２６５０＋３６１４９）＝２１２６１２（万元），
增值率＝增值额÷扣除项目金额×１００％＝２１２６１２÷（１２６５０＋３６１４９）＝１６３４％，
适用税率为３０％，速算扣除数０，
应纳税额＝增值额×适用税率－扣除项目金额×速算扣除系数＝２１２６１２×３０％＝６３７８４（万元）。
因此，选项Ｃ正确。

７４【答案】ＡＣ
【解析】本题考查土地增值税清算。

纳税人建造普通标准住宅出售，增值额未超过扣除项目金额之和２０％的，免征土地增值税，不
适用于酒店式公寓，选项Ｂ错误。纳税人转让旧房及建筑物，不再单独扣除贷款利息支出、装
修支出等，选项Ｄ、Ｅ错误。

（二）

７５【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税征税范围。

境外单位向境内单位或个人销售完全在境外发生的服务，不属于在境内销售服务，无须在我国

缴纳增值税，选项Ｄ正确。
７６【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税销项税额。

第一步：确定征税范围与适用税率。

提供旅游服务，适用税率６％。
第二步：确定销售额。

销售额＝（６８０－６３６－６０－２４－２１－１８）÷（１＋６％）＝４８０７５（万元）；
第三步：计算销项税额。

销项税额＝４８０７５×６％＝２８８５（万元）。因此，选项Ａ正确。
７７【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税销项税额。

第一步：确定征税范围与适用税率。

纳税人提供不动产租赁服务采取预收款方式的，其纳税义务发生时间为收到预收款的当天，适

用税率９％。
第二步：确定销售额。

销售额＝１２÷（１＋９％）＝１１０１（万元）；
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第三步：计算销项税额。

销项税额＝１１０１×９％＝０９９（万元）。因此，选项Ｂ正确。
７８【答案】Ｂ
【解析】本题考查增值税进项税额。

已抵扣进项税额的固定资产、无形资产或者不动产，发生不得抵扣进项税情形的，应当计算不

得抵扣的进项税额，做进项税额转出。不得抵扣的进项税额＝固定资产净值×适用税率＝（６０－

４０）×１３％＝２６（万元），选项Ｂ正确。
７９【答案】Ｄ
【解析】本题考查增值税进项税额。

本题解题步骤如下：

第一步：确定扣除凭证和扣除比例。

购买建筑服务，取得增值税专用发票，可按９％抵扣进项税额；购买物流辅助服务，取得增值税
专用发票，可按６％抵扣进项税额。
第二步：计算进项税额。

进项税额＝５０×９％＋３×６％－２６＝２０８（万元）。因此，选项Ｄ正确。
８０【答案】Ａ
【解析】本题考查增值税一般计税方法应纳税额的计算。

第一步：确定销项税额。

提供旅游服务，纳税人提供不动产租赁服务，销项税额合计＝２８８５＋０９９＝２９８４（万元）。
第二步：确定进项税额。

进项税额为第 （３）问计算的结果，即２０８万元。
第三步：计算当期应缴纳的增值税。

应纳税额＝２９８４－２０８＝２７７６（万元）。因此，选项Ａ正确。
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